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Vreme frumoasă

Euro          4,2527   lei
Dolar        2,9547    lei

Sf. Sfinţit Mc. Ermolae; 
Sf. Mc. Paraschevi din Roma   

MAxIMe 

SInAxAr 

”Suntem destul de nefericiţi 
în viaţa noastră şi fără să ne mai 

îndeletnicim cu absurdităţile 
de a mai cugeta la alta.” 

(G.G. Byron)
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în cele trei ore în care am aşteptat, pe holul de la 
„Primiri Urgenţe” al Spitalului Judeţean, ca soacra 
mea să fie consultată şi/sau internată, am avut su‑
ficient timp să mă gândesc la multe lucruri legate 

de sistemul sanitar. Pe la începutul aşteptării mele – pe 
care nu o anticipam aşa de lungă – am citit cu atenţie in‑
formaţiile afişate pe uşi. Pe una dintre 
hârtii apărea, cu diverse culori („co‑
duri” – în funcţie de cât de gravă este 
starea de sănătate a celui care solicită 
ajutorul) timpul preconizat de aştepta‑
re până în momentul preluării de către 
medic: 10 minute, 15 minute, 30 de mi‑
nute… Sinceră să fiu, chiar am crezut 
că aceşti „timpi preconizaţi” se respec‑
tă, ba chiar, după vreo oră şi jumătate 
de aşteptare, am încercat să caut explicaţii logice pentru 
întârziere, cumulând timpii de la codul galben cu cel 
verde! în fine, am mai citit că este posibil ca un alt pa‑
cient să fie primit de doctorul de la urgenţe, chiar dacă 
bolnavul a fost adus după cel care deja aşteaptă de ceva 
timp, dar nu este la fel de grav bolnav… Pe toate le‑am 
înţeles şi chiar le‑am dat dreptate; mai greu a fost să îi 
explic soacrei mele, care abia stătea pe scaun de durere, 
cum este cu timpii de aşteptare şi codurile… 

Evident, aş putea povesti în amănunt cum mi‑am 

petrecut cele trei ore din noapte la urgenţe, dar acest 
ziar nu apare în alt oraş dintr‑o altă ţară, ca o astfel de 
poveste să fie interesantă; toţi suntem gălăţeni şi toţi 
ajungem la spital. Toţi aşteptăm să fim consultaţi, toţi 
ne enervăm, toţi încercăm să sunăm pe cineva pentru a 
ni se rezolva problema, toţi ne cumpărăm medicamente, 

toţi înmărmurim de precaritatea grupurilor sanitare din 
unitatea spitalicească, toţi încercăm să câştigăm simpa‑
tia asistentelor şi infirmierelor, toţi… 

Aş vrea însă să vă spun altceva; poate nu am ajuns 
eu demult pe la spital sau poate doar am nimerit pe o 
tură mai deosebită, dar să ştiţi că nu am întâlnit nici 
măcar o angajată (de la infirmieră şi până la doctor) 
care să vorbească urât, să ţipe sau să te trateze cu acea 
cunoscută superioritate care te îmbolnăveşte mai mult 
decât propria afecţiune. Toţi au fost amabili, surâzători, 

calmi şi politicoşi. O schimbare de atitudine care mi‑a 
plăcut şi care parcă a atenuat celelalte neajunsuri care, 
trebuie să recunoaştem, nu reprezintă doar efectul unei 
proaste gestiuni pe plan local, ci în primul rând, a po‑
liticii păguboase, de 20 de ani, de reformare ineptă şi 
incoerentă a sistemului sanitar… 

Faptul că cineva vorbeşte frumos cu 
tine, mai ales dacă eşti bolnav şi în spital, 
este similar cu cel mai puternic calmant 
pe care ţi l‑ar putea administra. Iar doc‑
tori amabili, răbdători, care explică „pe 
româneşte” de ce boală suferi şi ce ar 
trebui să faci există la galaţi! Incredibil 
sau nu, există şi doctori care îţi răspund, 
politicos, la telefon, chiar dacă îi suni 
aproape de miezul nopţii pe telefonul 

personal (nu plătit de stat!), sunt medici chirurgi care 
operează indiferent de grosimea buzunarului pacientu‑
lui, există asistente care îşi păstrează calmul şi nu se 
enervează când bolnavul se strâmbă la injecţie, chiar 
dacă din lichidarea abia încasată, respectiva asistentă 
abia a reuşit să îşi acopere rata la bancă, sunt infirmiere 
care o spală pe pacienta imobilizată la pat, chiar dacă 
bolnava este o bătrânică de la ţară din a cărei pensie nu 
poate rupe nici măcar cinci lei pentru „o atenţie”… 

Reflecţii pe patul de spital 
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„Bloc aruncat în aer în Micro 
40” era până ieri, la ora 16,15, cel 
mai citit text al zilei de pe site-ul 

„Vieţii libere”, cu 1.109 afişări. 
în topul accesărilor mai figurau 

articolele „Groapa de pe Faleză 
– noua atracţie a Galaţilor” 

(863) şi „candidaţii uSl, aBia în 
toaMnă!” (793 afişări 

şi 17 comentarii).

„Viaţa liberă”
pe net
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„Abonaţi” la Judecătorie

Prostituatele 
şi căruţaşii trag 

statul în PiePt

Festivalul „Future Movie”

leonardo 
di Caprio, 

în grădina Publică
evenIMent/3

La ArcelorMittal Galaţi

toate 
speranţele, 

într-un furnal
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

CJ Galaţi a pierdut procesul

Casele oamenilor 
legii ne‑ar putea 

costa scump
[ Pentru că o hotărâre judecătorească din decembrie 2008 nu 
a fost aplicată, 39 de poliţişti, judecători şi funcţionari publici 
vor demara procese care ne pot costa 1.620.000 de lei

S-a încheiat admiterea 
la „Dunărea de Jos”

cele mai mari 
medii - 
la „Medicină”

Universitatea „Dunărea 
de Jos” a afişat ieri listele 
finale de admitere pentru 
sesiunea iulie, mediile cele 
mai mari înregistrându-se la 
”Medicină”.

La 15 ani, după ce 
băuse la un majorat

În cădere liberă, 
de la etajul patru

În Micro 21, un băiat de 15 
ani a căzut de la etajul patru, 
în noaptea de duminică spre 
luni, după ce se întorsese 
băut bine de la un majorat.

Există de trei 
săptămâni şi nimeni 
nu face nimic!

groapa nimănui
Asigurări

Lucrările 
de pe Faleză 
sunt în grafic
Titularizare 2011

Doar 101 
dintre profesori 
şi-au luat post

Dezbateri şi negocieri

Proiectul 
„Zgură pentru 
autostrăzi”, 
în aşteptare

În weekend

galaţiul - pistă 
de curse auto

Au fost cinci, 
acum sunt şapte

Două noi centre 
de permanenţă

La Cudalbi

radiografie 
printre răzeşi

Cele mai rentabile 
investiţii

goana după aur, 
recomandată 
de analişti

evenIMent/5

obServAtor/20

Sport/8

Ieri-seară, la Buzău, 
în meciul de debut al noului sezon

petrolul - oţelul
2-1 (0-1)

Şcoala de Vară 
de Astronomie

prIvIM cerul, 
dAr nu orIcuM!

evenIMent/5

[ Prostituatele şi căruţaşii dau de furcă sistemului juridic, asta pentru că ori de câte ori sunt prinşi şi amendaţi se 
ştie că banii lor nu vor ajunge niciodată în conturile statului [ Judecătoria Galaţi are ca „abonaţi” permanenţi zece 
practicante ale celei mai vechi meserii din lume şi cinci căruţaşi, care fie nu au atelajul în regulă, fie sunt prinşi prin 
preajma Combinatului
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În 16 judeţe 
Cod galben 
de ploi şi vijelii 

Meteorologii au emis o 
avertizare Cod galben de ploi 
şi vijelii pentru 16 judeţe din 
sudul, sud-vestul şi centrul ţă-
rii, valabilă de ieri seară până 
astăzi, la ora 21.00.Potrivit 
avertizării transmise de mete-
orologi vor fi averse în majori-
tatea regiunilor, iar cantităţile 
de apă vor depăşi local 20 - 25 
de litri pe metru pătrat şi izo-
lat 60 de litri pe metru pătrat, 
în sud-vestul ţării, în Carpaţii 
Meridionali, de Curbură şi 
Subcarpaţii Getici.Ploile vor 
avea şi caracter torenţial şi 
vor fi însoţite de intensificări 
de vânt, descărcări electrice şi 
posibil grindină.

Analize toxicologice 
Cristina Verona 
şi mama sa - 
sub influenţa 
alcoolului

Jurnalista Cristina Verona 
avea o alcoolemie de 0,85 gra-
me la mie, iar mama ei de 2,3 
grame la mie, au declarat sur-
se medico-legale. Examenele 
toxicologice în cazul celor 
două femei găsite moarte 
într-un imobil din cartierul 
Primăverii din Bucureşti au 
fost finalizate. Cristina Verona 
(44 de ani) şi mama acesteia, 
Elena Pârvulescu (77 de ani) 
au fost găsite decedate, în 5 
iulie, în locuinţa lor din carti-
erul Primăverii din Bucureşti. 
Concluziile criminaliştilor 
şi legiştilor au fost că Elena 
Pârvulescu a murit “în urma 
unei asfixii mecanice prin ob-
turarea orificiului oro-nazal şi 
prin comprimare toracică”, iar 
fosta jurnalistă a murit “prin 
asfixie prin spânzurare”.

Apa din fântâni 
conţine E.coli
23 de bolnavi 
de hepatită 
la Milova

Numărul cazurilor de he-
patită de tip A s-a dublat, în ul-
tima săptămână, în localitatea 
arădeană Milova, ajungând la 
23 de bolnavi, în timp ce au-
torităţile sanitare au constatat 
că în fântânile localnicilor exis-
tă bacteria E.coli şi nitraţi pes-
te valorile admise. Specialiştii 
epidemiologi ai Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Arad au 
declarat că în ultima săptămâ-
nă au fost confirmate 13 cazuri 
noi de hepatită A, majoritatea 
la copii, iar 14 pacienţi sunt in-
ternaţi, din cei 23 confirmaţi în 
total. Reprezentanţii DSP Arad 
avertizează însă că în localita-
tea Milova s-a descoperit că 
apa din fântâni conţine bac-
teria E.coli, dar şi alte bacterii, 
în timp ce cantitatea de nitraţi 
depăşeşte valorile admise.

Ca la popice…
Un BMW 
a răsturnat 
un microbuz 
cu 19 persoane

Starea victimelor acciden-
tului produs, ieri după-amia-
ză, în cartierul “Mihai Bravu” 
din Ploieşti, unde un BMW a 
izbit şi a răsturnat un micro-
buz în care se aflau 19 per-
soane, este stabilă, unii din-
tre răniţi fiind în stare de şoc, 
dar viaţa nefiindu-le în pe-
ricol. Zece persoane au fost 
transportate la unitatea de 
primiri urgenţe a Spitalului 
Judeţean din Ploieşti în urma 
accidentului produs luni du-
pă-amiază pe strada Roşiori 
din cartierul “Mihai Bravu” 
din Ploieşti, unde un BMW a 
intrat cu viteză într-o inter-
secţie şi a lovit un autoturism 
şi un microbuz care circulau 
pe drumul cu prioritate. 

Tânăr în vârstă 
de 16 ani 
A murit inhalând 
gaz de brichetă

Un adolescent în vârstă de 
16 ani, din Năvodari, a murit 
după ce, împreună cu un pri-
eten cu un an mai mare, ca 
să se distreze, a inhalat vo-
luntar gaz de brichetă.

Potrivit reprezentanţilor 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Constanţa, ado-
lescentul a fost găsit incon-
ştient pe marginea drumului 
judeţean 226, care leagă lo-
calităţile Năvodari şi Lumina, 
de câţiva trecători care au 
alertat autorităţile la numă-
rul de urgenţă 112. La faţa 
locului au ajuns un echipaj 
de poliţie şi o ambulanţă, iar 
medicii au constatat că ado-
lescentul se afla în comă pro-
fundă şi au început operaţi-
unea de resuscitare. Acesta 
a fost transportat la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Constanţa, unde, timp de 
aproape două ore, medicii 
au făcut tot posibilul să-l 
readucă la viaţă, dar fără re-
zultat, în jurul orei 23.00 fiind 
constatat decesul.

Surse din rândul anche-
tatorilor spun că tânărul, cu-
noscut drept consumator de 
etnobotanice, a încercat să 
se distreze, împreună cu un 
prieten de 17 ani, şi a inhalat 
voluntar gaz dintr-un recipi-
ent folosit pentru încărcarea 
brichetelor.

Somaţie a Prefecturii Covasna
Se renunţă la panoul „Ţinutul Secuiesc”

Prefectura Covasna a somat Consiliul Local al comunei Aita Mare 
să pună în aplicare o hotărâre judecătorească definitivă şi irevocabilă 
conform căreia panoul cu inscripţia “Ţinutul Secuiesc” din localitate 
trebuie demontat. Potrivit sursei citate, CL Aita Mare are la dispoziţie 
30 de zile ca să îndepărteze panoul. “Cel mai probabil, acest panou 
de la Aita Mare va fi demontat”, a conchis prefectul Gyorgy. 

Începe treaba… cu un concediu
Solomon a revenit ca primar al Craiovei

Antonie Solomon a anunţat în prima zi de revenire în funcţia de 
primar al municipiului Craiova, după ce a fost suspendat din post de 
instanţă timp de un an şi patru luni, că primul lucru pe care îl va face 
va fi să solicite un concediu de zece zile pentru a-şi “răsfăţa” soţia. 
După aproximativ o oră de la intrarea în birou, Solomon i-a invitat 
pe reprezentanţii presei la “o întâlnire de maxim zece minute”, preci-
zând că are “şi alte treburi de făcut”.

România a ieşit din recesiune 
şi va menţine ritmul reformelor, 
deoarece nu este încă momen-
tul de a sărbători cu şampanie, 
provocarea Guvernului fiind să 
nu facă “niciun pas înainte”, să 
deruleze o politică prudentă şi 
să nu se întoarcă la populism, 
a spus, ieri, premierul Emil Boc 
oficialilor FMI.

Împreună cu ministrul 
Finanţelor, şeful Guvernului i-a 
primit, la Palatul Victoria, pe  
membrii delegaţiei Fondului 
Monetar Internaţional, Comisiei 
Europene şi Băncii Mondiale.

În faţa jurnaliştilor, Boc a 
avut cu oficialii străini o scurtă 
discuţie în care le-a explicat că 
a dorit ca presa să aibă acces, 
pentru puţine minute, astfel 
încât să obţină “imagini noi” cu 
delegaţia FMI, şeful delegaţiei 
Fondului la Bucureşti, Jeffrey 
Franks, spunând că este bine 
că jurnaliştii au putut intra, 
deoarece membrii delegaţi-
ei şi-au schimbat garderoba. 
“Am schimbat hainele de iarnă, 
acum le avem pe cele de vară”, 
a spus Franks.

Am avansat „un pic”

Premierul a continuat să dis-
cute în limba engleză cu mem-

brii delegaţiei, spunând că, de 
la ultima vizită la Bucureşti a 
FMI, economia României a ie-
şit din recesiune şi a avansat 
“un pic”. “Desigur, nu este încă 
timpul de a ciocni şampanie şi 
a sărbători. Obiectivul nostru 
este să menţinem ritmul refor-
melor, să evităm greşelile anu-
lui 2008 şi să consolidăm creş-
terea economică. Provocarea 
noastră constă în a nu face ni-
ciun pas înainte, să fim foarte 
precauţi şi să nu ne întoarcem 
la populism”, a spus Boc.

Franks l-a asigurat pe Boc 
că FMI apreciază eforturile 
Guvernului de a respecta pro-
gramul convenit şi a creşte din 
punct de vedere economic.

28 de miliarde 
de euro datorie! 

Co-preşedintele USL Victor 
Ponta a declarat că este “o certi-
tudine” faptul că Guvernul va fo-
losi şi banii puşi la dispoziţie de 
Fondul Monetar Internaţional 
prin acordul stand-by de tip 
preventiv. Ponta a afirmat, după 
o întâlnire a delegaţiei USL 
cu reprezentanţii Fondului, ai 
Comisiei Europene şi ai Băncii 
Mondiale, că Guvernul a dus ţara 
“cu zăhărelul” înaintea înche-

Ieri, la Palatul Victoria 

Boc s-a întâlnit 
cu oficialii FMI

[ Acelaşi lucru l-au făcut şi reprezentanţii 
USL [ Victor Ponta (preşedinte PSD) 

a declarat că premierul României 
îndatorează ţara cu o nouă tranşă 

de câteva miliarde de euro 

Deficitul bugetar, sub limită 
Deficitul bugetului general consolidat a fost de 11,3 miliarde 

de lei în primele şase luni ale anului, echivalentul a 2,07 la sută 
din PIB, sub ţinta de 12,6 miliarde lei prevăzută în scrisoarea 
suplimentară a acordului de tip stand-by încheiat cu Fondul 
Monetar Internaţional.

Veniturile încasate la bugetul general consolidat au însumat 
85 miliarde lei, în urcare cu 9,6 la sută faţă de nivelul din anul 
precedent, în principal ca urmare a creşterii încasărilor din taxa 
pe valoare adăugată (+31,5 la sută), accize (+27,1 la sută) şi venituri 
din capital (+58,9 la sută), potrivit datelor Ministerului Finanţelor 
Publice.

Jeffrey Franks,  şeful delegaţiei FMI la Bucureşti (stânga), şi premierul Emil Boc

ierii acordului de tip preventiv, 
atunci când a afirmat că nu va 

utiliza suma pusă la dispoziţie. 
“În afara celor 20 miliarde din 

împrumutul anterior, folosiţi 
deja de Guvernul Boc, am fost 
duşi ca de fiecare dată cu zăhă-
relul, că ni s-a spus prima dată 
că nu avem nevoie de acord cu 
FMI, apoi că e doar o plasă de si-
guranţă şi până la urmă am luat 
toată plasa, şi acum ni s-a spus 
că este un acord de tip precauti-
onary şi că nu vom utiliza banii, 
dar Guvernul Boc a folosit şi 5,5 
miliarde de euro din noul acord 
cu FMI. Cu tot cu dobânzi vor fi 
28 de miliarde care vor ajunge, 
probabil, foarte puţini la români 
şi foarte mulţi la clienţii politici 
ai PDL”, a spus el.

Organizaţiile pensionarilor 
i-au cerut ministrului Sebastian 
Lăzăroiu să propună Guvernului 
aplicarea mai devreme, de la 1 
septembrie, a dispoziţiei referi-
toare la indexarea pensiilor, dar 
să aprobe aplicarea şi în cazul 
cotei de asigurări de sănătate, 
dar ministrul le-a spus că nu se 
poate.

Organizaţiile pensionarilor 
civili reprezentantive la nivel 
naţional s-au întâlnit cu minis-
trul Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale, Sebastian Lăzăroiu, la în-
tâlnire fiind prezenţi şi secretarul 
de stat Valentin Mocanu şi pre-
şedinta Casei Naţionale de Pensii 

Publice, Doina Pârcălabu, potri-
vit unui comunicat al Federaţiei 
Naţionale a Sindicatelor 
Pensionarilor din România.

Pensionarii i-au cerut ministru-
lui Sebastian Lăzăroiu să propună 
guvernului să aprobe aplicarea în 
avans - de la 1 septembrie 2011 
cel puţin - a dispoziţiei referitoare 
la indexarea pensiilor prevăzută 
în Legea 263/2010, în loc de 1 ia-
nuarie 2012.

Reprezentanţii pensionarilor 
consideră că această măsură este 
justificată, precizând că a scăzut 
puterea de cumpărare a pensiilor 
care, nu numai că nu au crescut 
- în ultimii doi ani au fost înghe-

ţate - ci au înregistrat o diminu-
are a cuantumului prin aplicarea 
contribuţiei de 5,5 la sută pentru 
asigurările de sănătate.

De asemenea, pensionarii 
i-au cerut ministrului să propună 
Guvernului să aprobe aplicarea 
şi în cazul cotei de asigurări de 
sănătate, reglementarea privind 
impozitarea pensiilor. “În con-
junctura actuală se cere modera-
ţie, nu este posibilă, deocamdată, 
indexarea pensiilor şi a elogiat 
măsurile de austeritate aplicate 
de Guvern anterior”, a răspuns 
ministrul la finalul discuţiilor din 
cadrul întâlnirii, într-un mod lapi-
dar, după cum susţin pensionarii.

Indexarea pensiilor rămâne pentru începutul anului 2012

Pensionarii, 
refuzaţi de Lăzăroiu! 

Şeful Poliţiei din Deta, Viorel 
Goloşie, în cazul căruia a fost 
începută cercetarea prealabilă 
în urma scandalului în care au 
fost implicaţi fiii primarului de-
mocrat-liberal din localitate, a 
demisionat din funcţie, a anun-
ţat ministrul de Interne, Traian 
Igaş.

Potrivit şefului Poliţiei 
Române, Liviu Popa, cerceta-
rea prealabilă în cazul şefului 
Poliţiei din Deta, Viorel Goloşie, 
va continua, chiar dacă acesta 
şi-a dat demisia din funcţie.

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, pe o terasă din cen-
trul localităţii Deta a izbucnit 

un conflict între mai multe per-
soane, în urma căruia trei tineri 
au fost înjunghiaţi. Agresorul a 
fost identificat ca fiind Bogdan 
Daniel Roman (31 de ani), fiul 
primarului din oraşul Deta, 
Petru Roman (PDL). Potrivit 
poliţiştilor, şi fratele acestuia, 
Călin Roman (27 de ani), a fost 
implicat în scandalul de la tera-
sa din centrul oraşului Deta.

În această cauză sunt cerce-
taţi atât fiii primarului din Deta, 
cât şi alte trei persoane. Patru 
dintre aceştia au fost reţinuţi, 
iar Bogdan Roman este în con-
tinuare căutat, fiind dat în ur-
mărire naţională şi în consemn 

la frontieră. Cei cinci sunt acu-
zaţi de trei infracţiuni de loviri 
sau alte violenţe, ultraj contra 
bunelor moravuri şi tulbura-
rea liniştii publice, respectiv, 
“portul, fără drept, în locurile şi 
împrejurările în care s-ar putea 
primejdui viaţa sau integritatea 
corporală a persoanelor ori s-ar 
putea tulbura ordinea şi liniş-
tea publică, a unor obiecte fa-
bricate sau confecţionate anu-
me pentru tăiere, împungere 
sau lovire”. Procurorii au cerut 
arestarea preventivă a fiilor 
primarului din Deta, precum şi 
a celorlalte trei persoane impli-
cate în scandal. 

Şeful poliţiei locale a demisionat 

Scandalul de la Deta 
a luat amploare

Reflecţii 
pe patul 
de spital

Pe de o parte, faptul că încă 
mai există astfel de oameni 
îţi dă speranţă, mai ales dacă 
eşti bolnav. Pe de altă parte, 
faptul că aceşti angajaţi încă 
mai rezistă să fie Oameni într-
un sistem în care aştepţi cu 
orele o consultaţie, îţi cumperi 
medicamente şi seringi, nu te 
poţi apropia de mâncarea gătită 
în spital, într-un cuvânt, într-un 
sistem de sănătate muribund, 
este un paradox. Cât vor mai 
rezista aceşti Oameni-angajaţi 
în sistemul sanitar românesc 
este însă doar o chestiune de 
timp… 

urmAre din PAginA 1

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 26 Iulie 2011

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Atenţie pe unde circulaţi cu maşina!
Străzi pe care se lucrează  

Primăria municipiului Galaţi informează că în perioada 25-29 
iulie 2011 au loc lucrări de reparaţii pe următoarele străzi: Doja c/c 
Nae Leonard, 1 Decembrie, Movilei, Siderurgiştilor (frezare); Tecuci, 
Ovidiu, Arad, DN2B, Doja c/c Nae Leonard, 1 Decembrie, Movilei, 
Siderurgiştilor (asfaltare). 

 Maria Măndiţă

Prins la Poarta sud
Furt la Furnalul 3

La poarta de acces sud a Combinatului a fost prins gălăţeanul 
Costel D., de 46 de ani, având asupra lui trei cuple de inox, un robinet 
de inox, o reducţie de bronz, cinci şuruburi, o rozetă antimoniu şi 
alte piese, bunurile fiind furate de la locul de muncă din Furnalul 3. 
Bărbatului i s-a făcut dosar penal pentru furt.

Elena Parapiru

Titularizare 2011
Doar 101 dintre 
profesori 
şi-au luat post

Dintre cei 212 candidaţi 
care au obţinut note peste 
7.00 la concurs, doar 101 
au optat pentru un post ti-
tularizabil. Restul, fie nu au 
mai avut posturi, fie  spe-
ră să prindă catedre mai 
aproape de casă la repar-
tiţia pentru suplinire ce se 
va desfăşura  în august. 

Rămân în continuare li-
bere 128 de posturi titula-
rizabile, care vor fi la dispo-
ziţia concurenţilor din alte 
judeţe cu note peste 7.00 şi 
vor să se titularizeze în ju-
deţul Galaţi.  Aceştia se pot 
înscrie pe 27 şi 28 iulie, iar 
repartiţia se va desfăşura 
pe 29 iulie. 

Pe 30 iulie, pe portalul 
MECTS se vor publica lo-
curile rămase libere după 
această etapă.

R. A. P. 

330 de locuri 
disponibile
Astăzi începe 
înscrierea 
la seral 
şi frecvenţă 
redusă

Astăzi şi mâine, candi-
daţii din seriile anterioare 
care împlinesc 18 ani până 
în data de 11 septembrie 
2011 se pot înscrie la li-
ceu pe locurile de la se-
ral şi frecvenţă redusă.  
Repartizarea lor se va face 
între 28 – 30 iulie. 

Ei au în total 330 de 
locuri disponibile. 180 
sunt la clasa a IX-a seral 
şi au fost alocate urmă-
toarelor unităţi de învă-
ţământ: „Metalurgic”, 
„Saligny”, „Moţoc”, „Simion 
Mehedinţi”, Grupul Şcolar 
„Ov. Caledoniu” Tecuci şi 
Grupul Şcolar din Cudalbi. 

Pentru frecvenţă re-
dusă sunt libere 150 de 
locuri la Liceul Teoretic 
„Dunărea”, „Metalurgic”, 
„Radu Negru”, „Asachi” şi 
„Sf. Maria”.

R. A. P. 

Admiterea 
la liceu 2011
Poimâine se 
rezolvă situaţiile 
speciale

Situaţiile speciale care 
au apărut în urma celor 
două etape de repartizare 
la licee vor fi rezolvate joi, 
28 iulie, la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Deo-
camdată, au fost depuse 
5-6 cereri, prin care se soli-
cită transferul unor elevi cu 
probleme medicale la un 
liceu mai aproape de casă. 
„Vom analiza fiecare situ-
aţie în funcţie de locurile 
rămase libere şi de media 
celor în cauză”, a spus in-
spectorul general Doruleţ 
Resmeriţă. 

R. A. P. 

„Bani grei”
Chioşcul ˝VL̋  
din Mazepa 
poartă noroc

Ieri a venit la redacţie 
doamna Rodica Hotonanyi, 
una dintre câştigătoarele ediţi-
ei de vineri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă”. Doamna 
Rodica ne-a mărturisit că 
este pentru prima oară când 
câştigă ceva: „Nu am primit 
nimic în viaţă fără muncă asi-

„100 de lei 
pentru învăţăcei”
Premiu 
cu întârziere

Irina Hagiu este elevă în cla-
sa a XI-a la Colegiul Naţional 
„M. Kogălniceanu” din Galaţi 
şi a fost desemnată câştigă-
toare la concursul pentru elevi 
şi studenţi din data de 15 iulie. 
Irina a venit abia ieri să îşi ri-
dice premiul pentru că a fost 
plecată din localitate. „Am fost 
plecată la bunici şi de aceea 
nu am putut veni. Este prima 
dată când câştig. Bunica mea 
trimite taloanele pe nume-
le meu, aşa că ei trebuie să îi 

Incredibil, 
dar adevărat 
on line 
Cosmin Păun, 
încă prefect!  

Deşi au trecut patru zile 
de când Guvernul a decis 
schimbarea din funcţie a 
prefectului Cosmin Păun şi 
numirea, în locul său, a lui 
Paul Florea, pe site-ul insti-
tuţiei gălăţene, Păun figu-
rează tot ca reprezentant 
al Guvernului în teritoriu. 
Astfel, pe site-ul Prefecturii, 
la subcapitolul „persona-
lul instituţiei prefectului”, 
Cosmin Păun apare ca „pre-
fect”, iar Paul Florea nu apare 
deloc! Având în vedere că 
numirea noului prefect Paul 
Florea s-a făcut chiar a doua 
zi după ce s-a luat această 
decizie la Bucureşti, în şedin-
ţa de Guvern, se vede treaba 
că mai uşor ajunge decizia 
de la Bucureşti la Galaţi, de-
cât de la Galaţi la Galaţi, din-
tr-un birou într-altul…  

Maria Măndiţă 

De peste trei săptămâni 
a apărut pe strada 
Nicolae Mantu, exact 

pe mijlocul arterei de circulaţie. 
Are forma unui pătrat perfect, un 
decupaj în asfalt, care „muşcă” 
din ambele sensuri de circulaţie. 
Un pătrat umplut cu piatră albă. 
După „croială”, groapa nu a fost 
făcută de un neica nimeni, cu 
un târnăcop, ci de un muncitor 
dotat cu un utilaj de tăiat 
asfaltul. Un muncitor care, după 
ce a decupat, a plecat şi toată 
lumea a uitat că groapa a rămas 
neacoperită şi nesemnalizată, 
spre furia şoferilor. Groapa cu 
pricina este cunoscută de toţi 
şoferii care trec pe Centură (pe 
porţiunea cuprinsă între străzile 
9 Mai şi Emil Racoviţă), imediat 
cum treci prin faţa benzinăriei 
Petrom (str. Nicolae Mantu nr. 
30) şi a spălătoriei auto care s-a 
deschis recent acolo.

TIR-urile îşi permit să „o 
încalece”, în timp ce restul 
maşinilor doar o ocolesc. Fie că 

plouă sau e soare, fie că există 
sau nu trafic, groapa zace acolo 
încă de luna trecută. Nimeni nu 
ştie de ea; nici cei din zonă şi 
nici primăria. Ieri, după ce am 
cerut date, de la Primărie, despre 
cine este responsabil pentru 
blestemata de groapă şi de ce nu 
se acoperă o dată cu asfalt, am 
aflat că un angajat de la Serviciul 
Reparaţii străzi s-a deplasat la 
faţa locului, pentru a vedea ce şi 
cum.

După jumătate de zi de 
aşteptare, am aflat şi răspunsul 
din partea Nicoletei Manole, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei: 
„În urma verificărilor, s-a constatat 
că acolo s-a realizat, ilegal, un 
branşament. Societatea de 
construcţii Vega a fost sesizată de 
un locatar din zonă, care reclama 
faptul că erau pierderi de apă, 
în urma branşamentului ilegal. 
La rândul său, Vega a realizat 
nişte fotografii şi a sesizat cazul 
societăţii Apă Canal. Urmează 
ca această societate să verifice 

Există de trei săptămâni şi nimeni nu face nimic! 

Groapa nimănui  

şi să identifice cine a realizat 
branşamentul ilegal, după care 
se vor stabili soluţiile tehnice. 
Până la finalizarea lucrării, Ecosal 

va astupa groapa cu piatră”. 
Aşteptăm cu interes în 

următoarele zile să aflăm, din 
partea Apă Canal, cine a avut 

tupeul să îşi facă branşamentul 
ilegal, lucrând exact pe mijlocul 
străzii şi ce amendă se plăteşte 
pentru aşa ceva!

O spune beneficiarul lucră-
rilor, societatea Apă Canal, pe a 
cărei reţea de canalizare se in-
tervine la Elice. „Constructorul 
a finalizat săpăturile acolo, iar 
acum aşteaptă soluţia finală de 
la proiectant. Acesta din urmă a 
făcut investigaţiile în subteran, 
în zona colectorului avariat, care 
urmează să fie înlocuit. Imediat 
ce proiectantul va emite soluţia 
finală, constructorul va demara 
lucrarea. El este încă în grafic 
şi susţine că va putea respecta 
termenul de finalizare asumat, 
adică sfârşitul lunii august”, a 
declarat, ieri, directorul tehnic-
producţie al societăţii Apă Canal, 
Niţă Podaru.

Potrivit soluţiei emise de pro-
iectanţii consorţiului germano-
danez IGIP & Grontmij Carl Bro, 
constructorul româno-portu-
ghez Vega ’93 - Soares da Costa 

Asigurări

Lucrările de pe Faleză 
sunt în grafic

- MonteAdriano va înlocui co-
lectorul de ape uzate de la Elice. 
Vechi de peste o sută de ani, co-
lectorul a suferit două avarii ma-
jore în decurs de 16 luni, gene-

rând apariţia unor gropi de nouă 
metri adâncime pe 14 februarie 
2010 şi pe 15 iunie 2011.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, în Grădina Publică, a avut 
loc o conferinţă de presă pre-
mergătoare Festivalului de film 
digital şi al efectelor speciale 
„Future Movie”, ediţia a II-a, în ca-
drul căreia organizatorii, Sergiu 
Dumitrescu, directorul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” şi 
Ionuţ Popa, directorul „Lumiere 
Artists”, au dat detalii despre 
eveniment. De miercuri până 
duminică, în Grădina Publică, 
seara, începând cu ora 21,00, fil-
mele ce vor fi prezentate în festi-
val vor fi proiectate pe un ecran 
gonflabil, cu dimensiuni de 7 pe 
8 metri, amplasat în vecinătatea 
fântânii arteziene, în faţa căruia 
vor fi aşezate 1.200 de scaune – 
festivalul este, vă reamintim, cu 
intrare liberă. 

Sunt producţii celebre, unele 
premiate cu Oscar, ce merită a 
fi văzute: miercuri „Inception”, 
în regia lui Christopher Nolan; 
joi „Oul de cuc”, în regia lui 
Ioan Cărmăzan; vineri, „Marile 
Speranţe”, în regia lui Alfonso 
Cuaron; sâmbătă, „Poker”, în re-
gia lui Sergiu Nicolaescu, iar du-
minică, „Billy Elliot”, în regia lui 
Stephen Daldry. 

Ionuţ Popa ne-a declarat: „În 
mod special am vrut ca primele 
două ediţii ale Festivalului de 
Film de la Galaţi, cea de anul tre-
cut şi cea de acum, să pornească 
un motor amorţit. Iar acest lucru 
am vrut să-l fac aducând nişte 
titluri mari ale lumii, ca să scoa-
tă oamenii din casă. Cred că pe 
viitor am putea să ducem acest 

festival şi în zona lui mai artistică, 
dar, mai întâi, ca să convingem 
oamenii că se întâmplă lucruri 
bune, trebuie să creăm eveni-
mentul. Şi nu puteam să o facem 
decât cu marile titluri”. 

Pe lângă filmele ce vor fi pre-
zentate la căderea întunericului 
în Grădina Publică, festivalul mai 
cuprinde  şi  alte  secţiuni:  con-
cursul filmelor studenţeşti de 
scurtmetraj, ce se va desfăşura de 
joi până sâmbătă, în sala Studio 
a Teatrului Dramatic, începând 
cu ora 14,00, la care publicul, de 
asemenea, are acces. Şi mai sunt 
proiecţiile de la ora 17,00, din 
sala mare a Teatrului Dramatic, 
tot cu intrare liberă: joi – „Îngerul 
necesar”, în regia lui Gheorghe 
Preda; vineri -  „Sania albastră”, în 
regia lui Ioan Cărmăzan; sâmbă-
tă – „Umilinţă”, în regia lui Cătălin 
Apostol. 

Menţionăm că bugetul to-
tal al festivalului, de 90.000 de 
euro, este în mare parte aco-
perit printr-un proiect câştigat 
de ˝Lumiere Artists˝.  Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” a con-
tribuit la realizarea festivalului 
cu 13.000 de lei. Parteneri în pro-
iect mai sunt CJ Galaţi şi Centrul 
Naţional al Cinematografiei.  

Sergiu Dumitrescu conchide: 
„Gălăţenilor le spunem doar atât: 
decât să staţi în case, în aer con-
diţionat, mai bine veniţi seara în 
Grădina Publică, în natură, să-l 
vedeţi pe Leonardo di Caprio!”.

Angela Ribinciuc
Foto: Adi Secară

Festivalul „Future Movie”

Leonardo di Caprio, 
în Grădina Publică

duă. Acum se pare că a venit 
norocul peste mine. De multe 
ori vin şi las plicul la redacţie. 
Plicul câştigător l-am lăsat însă 
la chioşcul ˝Vieţii libere˝ din 
Mazepa I. Doamna de acolo 
mi-a purtat noroc”, ne-a spus 
doamna Hotonanyi. 

Îi aşteptăm în continuare 
şi pe ceilalţi doi câştigători – 
Mălina Sava şi Stancu Gal – să 
îşi ridice premiile. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

mulţumesc. Banii îi voi păstra 
pentru concediu, să îmi cum-
păr câteva suveniruri”, ne-a 
spus fericita câştigătoare. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Doar cu TIR-ul sau cu maşina de teren mai ai 
şanse să circuli cât de cât normal pe Centură, 

acolo unde gropile dăinuie, spre gloria Primăriei - 
administratorul drumurilor...

Sergiu Dumitrescu şi Ionuţ Popa au prezentat festivalul
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Furnalul 5 de la ArcelorMittal 
Galaţi va fi repornit la 
începutul lunii octombrie, dă 
asigurări directorul general al 
ArcelorMittal, Thierry Le Gall. 
Acesta susţine că investiţia va 
asigura o creştere a producţiei 
anuale până la sfârşitul lui 
2011. „Vom reporni Furnalul 5 
la începutul lunii octombrie a 
acestui an. Pentru noi acesta 
este un obiectiv major şi cea 
mai importantă schimbare din 
ultimii trei ani care a avut loc la 
ArcelorMittal Galaţi. Astfel vom 
produce un milion de tone de 
oţel în plus şi vom atinge nivelul 
de trei milioane de tone anual. 
Furnalul nou ne va aduce o 
productivitate crescută pentru că 
include cele mai noi tehnologii. 
Este o investiţie de 80 de milioane 
de euro, ceea ce înseamnă un 
efort uriaş nu doar de încheiere 
a acestei investiţii, ci şi de 
repornire a furnalului în condiţii 
bune”, ne-a declarat Thierry Le 

Gall, directorul ArcelorMittal 
Galaţi. Acesta a mai spus că, 
după finalizarea acestei investiţii 
majore, următorul obiectiv va fi 
legat de asigurarea unei calităţi 
mai bune a produselor făcute 
la Galaţi. „Furnalul 5 va aduce 
competitivitate şi volum şi va 
trebui să pornim acest furnal 
pentru a demonstra că suntem 
pozitivi din punct de vedere al 
profitului şi apoi să lansăm al 
doilea val de investiţii care se va 
concentra pe calitate”, susţine Le 
Gall, care a completat spunând 
că, dacă felul în care se investea 
la ArcelorMittal Galaţi a fost 
schimbat, va trebui schimbat şi 
felul în care se va lucra, odată cu 
pornirea acestui obiectiv. 

În paralel cu cele 80 de milioane 
de euro ce au fost necesare 
pentru refacerea furnalului, au 
existat şi alte investiţii necesare 
pe platforma siderurgică din 
Galaţi. În momentul de faţă, 
potrivit declaraţiilor lui Le Gall, 

investiţiile respective depăşesc 
40 de milioane de euro. 

În ceea ce priveşte situaţia din 
piaţa oţelului, dar şi capacitatea 
de producţie a Combinatului 
siderurgic gălăţean, Thierry Le 
Gall a apreciat că sunt aşteptate 
ameliorări. „Nu suntem la nivelul 
lui 2008 (înainte de izbucnirea 
crizei economice), dar situaţia 
se îmbunătăţeşte. De aceea, 
acest volum adiţional despre 
care vorbim este bun pentru noi. 
În ceea ce ne priveşte, nivelul 
producţiei din 2010 şi 2011 este 
similar. În acest moment ne 
situăm la acelaşi nivel cu anul 
trecut, dar repornirea Furnalului 
5 ar putea duce la o creştere a 
producţiei spre sfârşitul anului. 
După repornirea furnalului 
aşteptăm, în ultimul trimestru, 
o creştere cu aproximativ 30 
de procente, iar asta ar putea 
însemna la sfârşitul anului o 
creştere cu 10 la sută”, a susţinut 
managerul ArcelorMittal Galaţi.

Planul guvernamental de a 
construi alături de ArcelorMittal, 
la Galaţi, o nouă  capacitate de 
producţie a energiei electrice, 
cu o putere instalată de 400 de 
megawaţi, a devenit unul tras 
pe linie moartă. După ce anul 
trecut ministrul Economiei, 
Adriean Videanu, vorbea despre 
acest proiect ca despre unul 
strategic pentru economia 
românească, centrala urmând să 
ducă la optimizarea costurilor în 
producţia de energie electrică 
în această zonă a ţării, lucrurile 
au rămas la stadiul de intenţie. 
Oficialii companiei siderurgice 
susţin că nu au avut loc discuţii 

cu reprezentanţii Guvernului, dar 
că sunt deschişi în continuare în 
acest sens. „Acest proiect nu 
este finalizat. Nu am avut discuţii 
cu autorităţile după anunţarea 
acestui proiect. Avem un punct 
de discuţie privind energia 
nucleară, dar nu şi în ceea ce 
priveşte acest proiect legat de 
centrala de 400 de MW. Aceste 
probleme sunt în atenţia noastră 
şi am putea să le discutăm cu 
autorităţile, dar în acest moment 
vă pot spune că nu s-a parcurs 
niciun pas”, a declarat Thierry Le 
Gall, CEO al ArcelorMittal Galaţi. 

În urmă cu exact un an, 
ministrul Economiei anunţa la 

Galaţi că statul român studiază 
posibilitatea de înfiinţare alături 
de ArcelorMittal Galaţi a acestei 
centrale care ar fi urmat să 
folosească gazul de furnal şi care 
ar putea asigura, de una singură, 
necesarul de energie electrică al 
judeţului Galaţi. Din declaraţiile 
lui Videanu se înţelegea că 
discuţiile sunt avansate şi că 
până la sfârşitul anului trecut ar 
fi trebuit să fie înfiinţat deja un 
joint-venture între ArcelorMittal 
şi Termoelectrica, iar termenul 
de finalizare al lucrării fusese 
fixat  în 2012. 

Tudor Neacşu

La începutul acestei luni, 
comisarul general al Gărzii de 
Mediu, Silvian Ionescu, anunţa 
în urma unei întrevederi cu 
directorul general al ArcelorMittal 
Galaţi că zgura de la Combinatul 
siderurgic din oraşul nostru ar 
putea fi folosită de către Guvernul 
României pentru construcţia 
de autostrăzi şi drumuri. Acesta 
vorbea despre faptul că ar fi de 
preferat ca sterilul ce ar urma 
să fie folosit pentru lucrările de 
infrastructură să fie acordat fără 
bani, iar, în schimb, Combinatul 
să primească o amânare a datei 
până când poate fi exploatată 
halda de zgură. 

La aproximativ două 

săptămâni de la aceste 
declaraţii, directorul general 
al Combinatului siderurgic a 
vorbit despre faptul că nu au 
fost stabiliţi clar nişte termeni ai 
acestei colaborări cu autorităţile 
guvernamentale, că nu a fost 
vorba despre zgură pentru 
autostrăzi, ci pentru drumurile 
comunale şi că nu s-a analizat 
acordarea gratuită a acestor 
materiale ce pot fi folosite pentru 
drumuri, în acest caz urmând 
să aibă loc discuţii şi negocieri. 
„Am avut discuţii cu autorităţile 
privind aceste proiecte care au 
în vedere construirea de drumuri 
comunale. Noi am spus că suntem 
gata să discutăm când vor dori 

autorităţilor. Din discuţiile cu cei 
de la Gardă am înţeles că este 
vorba despre drumuri pentru 
sate, dar putem furniza zgură 
şi pentru autostrăzi. De acum 
ar trebui să discutăm detaliile. 
Nu am vorbit despre acordarea 
gratuită a zgurii pentru aceste 
lucrări. Am avut doar un prim 
contact cu autorităţile. Noi avem 
o autorizaţie de a exploata halda 
de zgură până în 2014 şi sunt 
diferite moduri de abordare a 
acestui subiect, dar înainte de 
a trage concluzii preferăm să 
discutăm şi să găsim o soluţie 
pentru ambele părţi”, a declarat 
Thierry Le Gall.

Tudor Neacşu

Apă Canal, care a devenit 
operator regional de alimentare 
cu apă şi de canalizare în urmă cu 
aproape un an, îşi măreşte parcul 
auto. Societatea cumpără şase 
autoutilitare noi, marca Iveco, 
de la Cefin România. Maşinile 
vor fi folosite de echipele de 

intervenţie din municipiul 
Galaţi şi din celelalte localităţi 
în care Apă Canal operează, 
printre care municipiul Tecuci, 
oraşele Târgu Bujor şi Bereşti 
şi comunele Pechea, Şendreni 
şi Lieşti. Investiţia se ridică la 
780.000 de lei şi este acoperită 

din cota de dezvoltare inclusă 
în preţul apei. Cele şase maşini îi 
vor fi livrate societăţii la sfârşitul 
lunii septembrie. Acum, parcul 
auto al Apă Canal numără 28 de 
autoturisme şi autoutilitare.

Rodica Mişcalencu

26 iulie
Sfânta Muceniţă 
Parascheva

Sfânta Muceniţă prăznuită 
astăzi nu este aceeaşi cu  
Sfânta Cuvioasă Parascheva, 
născută în Epivata la 
1023, devenită, de la 1641, 
orcotitoarea Moldovei şi a 
săracilor şi sărbătorită pe 14 
octombrie. 

Muceniţa cinstită astăzi 
aparţine Bisericii Creştine 
Primare şi s-a născut în 
Campania, în apropiere de 
Roma, din părinţi creştini, pe 
vremea împăratului Hadrian 
(117-138). A venit pe lume 
prin multă rugăciune şi a trăit 
într-o familie unde armonia 
credinţei şi-a pus amprenta pe 
sufletul tinerei. A rămas orfană 
la 12 ani de părinţii trupeşti, 
dar nu şi de Părintele Ceresc. A 
simţit nevoia să pornească în 
lume pentru a-L propovădui 
pe Hristos, motiv pentru care 
închinătorii la idoli au pârât-o 
regelui.  „O oarecare femeie, 
cu numele Paraschevi, 
propovăduieşte pe Iisus, 
Fiul Fecioarei Maria, pe care 
părinţii noştri L-au pironit pe 
Cruce”. La auzul acestor vorbe, 
împăratul Antonie a poruncit 
să fie adusă înaintea lui. 
Văzând-o cât e de frumoasă 
şi de înţeleaptă, împăratul 
i-a promis toate onorurile 
pământeşti. Sfânta însă ţintea 

Sus şi spune împăratului că 
nu va jertfi idolilor. După ce 
a aruncat-o într-un vas cu 
metale încinse, împăratul a 
fost cel pedepsit,  rămânând 
fără vedere. Sfânta a trecut 
nevătămată peste acest 
episod şi, prin rugăciunea 
ei, împăratul şi-a recăpătat 
vederea. Drept răsplată, 
împăratul i-a redat libertatea 
muceniţei. Temporar însă. 
Sfânta Muceniţă Parascheva 
este prinsă de mai multe ori 
pentru credinţa ei şi scapă 
nevătămată. În cele din 
urmă, i s-a tăiat capul, fiindcă 
mărturisirea ei în Hristos 
devenea periculoasă pentru 
cei care slujeau idolilor.  A 
suferit  moarte mucenicească 
pe vremea lui  Antoninus Pius 
(138-161), posibil pe la anul 
140 după Hristos. I s-a tăiat 
capul.

În iconografia noastră, 
Sfânta Muceniţă Parascheva 
este reprezentată  purtând 
în mâna o tipsie pe care sunt 
asezaţi doi ochi: sunt Ochii 
care au adus Lumina lumii, 
dar pot fi şi ochii care, prin 
credinţă, au primit această 
lumină necreată de la 
Dumnezeu. 

Cât o priveşte pe Cuvioasa 
Parascheva, aceasta nu a 
suferit moarte mucenicească, 
ambele însă L-au iubit şi 
mărturisit pe Hristos.

În limba greacă, „paraskevi” 
înseamnă „vineri”, ziua în care 
cele două au fost născute.

Maria Stanciu

nu poţi să te întorci
dar trebuie să fii convins şi atent
nu ai nici trecut şi nici viitor
ai numai prezent un singur prezent

îţi pare rău că nu te-ai oprit
când credeai că mergi şi că ajungi
unde au zis ursitoarele cică
cele cu picioare termopile şi lungi

desigur nu le-ai auzit
nici nu ai fost acolo chiar dacă
te-ai amăgit mereu printre iluzii
în loc să stai legănat de o creangă

nu poţi să te întorci
nici nu ai pentru ce şi unde anume
eşti pedepsit toată viaţa să umbli
cu valiza în flăcări prin lume

La ArcelorMittal Galaţi

Toate speranţele, 
într-un furnal

Dezbateri şi negocieri

Proiectul „Zgură pentru 
autostrăzi”, în aşteptare

Megacentrala lui Videanu, un proiect de sertar

400 de megawaţi 
pe apa sâmbetei

Investiţie

Apă Canal cumpără 
şase maşini

25 iulie 
Valută LEI 

1 franc elveţian 3,6764

1 EURO 4,2527

1 liră sterlină 4,8121

1 leu moldovenesc 0,2604

1 dolar SUA 2,9547

1 gram AUR 154,0399

Din colecţia ”Poezii descoperite la picioarele ursitoarei Lu”

Odă picioarelor 
termopile 
şi lungi
(iluzie şi pedeapsă)

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
INTFOR 1 2 5 2,5 2,5 3,4

Ieri, la BVB
Rulajul maxim 
al ultimelor 
şase săptămâni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 0,40 
la sută, într-o piaţă în 
care acţiunile Fondului 
Proprietatea (FP) au asigurat 
95 la sută din lichiditatea de 
92,4 milioane lei şi au dus 
rulajul la cel mai ridicat nivel 
de după 1 iunie.

Cum foarte puţini 
investitori au fost dispuşi 
să intre la tranzacţionare, 
doar acţiunile emise de 11 
companii din cele 78 listate 
la BVB au consemnat rulaje 
de peste 100.000 de lei. 
Investitorii au tranzacţionat în 
total acţiuni de 92,4 milioane 
lei (circa 21,9 milioane euro), 
sumă de peste două ori mai 
mare decât rulajul de vineri. 
Un rulaj mai mare decât cel 
de ieri a fost înregistrat pe 1 
iunie, când operaţiunile au 
cumulat 140,0 milioane lei.

Titlurile Fondului 
Proprietatea au condus 
detaşat topul lichidităţii, cu 
operaţiuni de 87,6 milioane 
lei, din care 61,8 milioane 
lei au reprezentat valoarea 
a trei „deal”-uri (tranzacţii 
speciale) cu 0,86 la sută din 
acţiunile FP. Cel mai recent 
transfer din piaţa principală 
cu aceste acţiuni a fost 
realizat la 0,523 lei, preţ în 
scădere cu 0,76 la sută.

Cotaţiile au înregistrat 
deprecieri reduse

Pe următoarele poziţii 
în clasamentul lichidităţii 
s-au clasat acţiunile Banca 
Transilvania (TLV) şi SIF 
Transilvania (SIF3), cu rulaje 
de 1,3 milioane lei, respectiv, 
0,7 milioane lei. Titlurile 
băncii au stagnat la 1,20 lei, 
iar acţiunile SIF3 au scăzut cu 
0,30 la sută, până la 0,4985 
lei.

La finalul şedinţei, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece acţiuni, a stagnat, 
indicele BET-NG, al titlurilor 
companiilor din sectorul 
energetic, s-a plasat cu 0,13 la 
sută sub nivelul de vineri, iar 
acţiunile SIF-urilor şi titlurile 
FP au dus indicele BET-FI cu 
1,03 la sută sub închiderea 
precedentă. Astfel, indicele 
extins al bursei, BET-XT, 
care sintetizează evoluţia 
primelor 25 de acţiuni în 
funcţie de lichiditate, a 
scăzut cu 0,35 la sută.

Pe parcursul acestei prime 
şedinţe a săptămânii curente 
s-au realizat şi tranzacţii cu 
titluri, produse structurate, 
contracte futures şi unităţi 
de fond, astfel că lichiditatea 
totală a BVB s-a cifrat ieri la 
103,1 milioane lei.

D.C.Predescu

Thierry Le Gall spune că Furnalul 5 va aduce un plus 
de un milion de tone de oţel
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Poiana
Braconierii de salcâmi

Poliţiştii din comuna Poiana i-au prins pe Marius B., de 17 ani, şi 
Florin P., de 16 ani, din satul Vişina, comuna Poiana, care, folosind un 
fierăstrău mecanic, tăiaseră şi furaseră 13 salcâmi din pădurea satu-
lui. Cei doi sunt cercetaţi în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Iveşti
La plimbare, fără carnet

Poliţiştii din Iveşti l-au prins pe gălăţeanul Daniel, de 17 ani, care 
îşi conducea pe un drum public din Iveşti motoscuterul înmatriculat 
în Italia, puştiul neavând permis de conducere pentru nicio categorie 
de autovehicule. Oamenii legii i-au făcut dosar penal. 

Elena Parapiru

Final 
de weekend 
Caft pe marginea 
Gropzillei 

Duminică seara, pe faleză 
era aglomeraţia de pe lume. 
Nici nu ne-am gândit că ar 
fi posibil ca, dintre atâţia 
oameni, să nu se găsească 
vreo câţiva care să se ia la 
omor. „Am intervenit pentru 
a ajuta doi bărbaţi, unul de 
41 şi celălalt de 35 de ani, cu 
contuzii de maxilare şi alte 
leziuni. Se pare că aceştia au 
fost implicaţi într-o altercaţie 
cu alte persoane, undeva la 
Elice”, ne-a declarat directo-
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. 

Gabriel Kolbay 

Cu acordul 
Consiliului Local
Primăria Galaţi 
vrea să facă 
afaceri cu Lidl

Pe ordinea de zi a viitoa-
rei şedinţe a Consiliului Local 
se află şi două proiecte care 
vizează încheierea unor afa-
ceri cu SC Lidl România SCS. 
Primul proiect de hotărâre 
vizează vânzarea în exclusi-
vitate a terenului cu supra-
faţa de 209,50 mp, intravilan, 
proprietatea municipiului 
Galaţi,  situat în strada G-ral 
Dragalina nr.1, către Lidl 
care l-a închiriat.  Preţul de 
vânzare este de 200  euro/
mp, fără TVA, la cursul ofici-
al comunicat de BNR la data 
semnării  contractului de 
vânzare-cumpărare. Încă din 
luna martie a acestui an, Lidl 
a solicitat cumpărarea te-
renului care va fi ocupat de 
o parcare (acces), necesară 
pentru spaţiul comercial tip 
supermarket pe care îl va 
deschide.  

Municipalitatea mai are 
în vedere şi asocierea cu SC 
Lidl România SCS pe o pe-
rioadă de zece ani, pentru 
proiectarea şi executarea 
unor lucrări de infrastructură 
edilitară. Este vorba despre 
amenajarea intersecţiei din-
tre străzile Milcov şi Nicolae 
Mantu cu sens giratoriu şi 
amplasare panou publicitar 
tip totem cu sigla Lidl. „În 
zona acestei intersecţii se 
află şi supermarketul Billa, 
benzinăria Lukoil şi urmea-
ză a se construi un complex 
comercial de către SC Lidl. 
Traficul rutier este foarte 
aglomerat în zonă şi se im-
pune, pentru siguranţa şi flu-
entizarea lui, reamenajarea 
intersecţiei străzilor Milcov 
şi Nicolae Mantu, prin con-
struirea unui sens giratoriu. 
Lidl îşi asumă atât financiar, 
cât şi tehnic orice operaţiuni 
necesare obţinerii avizelor şi 
autorizaţiilor de executare a 
lucrărilor de construire a sen-
sului giratoriu şi a totemului, 
precum şi orice formalităţi 
prevăzute de legislaţia în 
vigoare în vederea realizării 
investiţiei. După finalizarea 
lucrărilor, investiţia realizată 
trece în proprietatea publi-
că a municipiului Galaţi”, se 
arată în documentele care 
însoţesc hotărârea. Rămâne 
de văzut, însă, cum vor vota 
aleşii locali. 

Anca Melinte

În Piaţa Centrală
Mopedist 
şi pasager, 
seceraţi 
de un şofer 
septuagenar

Agentul-şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul Nicolae 
Bucea, de 72 ani, îşi con-
ducea duminică Loganul 
pe o alee de acces din-
spre Piaţa Centrală către 
strada Sfântul Spiridon. 
Ajuns la intersecţia cu 
strada Tecuci, şoferul nu 
a respectat semnificaţia 
indicatorului «Stop» şi a in-
trat într-un moped, corect 
condus de Gigi Stan, de 21 
ani, din Galaţi”. 

În urma impactului, atât 
maşina, cât şi mopedul au 
fost avariate, iar un băieţel 
în vârstă de nouă ani, pa-
sager pe moped, s-a ales 
cu răni uşoare.

Elena Parapiru

Pe Grădina Veche
„Stop”, 
deci mergem 
înainte 
şi accidentăm

Uneori, nici măcar expe-
rienţa la volan nu se poate 
împotrivi ceasului rău. Iată 
dovada.

Agentul-şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi, 
relatează: „Tecuceanul Ion 
Lificiu, de 63 de ani, având 
permis de 31 de ani, îşi 
conducea Loganul B 86 
VWB ieri-dimineaţă, la ora 
8,40, pe strada Grădina 
Veche din Galaţi. Şoferul 
nu a respectat semnifi-
caţia indicatorului ˝Stop˝ 
aflat la intersecţia cu stra-
da Vultur. Nu a mai putut 
evita impactul cu un Opel 
GL 08 ACC, corect condus 
de Călin Ciobanu, de 32 de 
ani, posesor al permisului 
de conducere de trei ani. 
Ion Lificiu a fost uşor rănit 
în accident”.

Elena Parapiru

La Oancea
Pradă 
moldovenească 
de 132.500 
de lei

Moldoveanul Sergiu S., 
de 30 de ani, a vrut să intre 
în România pe la Frontiera 
Oancea, la volanul unui mi-
crobuz Mercedes. În plafo-
nul microbuzului, oamenii 
legii au găsit 5.800 de pa-
chete de ţigări, de diferite 
mărci, în valoare totală 
de 65.000 de lei. Tutunul 
moldovenesc şi maşina 
valorând 67.500 de lei au 
fost confiscate. Sergiu are 
acum dosar penal pentru 
contrabandă.

Elena Parapiru

Astă-seară 
Priveghere 
la Biserica 
„Sf. Pantelimon”

Astă-seară este prive-
ghere la Biserica „Sfântul 
Mucenic Pantelimon” din 
municipiul Galaţi. Este fosta 
Biserică Bulgărească, situată 
pe strada Nicolae Bălcescu, 
unde slujeşte părintele pa-
roh Dumitru Gheorghe. 

 Rugăciunea începe la ora 
18.00, iar mâine este Sfânta 
Liturghie.

M. S. 

Prostituatele şi căruţaşii dau 
de furcă sistemului juridic, asta 
pentru că ori de câte ori sunt 
prinşi şi amendaţi se ştie că ba-
nii lor nu vor ajunge niciodată 
în conturile statului. Judecătoria 
Galaţi are ca „abonaţi” perma-
nenţi zece practicante ale celei 
mai vechi meserii din lume şi 
cinci căruţaşi, care fie nu au ate-
lajul în regulă, fie sunt prinşi prin 
preajma Combinatului. Au fost 
ani în care una dintre prostitu-
ate, de loc din Frecăţei (Brăila), 
avea 136 de amenzi neplătite. 
Amenda maximă în ceea ce le 
priveşte pe fete este de 500 de 
lei şi de regulă asta li se aplică. 
Damele de moravuri uşoare au 
împreună pe puţin 5.000 de ore 
de muncă în folosul comunităţii, 
fiind slabe şanse ca ele să ajungă 
să le şi facă vreodată. Problema 
nu o constituie însă aceşti „abo-
naţi”, cât sistemul care încarcă 
activitatea judecătorilor fără a 

avea o eficienţă, atâta vreme cât 
nu prevede şi sancţiuni pentru 
cei care nu-şi achită amenzile şi 
nici nu muncesc pentru comuni-
tate. 

Un miliard de lei 
într-un singur semestru

Anul acesta, în primul semes-
tru, la Judecătorie s-au înregis-
trat 5.675 de amenzi contestate 
şi 1.073 de transformări ale sanc-
ţiunilor pecuniare în zile de mun-
că. Preşedintele Judecătoriei, 
magistratul Diana Oancea, ne-a 
făcut cunoscut costul unei trans-
formări de amendă. În primul 
semestru al acestui an, aici s-au 
adunat 601 astfel de acţiuni, care 
s-au adăugat unui stoc de 472, 
rămas din 2010. După ce s-a dis-
pus munca în folosul comunităţii 
se dă o decizie care se multipli-
că în cinci, una rămâne la dosar, 
una merge la mapă şi alte trei 

„Abonaţi” la Judecătorie

Prostituatele şi căruţaşii 
trag statul în piept

pleacă pe circuit extern: către 
primărie, poliţie şi petent. Sunt 
cinci foi de hârtie plus tonerul 
aferent. La asta se adaugă man-
datul de transformare a amenzii 
care pleacă spre cele trei adrese 
enumerate mai sus plus reveni-
rile care se fac din şase în şase 
luni. În total, o singură amendă 
transformată ajunge să coste 
în jur de 50 de lei, iar dacă mai 
adaugi şi munca judecătorului 
şi a grefierului, suma se ridică pe 
puţin la 100 de lei. Practic, numai 
cele 1.073 de acţiuni ne costă pe 
noi toţi puţin peste un miliard de 
lei vechi. Dacă o transformare se 
poate rezolva la un singur ter-
men de judecată, o amendă con-
testată poate să stea în instanţă 
un an, maxim doi, când are şi 
cale de atac, ceea ce înseamnă 
evident un cost mult mai mare.  

O oră de muncă în folosul 

comunităţii, aşa cum s-a vo-
tat în Adunarea Generală a 
Judecătoriei, este de 10 lei, şi ori-
cât de mare ar fi cumulul amen-
zilor, un magistrat nu-i poate da 
sancţionatului mai mult de 50 de 
ore de muncă. 

Cine pierde? 
România şi guvernanţii ei

Statul este singurul ţepuit în 
această afacere, în condiţiile în 
care vor exista mereu persoane 
care, deşi încalcă normele, fie 
nu vor putea să achite pentru că 
nu au de unde, nu vor sau nu ai 
de unde să le iei, fiind plecate. 
Mai grav este că nu se face ni-
mic în condiţiile în care situaţia 
trenează de ani buni. Instituţiile 
cunosc realitatea, o raportează, 
dar niciun politician nu a făcut o 
iniţiativă legislativă în acest sens 

pe care să o ducă în Parlament. 
„Legea nu prevede sancţiuni 
pentru cei care nu vor să mun-
cească în schimbul amenzilor 
neplătite. S-ar putea introduce 
sancţiuni precum amenda judi-
ciară, care este trecută la cazier 
şi atunci oamenii nu ar mai fi la 
fel de nepăsători în a nu-şi face 
datoria către stat. Când primesc 
câte o amendă, să aibă obliga-
ţia ca în decurs de o lună, spre 
exemplu, să o achite, apoi să o 
conteste şi, dacă au câştig de ca-
uză, statul să le înapoieze banii 
plus o dobândă. Sunt lucruri care 
se pot face. Noi, ca judecători, 
la acest moment judecăm pe ce 
avem în lege”, ne-a spus preşe-
dintele Judecătoriei. O lege fără 
sancţiuni aplicabile, adăugăm 
noi. 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” a afişat ieri listele finale 
de admitere pentru sesiunea 
iulie. Ca şi în anii trecuţi, cele 
mai mari medii de admitere 
s-au înregistrat la Facultatea 
de Medicină. Astfel, la speciali-
zarea „Medicină”, ultima medie 
cu care s-a intrat pe locurile 
fără taxă a fost 9,16, speciali-
zare urmată foarte aproape 
într-un clasament neoficial de 
„Medicina dentară”, unde can-
didaţii au avut nevoie de o me-
die peste 9,15 pentru a prinde 
un loc subvenţionat. „Asistenţa 
medicală generală” a avut de 
asemenea medii mari, cu 9,12 
ultima medie de admitere la 
fără taxă. La „Farmacie” şi la 
„Moaşe” s-a intrat ceva mai 

S-a încheiat admiterea la „Dunărea de Jos”

Cele mai mari medii - la „Medicină”
lejer, 8,62, respectiv, 8,16 fiind 
ultimele medii la buget.

În acelaşi clasament realizat 
pe baza ultimei medii de admi-
tere de la buget se mai află spe-
cializarea „Română-Engleză” 
de la Facultatea de Litere 
(8,88), Facultatea de Ştiinţe 
Economice (8,64), specia-
lizarea „Sociologie” de la 
Facultatea de Istorie, Filosofie 
şi Teologie (8,27), urmate de 
alte trei specializări de la Litere: 
„Engleză-Franceză” (8,18), 
„Ştiinţele Comunicării” (8,13) şi 
„Ştiinţe ale Educaţiei” (8,00).

Urmând acelaşi criteriu, pri-
ma facultate tehnică în clasa-
ment este cea de Nave, cu 6,88 
ultima medie de admitere la 
buget, şi Facultatea de Ştiinţa 

şi Ingineria Alimentelor (6,05), 
care se poate lăuda şi cu fap-
tul că printre cei admişi se nu-
mără şi un olimpic. „Inflaţie” 
de olimpici se înregistrează la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport, unde au fost admişi nu 
mai puţin de patru elevi olim-
pici.

În timp ce unele facultăţi 
şi-au ocupat şi mare parte din-
tre locurile cu taxă, la majorita-
tea vor fi locuri la buget şi pen-
tru admiterea din toamnă. Lista 
finală a locurilor rămase dispo-
nibile va fi făcută publică peste 
câteva săptămâni, când se va 
afla dacă unii dintre candidaţi 
s-au mai retras sau nu.

Marius Ţuca
      Foto: Bogdan Codrescu

Aţi văzut că e simplu? Fug oa-
menii din oraş, rămâne Galaţiul 
părăsit în weekend. Cum să nu-ţi 
ardă de o cursă supărată, tot n-ai 
avut bani de plecat la Mamaia, 
cu benzina târguită caliceşte pe 
la moldoveni? 

Rutiera nu ne-a scăpat însă 
din ochi. Şi bine a făcut, deşi 
foarte puţini dintre noi s-au în-
ghesuit azi la Poştă, ca să-şi achi-
te amenzile la viteză.

Amenzi-record

Agentul-şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Weekendul tre-
cut, agenţii au constatat trei 
infracţiuni la regimul circulaţiei, 
toate constând în stări de ebrie-

tate – două dintre ele fiind con-
state pe drumurile naţionale şi 
una în Galaţi. Rutiera a dat 560 
de sancţiuni, în valoare totală de 
52.000 de lei, şi a aplicat 927 de 
puncte de penalizare”.

Oamenii legii raportează ridi-
carea a 26 de permise: 11 pentru 
consum de alcool, zece dintre 
aceste situaţii fiind constatate în 
judeţ şi una în Galaţi; un permis 
a fost ridicat pentru neacordarea 
priorităţii, urmată de tamponare, 
unul pentru depăşire urmată de 
tamponare, patru pentru viteză 
neregulamentară – unul pe un 
drum naţional, două în Tecuci şi 
unul în Galaţi; şapte permise au 
fost ridicate pentru depăşiri ne-
regulamentare – două în Galaţi 
şi cinci pe DN-uri; două pentru 

neprezentare la Rutieră după 
tamponare. 

Taca-taca, la mobil. 
Şi la volan!

Rutiera a „confiscat” şi 16 cer-
tificate de înmatriculare şi a dat 
24 de amenzi pentru defecţiuni 
tehnice, 286 de sancţiuni pentru 
viteză –  143 dintre ele fiind apli-
cate chiar în Galaţi. 

Au mai fost sancţionaţi 25 de 
mopedişti, 70 de şoferi care nu 
purtau centura de siguranţă, trei 
conducători auto care vorbeau 
la mobil în timpul condusului, 
patru fără ITP (Inspecţia Tehnică 
Periodică), doi fără RCA (asigura-
rea obligatorie) şi 48 de taxiuri şi 
maxi-taxi-uri. 

Graba şi consecinţele ei

De ce luăm atât de multe 
amenzi la viteză? „Oamenii se 
grăbesc să se întoarcă acasă şi 
de aceea exagerează”, ne scuză 
reprezentantul Rutierei. Tot el 
recunoaşte: „Supravegherea de 
weekend a traficului este una 
foarte riguroasă – nu vrem să 
riscăm producerea evenimen-
telor nedorite”.

Ca să scăpăm de griji, dragi 
şoferi, eu zic să alimentăm la 
Giurgiuleşti la sfârşitul săptă-
mânii şi să rămânem acolo. Mai 
vizităm, mai scăpăm neamen-
daţi…

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Ne văd şi nu ne iartă. 
Nu că nu am merita!

În weekend

Galaţiul - pistă de curse auto
[ 140 de vitezomani amendaţi  

Cinci căruţaşi sunt amendaţi, periodic, degeaba

Regula e clară: 500 de lei amendă
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Occidentul a învăţat să sufle în iaurt şi 
bine face, pentru că omenirea uită 
lecţiile istoriei şi vedem descreieraţi 

precum nazistul norvegian care a ucis cu mâna lui, 
împăunându-se cu asta, aproape o sută de oameni! 
Democraţia tolerează toate modurile de expresie, 
dar când acestea propovăduiesc răul, oricând poate 
apărea cineva dispus să şi aplice teroarea! Ce este 
extrem de grav acum pentru întreaga omenire, deja 
speriată că orice arată a arab poate fi periculos, este 
ideea că un singur individ, mai mult, unul poate 
de aceeaşi confesiune cu tine, de aceeaşi culoare 
şi înălţime, poate să aducă tot atâta durere cât 
reuşesc mai multe organizaţii extremiste la un loc! 
Teroarea se poate împărţi acum la unu! În societăţi 
multiculturale dezvoltate, precum cea americană, 
nu ai voie să faci remarci depreciative, fie chiar şi 
glume blajine, pe socoteala cetăţenilor de culoare, 
evreilor, musulmanilor, persoanelor cu handicap, 
obezilor, lesbienelor sau homosexualilor, bătrânilor 
cu Alzheimer sau Basedow etc. Între noi fie vorba, 
succesul serialului „South Park”, ca să dăm doar un 
singur exemplu, se bazează tocmai pe ignorarea 
acestor porunci ale democraţiei, susţinute cu forţă, 
chiar cu agresivitate…

Ca şef de stat, îi poţi înjura doar în baie, în nume 
propriu, şi numai dacă nu ai microfoane acolo, pe 
ruşi, pe romi, pe maghiarii din România sau Ungaria. 
Dacă geamul de la baie este deschis, dacă ai uitat 
mobilul pe înregistrare sau nu eşti foarte sigur de 
discreţia soţiei, cel mai bine este să te abţii. Să te 
abţii ca simplu cetăţean este OK pentru buna pace, 

dar ca şef de stat eşti chiar obligat să te prefaci măcar 
că îţi plac oamenii care poate chiar te-au votat… Ca 
şef de stat, chiar şi după sfârşitul mandatului, ţi se 
spune tot „dom´ preşedinte” până mori, aşa că este 
bine să nu vorbeşti despre dorinţele proprii de a 
bombarda cu morcovi Pakistanul sau de a trece din 
nou Prutul… Declaraţia nefericită a unui român vădit 
naţionalist care, fiind şi preşedinte de stat, a uitat 
să se oprească doar la ideea că Basarabia ne-a fost 
cândva furată, evocându-l admirativ şi pe mareşalul 
Antonescu (pe care, dacă România ar fi picat în 
lagărul occidental şi nu în cel sovietic, aliaţii tot 
pentru crime de război l-ar fi condamnat) a dat apă 
la moară propagandei ruseşti şi  aduce acum scandal 
la… NATO! Ambasadorul Rusiei la NATO, Dmitri 
Rogozin, a înţeles nici mai mult nici mai puţin decât 
că preşedintele Băsescu propovăduieşte… nazismul. 
E drept, chiar evocarea eliberării  Basarabiei din 1941 
era inoportună la un preşedinte, dar acum, acuzat 
de filonazism (afirmaţie exagerată!), preşedintele 
Băsescu s-ar simţi obligat să-şi ceară scuze pentru 
crimele de război ale înaintaşilor, aşa cum a făcut 
recent şi Germania…

Să nu uităm că ambasadorul rus cu gură mare a 
făcut şi Jurnalismul prin ´86 (mai recent, şi-a luat şi 
doctoratul în Filosofie…), deci ştie să folosească… 
limba! Cel care a promovat  blocarea porţilor 
NATO pentru Ucraina şi Georgia pretinde acum 
că tragedia norvegiană s-a declanşat şi datorită 
faptului că ideile naziste sunt promovate chiar de 
unii politicieni. Precum Băsescu. Aşa,  ceea ce era 
exploatabil s-a exploatat!

Teroare la purtător

Afganistan 
Copil spânzurat 
de militanţi 

Un băiat în vârstă de opt 
ani a fost spânzurat de mi-
litanţi din provincia afgană 
Helmand, după ce tatăl lui, 
un ofiţer de poliţie din oraşul 
Gereshk (sud), a refuzat să le 
furnizeze acestora un vehi-
cul de poliţie. Preşedintele 
afgan, Hamid Karzai, a con-
damnat spânzurarea băia-
tului, declarând că “această 
acţiune nu este permisă în 
nicio cultură sau religie”, 
potrivit unui comunicat, ce 
a oferit detalii despre inci-
dent. Karzai a afirmat că a 
ordonat autorităţilor locale 
să elimine militanţii şi să-i 
aresteze “cât mai curând po-
sibil”. Incidentul intervine în 
contextul unui val recent de 
atacuri asupra oficialilor lo-
cali consideraţi antitalibani. 
Cu mai puţin de două săp-
tămâni în urmă, Ahmed Wali 
Karzai, fratele vitreg al preşe-
dintelui şi consilier provinci-
al în Kandahar, a fost ucis la 
domiciliul său de o gardă de 
corp.

O mie 
de persoane 
arestate
Trafic de fiinţe 
umane 
în Mexic

Peste o mie de per-
soane au fost arestate în 
nordul Mexicului, în urma 
unei operaţiuni privind 
traficul de fiinţe umane, 
iar 20 de minori traficaţi 
au fost eliberaţi cu aceas-
tă ocazie, a anunţat poliţia 
federală mexicană.

Operaţiunea a avut ca 
scop găsirea unor per-
soane date dispărute în 
Ciudad Juarez, oraş si-
tuat la graniţa cu SUA, 
lângă localitatea El Paso. 
“Douăzeci de minori au 
fost eliberaţi” în timpul 
acestei intervenţii, care a 
vizat arestarea a 500 de 
bărbaţi şi a 530 de femei 
suspectaţi de trafic cu fiin-
ţe umane şi de exploatare 
sexuală, a precizat poliţia. 
În anii 1990, aproximativ 
400 de tinere femei au fost 
omorâte în Ciudad Suarez, 
oraşul având rata de crimi-
nalitate cea mai ridicată 
din ţară.

Operaţiunea din week-
endul trecut a avut loc în 
urma sesizărilor făcute de 
organizaţiile pentru drep-
turile omului, care au ra-
portat dispariţia a zeci de 
femei.

În 2010, 59 de femei 
şi tinere au dispărut în 
Ciudad Juarez şi 48 în res-
tul statului Chihuahua, po-
trivit unui ONG care a citat 
cifre oficiale.

Ambarcaţiune 
cu arme, 
în Marea Moartă
Doi palestinieni 
arestaţi

Armata israeliană a 
interceptat, în Marea 
Moartă, o ambarcaţiune 
care transporta arme şi 
la bordul căreia se aflau 
doi palestinieni, a anun-
ţat purtătorul de cuvânt 
al forţelor israeliene. La 
bordul ambarcaţiunii se 
aflau mai multe arme de 
tip Kalaşnikov, muniţie şi 
alte tipuri de armament, 
precizează un comuni-
cat al armatei israeliene, 
care adaugă că suspecţii 
au fost reţinuţi şi sunt in-
terogaţi de serviciile de 
securitate. Postul de radio 
militar a afirmat că am-
barcaţiunea este o barcă 
pneumatică şi venea din 
direcţia Iordaniei, iar surse 
din serviciile de securitate 
israeliene au declarat că 
materialul transportat de 
aceasta nu pare să fi fost 
destinat comiterii unui 
atentat. 

Japonia
Cutremur resimţit la Tokyo

Un cutremur cu magnitudinea de 5,7 a avut loc ieri, în estul 
Japoniei, fiind resimţit până în capitala Tokyo. Potrivit agenţiei mete-
orologice japoneze, cutremurul s-a produs la ora locală 20.55 (14.55, 
ora României). Epicentrul acestuia s-a aflat în largul prefecturii Chiba, 
situată la est de Tokyo, iar hipocentrul, la 30 de kilometri adâncime.

Afganistan
Elicopter doborât de insurgenţi 

Mai multe persoane au fost rănite în urma prăbuşirii unui elicop-
ter american aparţinând Forţei NATO din Afganistan (ISAF), iar poliţia 
locală şi talibanii au anunţat că aparatul a fost doborât de insurgenţi. 
Un purtător de cuvânt al NATO a declarat că persoanele aflate la bor-
dul elicopterului au suferit numai răni uşoare. 

Pantofii cu aer 
condiţionat 

Nu este ceva nou să ve-
dem că în Japonia comer-
cianţii vin cu fel de fel de 
produse noi care să asigure 
un nivel de trai cât mai bun 
vieţii agitate a niponilor. De 
data asta aflăm că un vân-
zător de pantofi din Tokyo 
este extrem de încântat de 
vânzările pantofilor cu aer 
condiţionat pe care îi comer-
cializează.

La începutul lunii iunie, 
Ministerul Mediului din 
Japonia a lansat campania 
“Super Cool Biz” care să ajute 
comercianţii să-şi promove-
ze produsele ecologice noi, 
care să folosească tehnolo-
gii de salvare a energiei, dar 
care să ofere calitate echiva-
lentă produselor clasice.

Având în vedere că verile 
din Tokyo vin cu valuri mari 
de căldură şi umiditate de 
120 la sută peste limita nor-
mală, unul dintre cele mai 
bine vândute produse din-
tr-un magazin de încălţămin-
te local nu avea cum să nu fie 
perechea de pantofi cu aer 
condiţionat Hydro-Tech.

Preţul lor este de aproxi-
mativ 60 de euro şi vin în pa-
tru modele diferite (pe două 
culori - maro şi negru).

De la Paris la Marsilia, “delinc-
venţa românească” dă bătăi de 
cap autorităţilor franceze, un ra-
port al poliţiei arătând că în capi-
tala Franţei numărul cetăţenilor 
români a crescut, în primele şase 
luni ale acestui an, cu peste 70 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, ajungând la 5.860, 
faţă de 3.294.

Această delincvenţă, de cele 
mai multe ori comisă de tineri, 
ia toate formele, de la furtul de 
portofele la escrocherii care au 
la bază acte caritabile, trecând la 
furtul din diferite spaţii, la preju-
dicii cauzate persoanelor în vâr-
stă care utilizează bancomatele. 

Mai nou, aceasta vizează tele-
foanele mobile lăsate imprudent 
pe mesele de pe terase sau din 
bistrouri şi, în acelaşi timp, se 
dezvoltă furtul de cupru, al cărui 
preţ este în creştere pe piaţă.

„Mici delincvenţi hiperactivi”

Raportul făcut de prefectul 
Poliţiei din Paris, Michel Gaudin, 
pune accentul pe diversificarea 
activităţilor ilicite ale acestor de-
lincvenţi sau “mici delincvenţi 

hiperactivi”, coordonaţi de per-
soane mai în vârstă. El a dat ca 
exemplu cazul unei familii care 
a adus “mâini mici” din România, 
câştigând o sută de euro de per-
soană din cerşit sau din furat. 
Copiii, care în cea mai mare parte 
sunt atât agresori, cât şi victime, 
sunt pedepsiţi dacă nu strâng 
suficienţi bani.

Autorităţile locale au notificat 
ministrului de Interne agravarea 
fenomenului, pe fondul imigraţi-
ei ilegale, în special în Lyon, Lille 
şi Marsilia, unde s-au instalat 
până la 1.500 de români în ulti-
mele luni.

Acest lucru determină auto-
rităţile să creadă că este vorba 
despre sosirea unui “al doilea 
val”, la un an după marea ope-
raţiune împotriva celor care lo-
cuiau în tabere, lansată de Brice 
Hortefeux, în urma discursului 
lui Grenoble.

Problema minorilor 

În Paris, este suficient să tra-
versezi cartierele turistice pen-
tru a constata schimbarea cli-
matului. Băieţi şi fete se învârt în 

Aproximativ şase mii de români la Paris 

Delincvenţa românească 
din Franţa 

[ Autorităţile din Hexagon sunt alarmate 
de numărul mare de acte de delincvenţă 

comise de tinerii români [ Un copil 
obligat să cerşească pe străzile Parisului 

produce, zilnic, 100 de euro [ Opt ofiţeri 
români ajută poliţia franceză  

jurul marilor magazine şi siturilor 
istorice, unii părând că-şi urmă-
resc prada, alţii traversând prin 
mulţime în toate direcţiile, de pe 
un trotuar pe altul.

“Unii au fost reţinuţi de 20, 
30 sau chiar 50 de ori, după ce 
au fost prinşi în flagrant”, spu-
ne comisarul Gilles Beretti, care 
lucrează cu normă întreagă pe 
acest segment de populaţie.

“Am multiplicat alertele pri-
vind riscul de furturi de telefoa-

ne mobile de pe terasele cafe-
nelelor sau de la bancomate”, a 
afirmat prefectul Gaudin. 

Dificultatea constă în iden-
tificarea copiilor care nu-şi dau 
niciodată numele adevărat sau 
vârsta atunci când sunt prinşi. 
Astfel, a fost introdusă o echipă 
de opt ofiţeri de poliţie români 
pentru a ajuta poliţia franceză. 
“Ei au ajutat deja, în câteva săp-
tămâni, la identificarea a 130 de 
copii, majoritatea fete, care până 

acum au scăpat”, spune Michel 
Gaudin.

Comisarul Berettti este ne-
liniştit însă de noul comporta-
ment al minorilor români. “Cum 
ei ştiu că sunt protejaţi de lege, 
dezvoltă comportamente agresi-
ve şi nu ezită să arunce la pământ 
o bătrână pentru câţiva euro, nici 
să lovească poliţiştii care îi reţin”, 
a declarat Beretti.

Cotaţia aurului a atins ieri un 
nou record, peste 1.622 dolari pe 
uncie, după ce negocierile dintre 
politicienii americani pentru creş-
terea plafonului de îndatorare au 
intrat în impas la sfârşitul săptă-
mânii trecute, amplificând teme-
rile privind o posibilă încetare de 
plăţi a SUA. Lipsa progreselor în 
discuţiile pentru creşterea limitei 
de îndatorare a crescut atractivi-
tatea aurului faţă de active ameri-

cane, precum titluri ale Trezoreriei 
şi dolarul. Politicienii democraţi şi 
republicani sunt puternic divizaţi 
în privinţa planurilor de a reduce 
deficitul bugetar al Statelor Unite. 
Odată cu apropierea termenului- 
limită de 2 august, până la care 
statul american mai dispune de 
fonduri pentru a opera plăţi, cea 
mai mare economie a lumii se 
confruntă cu perspectiva intrării 
în încetare de plăţi. 

Prima audiere a lui Anders 
Behring Breivik, presupusul au-
tor al atacurilor din Norvegia, s-a 
încheiat, a anunţat instanţa din 
Oslo. “Audierea s-a încheiat, sala 
este goală”, a declarat un oficial 
din cadrul dispozitivului de secu-
ritate de la tribunal.

În cadrul şedinţei desfăşurate 
cu uşile închise, judecătorul Kim 
Heger urma să se pronunţe asu-
pra măsurii plasării în detenţie 
provizorie a lui Anders Behring 
Breivik. Breivik ceruse, prin in-
termediul avocatului său, ca au-
dierea să fie publică şi să aibă 
posibilitatea să compară îmbră-
cat în uniformă. Judecătorul Kim 
Heger justificase decizia de a nu 

exista o şedinţă publică: “Există 
informaţii concrete care indică 
faptul că o audiere publică, în 
prezenţa suspectului, poate de-
clanşa o situaţie extraordinară 
şi extrem de delicată în privinţa 
anchetei şi securităţii”.

Angajat român 

Autorul atacurilor de la Oslo, 
Anders Behring Breivik, îşi crea-
se o companie IT care la un mo-
ment dat avea şase angajaţi, in-
clusiv unul în România, conform 
unei versiuni a manifestului de 
1.518 pagini postat pe Internet şi 
intitulat “2083, o Declaraţie euro-
peană de independenţă”.

Descriind planurile sale de re-
înfiinţare a Cavalerilor Templieri 
din secolul XII, ca o organizaţie 
teroristă secretă pentru înlătu-
rarea musulmanilor din Europa 
până în 2020, Breivik scris: “Am 
înţeles că pentru a te concentra 
permanent pe ceea ce vrei, tre-
buie să ai independenţă econo-
mică. Nu eram bogat la acea vre-
me, astfel că a trebuit să găsesc 
o modalitate de a câştiga fonduri 
suficiente”.

La sfârşitul anului 2002, Brei-
vik înfiinţase o companie care 
la un moment dat a avut şase 
angajaţi, doi în Norvegia, doi în 
Rusia, unul în România şi unul în 
Indonezia.

Camerista originară din Gui-
neea care îl acuză pe Dominique 
Strauss-Kahn că a agresat-o se-
xual a lansat o ofensivă mediati-
că pentru a obţine încarcerarea 
fostului director al FMI şi a-şi 
apăra onoarea după ce credibi-
litatea sa a fost pusă la îndoială.

După ce a evitat strict presa 
mai mult de două luni, victima 
presupusă a prezentat revistei 
„Newsweek„ versiunea sa asu-
pra agresiunii pe care susţine că 
a suferit-o la New York. “Din ca-
uza lui, sunt tratată ca prostitua-
tă”, a declarat femeia, care de la 
14 mai se ascunde cu fiica sa de 
15 ani într-un hotel ţinut secret.

“Vreau ca el să meargă la în-
chisoare. Vreau să ştie că există 
locuri în care nu-şi poate folosi 
puterea, unde nu-şi poate folosi 
banii”, a adăugat femeia.

Justiţia americană a decis la 
1 iulie să-l elibereze condiţio-
nat pe Strauss-Kahn, dar fără a 
abandona acuzaţiile de infrac-
ţiuni sexuale împotriva fostului 
director al Fondului Monetar 
Internaţional, evocând o “măr-
turie eronată” a cameristei.

Filmul incidentului 

Camerista a povestit că, in-
trând în cameră, a spus: “Bună 
ziua, serviciul de cameră”. Un 
“bărbat nebun”, dezbrăcat şi cu 
părul cărunt a apărut atunci, a 
povestit femeia. În timp ce ea îşi 
cerea scuze şi voia să părăseas-
că apartamentul, Strauss-Kahn 
i-ar fi spus: “Nu aveţi de ce să 
vă scuzaţi”, a declarat ea pentru 
„Newsweek”.

Fostul director al FMI ar fi 

prins-o atunci de piept şi ar fi 
închis uşa camerei. Femeia pre-
zintă apoi revistei o descriere 
în termeni duri a ceea ce s-a în-
tâmplat, potrivit versiunii sale, 
în camera luxoasă.

Avocaţii lui Strauss-Kahn au 
reacţionat imediat, acuzând că 
femeia încearcă să “inflameze 
opinia publică”.

Ofensiva cameristei intervine 
în condiţiile în care New York 
Times relata sâmbătă că pro-
curorul care îl anchetează pe 
Strauss-Kahn în Statele Unite va 
cere probabil autorităţilor fran-
ceze permisiunea de a o intero-
ga pe Tristane Banon. Această 
tânără franceză a depus plânge-
re în Franţa împotriva fostului 
ministru socialist, pentru o ten-
tativă de viol care ar fi avut loc 
în 2003.

SUA, într-o criză politică şi economică 

Aur de record
Un român a lucrat la firma de IT înfiinţată de autorul atentatelor 

Criminalul norvegian, 
la prima audiere

Ofensivă mediatică a presupusei victime a lui Strauss-Kahn

„Vreau ca el să meargă 
la închisoare”
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Judeţul Galaţi va avea, 
începând cu această săptămână, 
alte două centre de permanenţă, 
pe lângă cele cinci deja 
funcţionale, de la Cudalbi, Corod, 
Tudor Vladimirescu, Bereşti 
şi Băleni. Detalii ne-a oferit 
directorul executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, dr. Valentin Boldea. 
„Este vorba, în primul rând, 
despre centrul de permanenţă 
de la Băleni, care este deja 
funcţional. Cel de la Cavadineşti 

urmează să se deschidă în două 
sau trei zile. De asemenea, tot în 
decurs de două-trei zile sperăm 
să putem deschide şi centrul de 
la Brăneşti”, spune dr. Boldea.

„Ministerul Sănătăţii ne-a 
informat că putem înfiinţa, la 
nivel de judeţ, oricâte centre de 
permanenţă ne sunt necesare. 
Finanţarea nu va fi o problemă. 
Din punct de vedere al costurilor, 
un centru de permanenţă are 
nevoie de circa 17.000 lei pentru 
un an, plus alţi 3.000 lei pentru 

trusa medicală. Banii sunt 
asiguraţi direct de Ministerul 
Sănătăţii, prin Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate”, mai 
spune sursa citată.

Avem acum circa 40 de medici 
de familie care fac permanenţă 
în aceste centre, faţă de doar 30 
la începutul anului. Un medic de 
familie poate face permanenţă 
în maxim două centre, potrivit 
regulamentului impus de către 
DJSP.

2.400.000 de lei în plus
Bani din belşug 

Potrivit Ministerului Sănătăţii, în acest an s-au alocat „21 de milioane 
de lei pentru funcţionarea centrelor de permanenţă. În primul trimestru 
al acestui an, Ministerul Sănătăţii a prevăzut un buget de 8.500.000 de lei 
pentru centrele de permanenţă, dar solicitarea Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate pentru înfiinţarea centrelor a fost de doar 6.095.000 de lei, 
astfel încât au rămas neutilizaţi peste 2.400.000 de lei”.

Gabriel Kolbay

Situaţii de cod verde
Misiunea medicului de familie în gardă

„Medicul de familie din centrul de permanenţă poate trata 
afecţiuni cum ar fi: crizele hipertensive, lipotimiile, plăgile de 
gravitate scăzută şi medie, adică acele probleme de sănătate în cazul 
cărora intervenţia medicală nu presupune investigaţii suplimentare 
prealabile”, a precizat directorul DJSP, dr. Valentin Boldea.

Gabriel Kolbay

În paralel cu înfiinţarea 
centrelor de permanenţă 
din Galaţi au fost înfiinţate 
unităţi similare şi în alte 
oraşe, informează Ministerul 

Sănătăţii. Astfel, au fost 
înfiinţate şapte centre în 
Botoşani, şase în Satu Mare, „în 
Teleorman au fost înfiinţate 
patru centre, în timp ce în 

judeţele Hunedoara, Braşov şi 
Vâlcea au fost organizate câte 
trei astfel de unităţi. În Mureş 
şi Sălaj au fost înfiinţate câte 
două centre de permanenţă, 

iar în Giurgiu, Brăila, Cluj, 
Argeş şi Bihor câte un centru”, 
conform sursei citate.

Gabriel Kolbay

Au fost cinci, acum sunt şapte

Două noi centre de permanenţă
[ Odată cu deschiderea centrului de la Brăneşti,

 Galaţiul va avea opt centre de permanenţă, iar numărul lor 
ar putea creşte, în funcţie de necesităţi

În toată ţara

Extinderea reţelei de permanenţă

Dr. Valentin Boldea spune că are mână liberă să deschidă oricâte centre de permanenţă
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Medalie de aur 
la Jocurile 
Mondiale 
Militare

SCRIMĂ. Echipa feminină 
de spadă a României, for‑
mată de Ana Maria Brânză, 
Simona Alexandru şi Anca 
Măroiu, a cucerit medalia 
de aur la Jocurile Mondiale 
Militare de la Rio de Janeiro, 
după ce a învins în finală for‑
maţia Poloniei: scor 45‑31. 
„Tricolorele”, medaliate cu aur 
şi la Campionatele Europene 
de săptămâna trecută şi cam‑
pioane mondiale în 2010, au 
trecut de Suedia în optimi 
(scor 45‑11), de China în sfer‑
turi (45‑35) şi de Venezuela 
în semifinale. Delegaţia 
României a obţinut trei me‑
dalii: una de aur şi două de 
bronz, la Jocurile Mondiale 
Militare, încheind pe locul 33 
în clasamentul pe naţiuni, la 
egalitate cu Belgia, din 96 de 
ţări. Pe primul loc s‑a situat 
Brazilia, cu 114 medalii, urma‑
tă de China (99) şi Italia (51).

TENIS. Irina Camelia Begu 
a devenit jucătoarea română 
de tenis cel mai bine clasată 
în WTA, după ce câştigarea 
turneului BCR Ladies Open 
România i‑a adus un salt de 
zece locuri în ierarhia profe‑
sionistelor, până pe poziţia a 
46‑a (1.201 puncte), cea mai 
bună din cariera ei. Begu, care 
va împlini 21 de ani la 26 au‑
gust, s‑a impus în finala turne‑
ului de la Bucureşti, după ce a 
învins‑o cu scorul de 6‑3, 7‑5, 
pe Laura Pous Tio din Spania. 
Până ieri, jucătoarea română 
cel mai bine clasată a fost 
Alexandra Dulgheru, dar ea 
a coborât două locuri în ierar‑
hia WTA, faţă de săptămâna 
trecută, până pe 49 (1.166 
puncte). În Top 100 WTA mai 
figurează alte trei românce: 
Simona Halep, semifinalistă la 
Bucureşti, pe locul 55 (1.063), 
în urcare şase poziţii, Monica 
Niculescu, locul 58 (1.013 
puncte), în coborâre patru 
poziţii, şi Sorana Cîrstea, locul 
74 (835 de puncte).

BASCHET. Conducerea 
grupării feminine BCM 
Danzio Timişoara a anunţat 
transferul jucătoarelor Biljana 
Pesovici şi Jovana Vukoje, am‑
bele componente ale echipei 
naţionale a Serbiei. Zilele tre‑
cute oficialii bănăţeni au re‑
uşit s‑o convingă pe Ancuţa 
Stoenescu să continue încă 
un an la BCM. “Ambele jucă‑
toare au semnat contractele 
în urmă cu o lună, pentru un 
sezon, dar am dorit să oficia‑
lizăm transferurile când înce‑
pem pregătirea. Pe lângă cele 
două, a mai sosit şi jucătoarea 
senegaleză Kine Kane, iar pe 
Ancuţa Stoenescu am reuşit 
să o convingem să semneze 
pentru încă un an”, a declarat 
preşedintele Dan Ionescu.

BOX. Pugilistul Floyd 
Trumpet şi‑a spart nasul, 
astfel că nu va putea evolua 
în meciul cu Ion Ionuţ, alias 
“Jo Jo Dan”, la categoria se‑
mimijlocie, la 29 iulie, la Port 
of Spain (Trinidad Tobago), 
în principala întâlnire a Galei 
“Noaptea Campionilor”. 
Conform unui comunicat 
comun transmis de Floyd 
Trumpet Fight Productions 
şi Giovanni Potts, Floyd 
Trumpet şi‑a spart nasul şi a 
anulat meciul cu Jo Jo Dan, 
locul său urmând să fie luat 
de Iwan Azore. Trumpet va fi 
nevoit să prezinte acte me‑
dicale şi să fie consultat de 
membrii comisiei de box din 
Trinidad Tobago. “Cred că 
visez, nu ştiu dacă e un vis 
sau realitate. Nu ştiu dacă 
Trumpet realizează ce ocazie 
ratează, dar eu nu o voi rata. 
Nu ştiu dacă Trumpet este ne‑
bun, dacă are nasul spart sau 
inima frântă. Aduceţi‑l pe Jo 
Jo Dan, pe Tarzan, mă bat cu 
oricine. Abia aştept să‑i arăt 
lui Trumpet că sunt un boxer 
mai bun”, a declarat Azore. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Oţelul II ‑ 
CF Brăila, 
într‑un meci 
amical 
de fotbal

[ Echipa a doua a FC 
Oţelul are programate, în 
această săptămână, încă 
două meciuri amicale. 
Astăzi, de la ora 17,00, la 
Stadionul „Zoly David” 
(fost „Ancora”) tinerii „oţe‑
lari” vor întâlni CF Brăila. 
Următorul joc se va dispu‑
ta vineri, 29 iulie, dată de la 
care echipa gălăţeană va 
începe un cantonament la 
Câmpulung Moldovenesc.

[ Rezultate ale  te‑
nismanilor din Galaţi la 
Circuitul Naţional FRT  ‑ 
„Cupa Elisa” de la Bacău. 
Categoria 10 ani: Bianca 
Cernat (Dacia Galaţi) ‑ 
Theona Hanu (KymStar 
Piatra Neamţ) 1‑6, 1‑6; 
George Sebastian Găinaru 
(Atlas Galaţi) ‑ Vlad Andrieş 
(Condor Piatra Neamţ) 2‑6, 
5‑7; Theodor Munteanu 
(Dacia) ‑ Răzvan Olaru (SCM 
Bacău) 1‑6, 1‑6; categoria 
12 ani: Andreea Macovei 
(Dacia) ‑ Simona Crivei 
(Gigolo Iaşi) 1‑6, 1‑6;  cate‑
goria 14 ani: Judith Andree 
Andrei Takar (Dacia) ‑ Ioana 
Andrei (SCM Bacău) 6‑0, 
6‑0; Diana Ciubotariu (C.T. 
ICMRS) ‑ Amalia Manea 
(Gigolo Iaşi) 6‑0, 6‑1; Andra 
Mara Gafton (C.T. ICMRS) 
‑ Brânduşa Grasu (Kym 
Star Piatra Neamţ) 1‑6, 
2‑6; Nicu Cristian Pahome 
(C.T.ICMRS) ‑ Petre Drăghici 
(SCM Bacău) 1‑6, 2‑6;

[ Iată reuşitele gălă‑
ţeanului  Ciprian Ţelinoiu 
la ultimele jocuri ale 
României la Campionatele 
Europene de baschet 
Under 20 de la Sarajevo: 12 
puncte în jocul România ‑ 
Georgia 89‑85;  11 puncte  
în cel cu Olanda (77‑92) şi 
trei puncte în partida cu 
Serbia (69‑75),  11 punc‑
te în întâlnirea cu Marea 
Britanie (50‑104) şi 12 
puncte în ultima partidă, 
cea cu Olanda, din turne‑
ul pentru clasament  (89 
– 77). În final, echipa ţării 
noastre s‑a clasat pe locul 
15, cu patru victorii şi cinci 
înfrângeri.

[ În oraşul Strunica 
(Macedonia) încep mâine 
Campionatele Europene 
de baschet pentru juniori 
Under 16 (Divizia B). La în‑
treceri participă şi selecţi‑
onata României care are în 
formaţie şi doi sportivi de 
la Clubul Phoenix Galaţi: 
Ovidiu Negoiţă şi Bogdan 
Şerbănescu.

[ Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” selecţionea‑
ză absolvenţi ai clasei a 
VIII‑a pentru completarea 
locurilor vacante în clasa a 
IX‑a, cu profil de rugby. Cei 
interesaţi sunt aşteptaţi 
marţea şi joia, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”). 
Elevii cu aptitudini pentru 
rugby vor susţine exame‑
nul de admitere în luna 
august. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

[  Şeful scouterilor grupării 
FC Twente, Evert Bleuming, care 
a asistat la meciul Rapid ‑ FC 
Vaslui din prima etapă a Ligii I, 
a declarat că formaţia moldovea‑
nă, adversară în turul trei preli‑
minar al Ligii Campionilor, este 
o echipă puternică din punct 
de vedere fizic, ce are în compo‑
nenţă jucători abili. “Vaslui este 
o echipă puternică. Au în lot ju‑
cători de pe diferite continente. 
Este o formaţie cu destule atuuri. 
Adailton şi Wesley joacă în spa‑
tele lui Yero Bello şi de acolo ori‑
când poate apărea un gol. Sunt 
foarte abili”, a spus Bleuming.

Partida FC Twente ‑ FC Vaslui, 
din prima manşă a turului trei 
preliminar al Ligii Campionilor, 
va avea loc, astăzi, pe Stadionul 
„Gelredome” din Arnhem, de la 

ora 21.45 (Digi Sport1).
[  Fundaşul român al echipei 

US Palermo, Dorin Goian, a de‑
clarat că negocierile cu gruparea 
scoţiană Glasgow Rangers au 
intrat în impas, dar el s‑a arătat 
încrezător în finalizarea transfe‑
rului. “Sunt unele mici probleme 
în acest moment, dar sunt încre‑
zător că acestea se vor rezolva şi 
voi semna contractul. Sunt încân‑
tat de ideea de a fi la Glasgow. 
Rangers este o echipă mare a 
Europei, un club care joacă tot 
timpul în Liga Campionilor şi e 
pretendentă la titlu. Aş fi foarte 
onorat să semnez cu această 
echipă. Toate aceste lucruri sunt 
entuziasmante pentru mine, dar 
nu vreau să vorbesc prea mult, 
pentru că nu am semnat încă un 
contract. Sper ca totul să decur‑

gă bine”, a spus Goian.
[  Atacantul uruguayan Diego 

Forlan este ultimul reprezentant 
al familiei Forlan care a câştigat 
Copa America, după ce atât bu‑
nicul său ‑ Juan Carlos Corazzo, 
cât şi tatăl său ‑ Pablo, au ridicat 
trofeul deasupra capului. Bunicul 
din partea mamei lui Forlan a cu‑
cerit prestigiosul trofeu de două 
ori ca selecţioner al Uruguayului, 
în 1959 şi în 1967. La ediţia din 
1967, din echipa campioană a 
făcut parte şi fundaşul lateral 
Pablo Forlan. Echipa naţională 
a Uruguayului a cucerit a 43‑a 
ediţie a Copa America, după ce a 
învins, în finală, la Buenos Aires, 
cu scorul de 3‑0 (2‑0), reprezen‑
tativa Paraguayului. 

M. Chiriliuc 

[  Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că antrenorul 
Roni Levi (foto) nu are nicio 
vină pentru rezultatul de egali‑
tate cu Voinţa Sibiu (scor 1‑1) şi 

Info Sport [  Info Sport
[ Mijlocaşul român Ovidiu Petre (ultima dată la Al Nasr) 

va semna un contract pe un sezon cu formaţia Modena, din 
liga a doua italiană, după ce va efectua vizita medicală, in‑
formează site‑ul tuttomercatoweb.com. “Petre va veni la noi 
şi vom semna un contract pe un sezon”, a declarat directorul 
sportiv al clubului Modena, Fausto Pari. 

[ Alexander Dale Oen, primul campion mondial nor‑
vegian la nataţie, după ce s‑a impus la 100 metri bras, luni, 
la Shanghai, a adus un omagiu victimelor atentatului din 
Norvegia, soldat cu 93 de morţi. “În ultimele zile am trăit 
bune şi rele. Cel mai important este să fiu aproape de co‑
echipierii mei. Viaţa merge mai departe şi nu vom uita nici‑
odată victimele, vor rămâne mereu în sufletele noastre”, a 
declarat Oen, vicecampion olimpic în 2008. 

[  Pilotul britanic al echi‑
pei McLaren‑Mercedes, 
Lewis Hamilton (foto), a 
obţinut a doua victorie în 
acest sezon în Campionatul 
Mondial de Formula 1, după 
ce s‑a impus în Marele Premiu 
al Germaniei (etapa a X‑a), 
disputat pe circuitul de la 
Nurburgring. Hamilton a fost 
urmat de spaniolul Fernando 
Alonso (Ferrari) şi de australi‑
anul Mark Webber (Red Bull). 
Liderul clasamentului general Sebastian Vettel (Germania/
Red‑Bull) a fost al patrulea, iar brazilianul Felipe Massa 
(Ferrari) a fost al cincilea.

[  Jucătoarea rusă de tenis Vera Zvonareva, cap de serie 
numărul unu şi locul 3 WTA, a câştigat turneul de la Baku 
(Azerbaidjan), dotat cu premii în valoare totală de 220.000 
de dolari. Zvonareva a învins‑o, în finală, cu scorul de 6‑1, 
6‑4, pe compatrioata sa Ksenia Pervak, a şaptea favorită a 
competiţiei şi poziţia 55 în ierarhia mondială. Pentru succe‑
sul de la Baku, Vera Zvonareva va primi 280 de puncte WTA 
şi un cec în valoare de 37.000 de dolari. 

M.C. 

fotBAl INtErNAŢIoNAl

Astăzi, FC Twente ‑ FC Vaslui

flASH fotBAl 

Gigi ‑ antrenor 
şi Levi ‑ spectator

singur meci. Nu are toţi jucătorii 
la dispoziţie”, a spus Becali. El a 
menţionat că în formaţia de start 
a Stelei vor apărea opt jucători 
noi faţă de meciul de la Sibiu, 
Gabi Matei, Bourceanu, Nikolici, 
Prepeliţă, Tănase, Mihai Costea, 
Geraldo şi Brandan, pe care îl 
consideră un alt jucător pe pos‑
tul de fundaş stânga decât cel de 
mijlocaş central.

[  Tehnicianul Jorge Costa, 
care a debutat cu victorie în meci 
oficial la CFR Cluj, a declarat că 
echipa sa e în creştere şi a apre‑
ciat că este pe drumul cel bun, 
după ce a învins, cu scorul de 2‑0, 
formaţia Astra Ploieşti, în prima 
etapă a Ligii I. 

[  Federaţia Română de 
Fotbal, împreună cu sponso‑
rul tehnic Adidas, au lansat un 
tricou dedicat partidei amicale 
România ‑ Argentina, acesta pu‑
tând fi achiziţionat în schimbul a 
98 de lei.Tricoul este inspirat din 
designul tricoului oficial de joc al 
echipei naţionale, având funda‑
lul roşu. Elementul central constă 
într‑o grafică ce îmbină culorile 
drapelurilor celor două ţări, aces‑
ta integrând culorile roşu, galben 
şi albastru alături de albastru des‑
chis şi alb. 

Gh. Arsenie
M. Chiriliuc 

ArcelorMittal nu intenţionea‑
ză să schimbe termenii colaboră‑
rii cu echipa de fotbal Oţelul, în 
ciuda faptului că aceasta s‑a cla‑
sat pe primul loc în competiţia 
internă şi urmează să evolueze 
în Liga Campionilor. 

Managerul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Thierry Le 
Gall, a declarat că orientarea 
companiei va rămâne aceeaşi în 
relaţia cu Oţelul şi că acest lu‑
cru presupune ca reprezentanţii 
clubului să găsească rapid un 
partener dispus să investească 
în fotbal. 

“Noi vom menţine aceeaşi ori‑
entare pentru echipa de fotbal 
Oţelul. Interesul echipei de fotbal 
este să găsească un investitor, un 
partener pe termen lung pentru 
care fotbalul să fie parte a pro‑
iectului. Şi cred că cel mai bun 
moment este acum, când echipa 
este în lumina reflectoarelor. Ne 
menţinem aceeaşi poziţie şi nu 
avem niciun fel de schimbare în 
plan”, a declarat Thierry Le Gall. 

În ceea ce priveşte construi‑
rea sau modernizarea unui stadi‑
on în Galaţi, care să răspundă ce‑
rinţelor UEFA pentru disputarea 
meciurilor în competiţii euro‑
pene, Le Gall a mai spus că este 
imposibilă o intervenţie în acest 
moment pentru modernizarea 
unui stadion. “Am auzit de con‑
strângeri ale forurilor europene 
de fotbal în privinţa stadioanelor 
şi că Galaţiul nu se încadrează în 
aceste standarde. Este imposibil 
să modernizăm stadionul pentru 
primele jocuri care sunt în sep‑
tembrie. Este o părere persona‑
lă, dar nu cred că modernizarea 
stadionului este printre proiec‑
tele noastre”, a completat direc‑
torul general al Combinatului 
Siderurgic ArcelorMittal Galaţi. 

În momentul de faţă, între 
Clubul de Fotbal Oţelul Galaţi şi 
ArcelorMittal există un contract 
de colaborare, echipa benefici‑
ind de o finanţare de aproxima‑
tiv două milioane de euro anual. 

Tudor Neacşu

ArcelorMittal nu-şi schimbă 
strategia de colaborare cu Oţelul

Campioana, în 
căutare de investitori

[ Deşi a cucerit titlul de campioană, Oţelul Galaţi nu 
va beneficia de o suplimentare a finanţării din partea 

ArcelorMittal Galaţi [ Mai mult, conducerea Combinatului 
susţine în continuare că Oţelul trebuie să găsească rapid un 

partener interesat să investească în fotbal

că în meciurile următoare în for‑
maţia “roş‑albastră” vor apărea 
opt jucători noi faţă de partida 
de la Sibiu. “De Roni Levi nu se 
poate discuta la ora asta. E un 

Sipovici şi‑a înfruntat fosta echipă
Bosniacul crescut timp de doi ani de Oţelul a jucat aseară titular contra formaţiei cu care a câştigat 

ediţia 2010‑2011 a Ligii I. Fundaşul central Enes Sipovici a avut astfel şansa de a fi adversarul bunului său 
prieten Milan Perendija, el locuind mai bine de un an de zile în acelaşi apartament cu sârbul din defensiva 
roş‑alb‑albastră. Un alt „oţelar” trimis sub formă de împrumut la Petrolul, mijlocaşul central Ciprian Milea, 
a fost doar rezervă, în timp ce fundaşul dreapta Laurenţiu Petean a rămas în tribună.

Dănuţ Lungu

[ Etapa 
inaugurală a primului 

eşalon de fotbal s‑a 
încheiat ieri seară, o 

dată cu disputarea 
ultimelor trei jocuri. 

Iată rezultatele 
înregistrate: 

FC Braşov - Gaz 
Metan Mediaş 2-1, 

Concordia Chiajna - 
Sportul Studenţesc 

1-2 şi Petrolul - 
Oţelul 2-1.

fotBAl     1-2 cu Petrolul, cu doi eliminaţi

Oţelul şi salata de roşii

Golul lui Punosevac nu a fost suficient 
pentru un rezultat favorabil...

Ce atmosferă 
pe un teren neutru!

Liga I s‑a transformat într‑o 
competiţie a nomazilor, şi nu 
echipamentul sau mingile de 
joc sunt importante, ci dacă ai 
cort. Aşa şi Petrolul, cu moloz în 
propria casă, a invitat campioa‑
na la Buzău în partida cu poate 
cea mai frumoasă atmosferă în 
tribune din întreaga rundă de 
start a noului sezon competiţio‑
nal: fanatism în versuri şi în jocuri 
de lumini (torţe, fumigene, cred 
că au înnebunit exorcizatorii de 
piromani de la Liga Profesionistă 
de Fotbal!), duelul celor două 
peluze injectându‑le adrenalină 
celor două campioane ale anului 
trecut, laureata primului eşalon şi 
cea a Seriei a II‑a de la matineu. 
Buzoienii care n‑au avut ce face 
în ultima seară de luni din iulie 
(„Trădaţi în dragoste” nu mai ru‑
lează la TV) chiar au dat peste 
un show spectaculos pe Arena 
„Gloria”.

[ Arbitrul Kovacs merita, ieri‑seară, distincţia de Mister KO, 
pentru apetitul crescut de a‑i trimite pe campionii Ligii I la 
cabine: după primele avertismente acordate foarte uşor, au 
urmat „galbenele” decisive la Punosevac şi Antal [ Cu 51 de 
minute fără un om şi 23 fără două piese, Oţelul a fost la un 
minut de o remiză în debutul noului sezon de Liga I, dar n‑a 
fost de acord ex‑stelistul Opriţa, autorul unei „duble”!

Petrolul Ploieşti ‑ Oţelul Galaţi 2‑1 (0‑1)

Punosevac, 
gol dintr‑un „săpun”

Şi, ca fotbal, au ieşit bine 
Petrolul şi Oţelul. Dueluri de băr‑
baţi care ştiu că transpiraţia chiar 
are gust, faze bune de poartă şi 
chiar sânge, căci aşa îşi dorise 
bosniacul Sipovici, trecut de la 
Galaţi în Prahova. Mai întâi a tras 
Komazec, de la 35 de metri (6’), 
dar îl avea în faţă pe portarul 
numărul unu al campionatului 
precedent, apoi Ibeh, vedeta de 
sub Pietricica, a trimis un cap so‑
lid peste (12’) şi tot el, în acelaşi 
minut, a ratat din patru paşi spre 
gol! „Cum e posibil?”, l‑a certat 
Dorinel de pe margine, tresărind 
apoi la ocazia „fiului” Sipovici, tri‑
mis în exil (25’). Tehnicianul băie‑
ţilor care au în playlist imnul UEFA 
Champions League s‑a mai cal‑
mat abia după ce mingea a intrat 
în poarta Petrolului. Sălăgeanu 
a bătut tare o lovitură liberă, 
Zimmermann a scăpat „săpunul” 
printre picioare şi Punosevac, 
speculant de meserie, a fructifi‑
cat (26’)!

KO‑urile lui Kovacs!

Totuşi, vârful sârb n‑a terminat 
meciul pe teren, el fiind eliminat 
din exces de zel pentru două du‑
eluri la cap, în care adversarul ‑ de 
fiecare dată Sipovici! ‑ a fost mai 
şmecher (39’). A fost momentul 
în care Neamţul a ştiut că trebu‑
ie să‑şi strângă trupa ca un arici 
pentru conservarea punctelor. 
Asta înseamna mai multă pru‑
denţă în propria jumătate şi efer‑
vescenţă, cu pipeta, la finalizare. 
„Centralul” Kovacs a avut însă o 
curiozitate: dacă Oţelul nu ia gol 
nici în unsprezece oameni şi nici 
în zece, l‑a trimis la duşuri şi pe 
Antal pentru un fault banal (69’). 

Şi, în mod firesc, cum balanţa nu‑
merică se înclinase ‑ cum se pro‑
ceda pe timpuri la CAP cu sacii de 
grâu ‑ s‑a făcut 1‑1, Opriţa punc‑
tând cu capul, din 12 metri (72’). 

Cu aşa salată de roşii din partea 
arbitrului, „oţelarii” au făcut diz‑
enterie, acelaşi Opriţa înscriind 
un supergol în minutul 89.

Meci disputat ieri-seară în etapa I a Ligii I;
Stadionul „Gloria” din Buzău - 4.000 de spectatori;
Au marcat: Opriţa 72’, 89’ / Punosevac 26’;
Cartonaşe galbene: Enescu 3’, Stoimirovici 26’, Djurovici 45’, Buhuşi 78’ / Punosevac 

15’, 39’, Antal 24’, 67’, Buş 48’;
Cartonaşe roşii: Punosevac 39’, Antal 67’;
PETROLUL: Zimmermann - Străuţ, Sipovici, Djurovici (74’ Buhuşi), P.Stoica - Enescu (46’ 

Borza), Fl.Dumitru - Opriţa, V.Negru, Stoimirovici (46’ Cataramă) - Komazec. Antrenor: 
Vivi Răchită.

OŢELUL: Grahovac - Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu - Neagu, Filip - Antal, Ibeh (56’ 
Paraschiv), Buş (69’ Viglianti) - Punosevac. Antrenor: Dorinel Munteanu.

Au arbitrat: Istvan Kovacs (Carei) - Zoltan Szekely (Baia Mare) şi Dorin Mudura 
(Oradea). Rezervă: Adrian Illyeş (Ploieşti).
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Pe strada Frunzei
Sportul cu alcoolul
Gică L., de 58 ani, din Galaţi, consuma alcool în faţa unui bloc de 

pe strada Frunzei. Bărbatul a fost sancţionat cu avertisment scris de 
către agentul Poliţiei Locale. 

Elena Parapiru

Strada Roşiori

Fata 
cu pepenii ‑
pictură 
amendată

Gabriela P., de 19 
ani, a fost 
văzută pe 
strada Ro
şiori, în faţa 
magazinului 
„ S t a  v r o s ”, 
în timp ce 
vindea pe
peni dintro remorcă par
cată pe trotuar, blocând 
circulaţia pietonală în 
zona respectivă. Fata a 
fost amendată cu 100 
de lei de către Poliţia 
Locală.

Elena Parapiru

Galaţi, oraşul 
contrastelor  

Ciulinii 
Bărăganului, 
la picioarele 
modernismului

Dacă Galaţiul stă ex
ce lent la un anumit ca
pitol, ei bine,  acesta este 
„contraste”. Căci numai 
aici vei putea vedea 
case istorice, estetic rea
menajate, alături de clă
diri la fel de istorice, dar 
urâţite, vopsite în roz şi 
cu arhitectura distrusă 
(exem plu: farmacia de 
pe strada Eroilor); numai 
aici puteţi vedea străzi 
moderne, reabilitate cu 
bani europeni, abia date 
în folosinţă, pe care deja 
au apărut probleme în 
carosabil (exemplu: strada 
Basarabiei); numai aici vă 
puteţi plimba cu autobuze 
sau microbuze frumoase, 
aproape noi, dar în care 
sistemul de aer condiţionat 
nu funcţionează niciodată 
(exemplu: transportul pu
blic de călători, şi cel de 
stat, şi cel privat)… iar lista 
poate continua la nesfârşit, 
căci contrastele din viaţa 
Galaţiului pot fi întâlnite la 
tot pasul. 

Cel pe care vil pro
punem as tăzi este întâlnit 
la supermarketul Real. Este 
locul pe care gălăţeanul 
îl cunoaşte foarte bine, în 
special datorită sistemului 
modern, civilizat, curat de 
a face cumpărături. Totul 
este impecabil, însă numai 
dacă te limitezi strict la 
spa ţiul supermarketului şi 
nu faci imprudenţa de aţi 
ridica ochii şi de a privi în jur. 
Căci dacă vei face asta, vei 
vedea că lipită de parcarea 
Real este o fâşie de pă
mânt, către Dunăre, pe 
care se unduiesc, în bătaia 
fierbine a vântului, ciulinii, 
la un loc cu trestiile şi alte 
bălării crescute alandala. 
Devălmăşia de buruieni 
contrastează puternic şi 
supărător cu parcarea bi
ne îngrijită a Realului, 
în care fiecare palmă de 
verdeaţă este curată, tun
să, plină de floricele şi 
udată zilnic. Vorbind de
spre acest aspect, zilele 
trecute, cu primarul Ga
laţiului, Dumitru Nicolae 
şi reprezentanţii Real, am 
aflat că fâşia de pământ 
nu aparţine Realului şi nici 
Primăriei, ci unei persoane 
private (de altfel, acest 
lucru este confirmat şi de 
plăcuţa amplasată lângă 
poarta de acces către 
parcarea supermarketului, 
pe care scrie „proprietate 
privată”). Cum sar zice, 
atât administraţia locală, 
cât şi vecinul cel modern 
al bălăriilor nu au nicio 
obligaţie contractuală sau 
legală de a tunde pe
luza vecinului. Cum pro
prietarului nu îi pasă în 
mod evident de estetica 
terenului, problema rămâ
ne nerezolvată. Sigur, cei 
de la supermarket ar putea 
tunde iarba, doar aşa, de 
dragul clienţilor, ca să nu 
mai fie agresaţi vizual de 
ciulinii din zonă. Cum la fel 
de uşor şi Primăria ar putea 
trimite echipele de la Ecosal 
care tund toate firicelele 
de iarbă din crăpăturile 
cimentului de prin oraş – 
doar de terenul de care 
facem vorbire sa folosit 
chiar mult administraţia 
locală, având în vedere că 
pe acolo a fost îngropat 
canalul colector (parte 
im portantă a lucrărilor 
ISPA)... Din păcate însă, ni 
mănui nu îi pasă, aşa că 
bălăriile vor continua să 
crească, probabil direct 
proporţional cu gradul de 
indiferenţă al tuturor celor 
care ar putea să facă ceva 
pentru a rezolva problema. 
Şi, care, din păcate, sunt 
aşa de mulţi!

Maria Măndiţă

Plec disdedimineaţă din 
Galaţi spre Valea Mărului. Urc 
în maşină alături de colegii mei 
şi ne îndreptăm spre ieşirea 
din oraş. Căldură, miros greu 
în aer şi mult praf, pe toate 
le simţim acut, până părăsim 
Galaţiul. Odată ieşiţi pe porţile 
gigantului, lăsăm în urmă 
siluetele imense ale blocurilor 
şi ale Combinatului. Beton, 
sticlă şi praf, asta vedem 
uitândune în urmă. Înainte 
încep să se zărească lanurile 
încă verzi. Case, biserici, sedii 
de primării, sedii de partide, 
căruţe, animale pe marginea 
şoselei, care pasc liniştite, ăsta 
e semn că măreaţa Uniune 
Europeană, deşi cunoscută 
de localnici, nu este încă de 
temut. Primesc bucuroasă 
toată această binecuvântare 
de culoare şi prospeţime şi mă 
întreb dacă o merit. 

Amestec de nou şi vechi

Kilometru după kilometru 
ne apropiem de Valea Mărului. 
La intrare ne întâmpină o troiţă, 
trecem pe lângă o clădire 
extrem de elegantă, apoi pe 

lângă o terasă. Despre clădire 
aveam să aflu mai târziu că e 
locul în care a poposit Mircea 
Geoană în campanie, dar şi 
restaurantul unde oamenii 
comunelor din jur îşi fac 
nunţile. Mergem mai departe, 
pe şoseaua deja încinsă de 
căldură. Mai sus este biserica, 
iar în curte se vede o casă 
d ă r ă p ă n a t ă . 
Dăm de 
Primărie, deloc 
i m p o z a n t ă , 
chiar simplă, 
la o primă 
vedere. „Nu e 
prea încropit 
primarul”, îmi zic şi intru. În 
interior totul este simplu, 
dar curat. Exact ca o casă 
ţărănească, ceşi cunoaşte 
valoarea. Ne întâmpină o 
secretară tânără: „Domnul 
primar nu este, dar îl sun”. 
Scaunele vechi, aşa cum erau 
odată la dispensare, sunt albe 
şi neocupate. Suntem poftiţi 
în biroul primarului. Intrăm pe 
uşa deschisă, susţinută… de un 
proiectil, unul dintre ultimele 
găsite la Valea Mărului. În 
timp ce secretara vorbeşte la 

telefon cu edilul, avem timp 
să descoperim camera simplă 
căreia i se zice birou. O masă 
în mijloc, două fotolii de o 
parte şi de alta, câteva scaune, 
un televizor deschis pe ştiri. 
Reticenţa mea de la început 
sa spulberat rapid. Aveam să 
constat curând că ochiul meu 
de orăşean se înşelase şi că 
alte lucruri sunt considerate 
aici a fi importante. 

Comunicare rapidă 

Pe tot parcursul discuţiei 
cu Virgil Doca, primarul de 
la Valea Mărului, uşa a rămas 
deschisă şi în tot acest timp, 
iam văzut pe oameni. Nu 
întrebau secretara dacă pot 
intra sau dacă îl pot vedea 
pe primar, veneau direct în 

birou. „Dom’ primar, îmi pârâie 
lumina în pod şi mie cămi 
ia casa foc”, „Dom’ primar, 
mă cheamă ăştia de la APIA”, 
„Dom’ primar, trebuie sămi 
semnaţi asta”, „Dom’ primar, 
am venit să plătesc apa şi…” 
Pentru fiecare Virgil Doca 
avea un răspuns, semna, scria, 
striga la cei din Primărie care 

puteau rezolva 
p r o b l e m e l e 
rapid. Navea 
interfon, nici 
nui trebuia, 
c o m u n i c a 
mult mai rapid 
aşa. Striga 

la funcţionar, acesta venea, 
i se spunea scurt problema, 
se căuta rezolvare şi chiar se 
găsea. Nu tu adrese făcute de 
oameni, care să se rătăcească 
prin Primărie, nu tu funcţionar 
care să spună: da, trebuia să fac 
asta, dar dacă nimeni nu mia 
spus…Toate erau eliminate 
aşa, prin comunicare directă 
şi deschisă, pe un ton cât să se 
audă în toată Valea Mărului.

Maria Fabian
Foto: Bogdan Codrescu

Pe 16 iunie 2011, Domnica 
Radu – nu este numele ei real – se 
trezea acuzată, spune dânsa, de 
către poliţiştii rutieri, că a trecut cu 
maşina pe roşu. Confuzia sa lămu
rit în scurt timp, dar Domnica Radu 
nu a uitat că a fost tratată „ca un 
borfaş” şi umili
tă, în faţa şefului 
şi a colegilor de 
la Electrica. 

Acuzată că a 
trecut pe roşu

„De dimineaţă, la ora 7 fără 5 
minute am parcat la serviciu, la 
Electrica, în bulevardul Bălcescu 
colţ cu Eroilor.

La ora 7,40, am fost chema
tă jos, de către portar, fiindcă 
mă căuta o maşină a poliţiei, 
Z***GL, cu trei poliţişti înăun
tru, dintre care cel mai în vârstă 
sa prezentat ca fiind domnul 
P.. Acesta ma acuzat ca am 
trecut pe roşu la stopul de la 
Prefectură.

Lam întrebat cum au con
statat acest lucru şi cum au 
ajuns la mine la serviciu. De aici 
începe SFul: că mau urmărit, 
că au venit după mine, şi că la 
Prefectură mau filmat cu o ca
meră dintro maşină care era la 
20 de metri de intersecţie.

Leam explicat că eu am venit la 
serviciu înainte de ora 7  au inter
venit gardianul (care a confirmat) 
şi un coleg, care a spus că el a venit 
odată cu maşina Poliţiei şi că maşi
na mea nu era în trafic, nici în faţă, 
nici în spate, ci în parcare. Unul 

dintre poliţişti a 
verificat condica 
de prezenţă, dar 
nu a fost mulţu
mit, pentru că nu 
avea specificată 
ora.

„Am fost tratată ca un borfaş”

Gălăţeanca e foarte deranjată 
de acest abuz din motivele urmă
toare:

1. Circul pe care lau făcut în 
parcarea companiei, cu maşina 
care bloca accesul, vorbitul tare şi 
încercarea de a mă intimida în faţa 
atâtor oameni  inclusiv directorul 
 care erau în curte.

2. Eu am 57 de ani, am un Matiz, 
nu am nicio amendă de circulaţie 
şi sunt femeie.

3. La stopul de la Prefectură 
(am stat trei ore şi am refăcut acest 
film) nu am fost prima maşină, ci 
a doua, iar în spatele meu era un 
maxitaxi. Deci eram în coloană. 
Având în vedere traficul din acea 
intersecţie  foarte aglomerat , 

este imposibil să 
treci pe roşu, fi
indcă se cir culă 
permanent, mai 
ales au tobuze 
mari şi maxita
xi.

4. Înţeleg, da 
că ai o amendă 
filmată, săţi fie 
trimisă acasă o 
înştiinţare, dar 
nu să apară un 
echipaj cu trei 
poliţişti, să blocheze curtea şi să te 
trateze ca pe un borfaş la serviciu.

„Intervenţii”

Doamna nea explicat la tele
fon: nu vrea decât ca poliţistul care 
a speriato (dânsa este o femeie 
singură, nu are cine să o apere) să 
îşi ceară scuze. 

Cititoarea noastră a fost con
tactată telefonic, spune dânsa, la 
o lună de la eveniment: „Poliţistul 
respectiv mia spus că dacă ştia 
că eu sunt ̋ Domnica Radu˝, nu se 
mai întâmpla nimic. Adică cine 
sunt eu? De ce trebuia să fie lin
guşitor? Eu sunt cine sunt şi atât, 
nu cunosc pe nimeni şi nimeni 
nu mă cunoaşte pe mine. Sa 
purtat de parcă ˝Viaţa liberă˝ ar 
fi intervenit pentru mine. De ce 
nu vine să vorbească cu adevăra
ta responsabilă, care lucrează şi 
ea aici? De ce nu vine săşi ceară 
scuze?”. 

Poliţiştii - atenţionaţi

Povestea de mai sus se regă
seşte – majoritar  în declaraţia 
Poliţiei Galaţi. Ast fel, echipajul 
de Poliţie Ru
tieră era în mi
siune pe strada 
Domnească pen
tru sancţionarea 
faptelor care 
constituie aba
teri de la normele rutiere. Un 
ofiţer din echipaj a observat că 
un Matiz roşu a făcut la stânga 
pe Eroilor pe culoarea roşie a 
semaforului, dar nu la putut 
opri imediat din cauza traficu
lui aglomerat şi a configuraţiei 
străzilor. Echipajul la urmărit 
şi a văzut un Matiz roşu intrând 
în curtea Electrica. Poliţistul nu 
a aplicat sancţiunea pentru că 
nu a avut indicii certe cu privi
re la numărul de înmatriculare. 
Pe data de 21 iunie, doamna 
a fost contactată telefonic de 

către Poliţia Rutieră, spunân
duise că nu a fost sancţiona
tă, confirmă Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi.

„Şeful Po li
ţiei Rutiere a 
dispus aten
ţionarea lu
crătorilor de 
Poliţie cu pri
vire la consta

tarea aba terilor de la regimul 
circulaţiei publice şi modul de 
adresare folosit vizavi de par
ticipanţii la trafic”, încheie re
prezentantul Poliţiei Galaţi. 

Povestea nu are „happy 
end”. Nimeni nu este mulţumit: 
gălăţeanca spune că nu a pri
mit scuzele pretinse. Poliţistul 
rutier a fost mustrat de către 
şef. Există însă o excepţie: pro
prietarul adevăratului Matiz 
roşu, vinovat de trecerea de 
roşu. Iată un om care sa scos.

credit 
pentru 

tot ce vrei

dobândă 
mai mică

tot mai 
simplu

comision 
de acordare 

ZERO

Municipalitatea vine din 
nou în faţa Consiliului Local 

cu împrumutul 
de 61 de milioane 
de lei pe care vrea 
săl contracteze 
în special pentru 
reabilitarea străzilor 
găurite de programul 
ISPA. Aşa cum vam 

anunţat, licitaţia pentru acest 
împrumut a fost câştigată de 
BRD – Group Societe Generale 
SA, despre care Primăria spune 
că a avut oferta cea mai bună. 
Împrumutul este pe o perioadă 
de 10 ani, fără termen de graţie, 
având drept garanţie veniturile 

proprii ale bugetului local. Pe 
ordinea de zi a şedinţei de joi a CL 
se află din nou acest împrumut, 
căruia aleşii trebuie săi dea 
votul final. În plus, Primăria 
trebuie să fie transparentă în 
gestionarea acestui împrumut, 
având obligaţia să publice 
pe pagina de internet www.
primaria.galati.ro, gradul de 
îndatorare a municipiului Galaţi, 
dobânzile, comisioanele şi orice 
alte costuri aferente fiecărei 
finanţări rambursabile şi plăţile 
efectuate din fiecare finanţare 
rambursabilă.

Anca Melinte

Bitum la CJ

Drumuri 
finalizate, 
drumuri 
în lucru

„Au fost finalizate în 
timp record – cinci, re
spectiv, trei zile  îmbră
cămintea bituminoasă 
pe DJ 251C, pe o lungi
me de 800 m, în satul 
Crăieşti, comuna Vârlezi, 
şi covorul bituminos 
pe DJ 251, între Schela 
şi Slobozia Conachi, pe 
o lungime de 3 km”, 
am aflat ieri de la ing. 
Petru Tudorache, şe
ful Serviciului Drumuri 
şi po duri al Consiliului 
Ju deţului  Galaţi. „Se 
lucrează deja la covorul 
bituminos pe DJ 255, 
între Pechea şi Suhurlui, 
pe o lungime de 3,4 km, 
sectoare izolate, astfel 
că în două zile va fi fina
lizată şi această lucrare. 
Toate cele trei lucrări 
au fost executate de SC 
Vega 93 SA. Se lucrează 
la execuţia de plombări 
pe sectoarele de drum 
DJ 240, zona Ţigăneşti 
 Negrileşti  Ghidigeni, 
DJ 241 şi 241 A, între 
Berheci, Gohor şi limita 
cu judeţul Vrancea, DJ 
251C, în zona Smulţi, DJ 
253, între Băleni şi Viile, 
DJ 251A, Fundeanu 
 Drăguşeni, DJ 252, 
Nicoreşti  Buciumeni, 
DJ 252G Ţepu”, am mai 
aflat din aceeaşi sursă.

C. Victor 

Promoţie la 
creditele de consum 
de la BRD

Până  la  finele  lunii octombrie, cei care au nevoie de un credit de nevoi 
personale sau îşi doresc o maşină, dar nu au banii necesari cumpărării acesteia pot 
obţine credit, la costuri promoţionale, de la BRD.

Valorile pentru care BRD acordă credite de nevoi personale fără garanţii sunt 
cuprinse între 600 şi 60.000 lei, pentru perioade de la 6 luni până la 7 ani. Cei care 
doresc să îşi cumpere o maşină au la dispoziţie, în cadrul aceleiaşi promoţii, credite 
auto – pentru autoturisme noi sau de ocazie. Valoarea creditului este de maximum 
165.000 de lei pentru autoturismele noi, sau de 100.000 lei, pentru cele de ocazie. 
Rambursarea lor se face întro perioadă de la 6 luni la 7 ani, interval stabilit de 
comun acord cu clientul. 

Dobânda este fixă, de 7,5% pe an, iar comisionul de analiză este zero.
Este bine de ştiut că banca ia în considerare venituri atât din salarii sau pensii, 

cât şi din chirii, dividende, venituri din activităţi independente, drepturi de autor 
şi chiar venituri din dobânzi la depozite bancare. De asemenea, pentru analiză se 
acceptă, alături de veniturile solicitantului, şi trei coîmprumutaţi. Aceştia pot fi soţul 
sau soţia titularului, rude sau afini până la gradul al patrulea. 

Venitul minim de la care un solicitant poate solicita un astfel de credit porneşte 
de la 400 de lei pe lună pentru creditele de nevoi personale şi de la 500 de lei pe lună 
pentru creditele destinate achiziţionării de autoturisme.

În plus, există avantaje în cazul în care clientul optează şi pentru alte produse ori 
servicii de la BRD. Astfel, dacă clientul îşi domiciliază veniturile la BRD şi deţine şi alte 
produse ale băncii, el beneficiază de o reducere la dobândă de până la 10%.

În ceea ce priveşte Dobânda Anuală Efectivă, aceasta este de 13,02% pentru un 
credit de nevoi personale în valoare de 13.000 de lei şi de 11,09% pentru un credit 
auto în valoare de 22.500 lei; pentru ambele credite sa luat în calcul o durată de 
şapte ani. 

Informaţii detaliate pot fi obţinute în toate unităţile BRDGroupe Société 
Générale, online pe siteul www.brd.ro şi telefonic, la numărul 0800 803803. 

Drumul spre 
superlativul 

cumpărăturilor 
moderne 

trece 
prin lanul de 

buruieni 
de Ev Mediu

Angajată Electrica versus Poliţia Rutieră

Hărţuire pe două benzi
[ Urmărită de poliţiştii rutieri şi umilită în curtea 

instituţiei [ Poliţiştii au fost atenţionaţi 

Vot final în Consiliul Local

Primăria
se împrumută cu 

61 de milioane de lei

Valea Mărului

Tunetul de la Primărie

Locul unde a poposit Geoană şi unde lumea se nunteşte

Un Matiz 
roşu a creat 
confuzie

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog

Marţi, 26 Iulie 2011

10
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6622 Talon pentru  Curier juridic
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Noul Cod
al muncii
Cercetarea 
disciplinară 

Potrivit art. 251 din 
Codul muncii, nepre-
zentarea salariatului la 
convocarea în vederea 
cercetării disciplinare 
prealabile fără un mo-
tiv obiectiv îi dă dreptul 
angajatorului să dispună 
sancţionarea fără efectu-
area cercetării disciplina-
re prealabile. În această 
situaţie, însă, are angaja-
tul dreptul de a lipsi de 
la convocare dacă se află 
în concediu medical? Mai 
mult decât atât, poate 
acest motiv să oprească 
desfăşurarea cercetării?

În concret, art. 251 
alin. (3) din Codul mun-
cii, republicat, prevede 
că neprezentarea sala-
riatului la convocarea 
făcută în condiţiile pre-
văzute la alin. (2) fără 
un motiv obiectiv îi dă 
dreptul angajatorului să 
dispună sancţionarea, 
fără efectuarea cercetării 
disciplinare prealabile. În 
plus, este important ca  
motivul obiectiv al lipsei 
salariatului de la cerceta-
rea disciplinară să existe 
la momentul cercetării 
disciplinare stabilite în 
conformitate cu dispozi-
ţiile art. 251 alin. (2) din 
Codul muncii, republicat. 
Astfel, deoarece anga-
jatul se află în concediu 
medical, se consideră 
că acesta are un motiv 
întemeiat pentru nepre-
zentarea la convocarea 
făcută de angajator pen-
tru cercetarea disciplina-

ră. Derularea procedurii 
de cercetare disciplinară 
prealabilă nu poate ast-
fel continua.

În conformitate cu art. 
252 alin. (1) din Codul 
muncii, republicat, anga-
jatorul dispune aplicarea 
sancţiunii disciplinare 
printr-o decizie emisă în 
formă scrisă, în termen 
de 30 de zile calenda-
ristice de la data luării la 
cunoştinţă despre săvâr-
şirea abaterii disciplinare, 
dar nu mai târziu de 6 
luni de la data săvârşirii 
faptei.

Termenul de 30 zile 
calendaristice prevăzut 
de art. 252 alin. (1) din 
Codul muncii, republicat, 
în interiorul căruia anga-
jatorul poate să dispună 
aplicarea sancţiunii dis-
ciplinare, este un termen 
de prescripţie, suscep-
tibil de a fi întrerupt sau 
suspendat.

Conform art. 50 lit. b) 
din Codul muncii, repu-
blicat, contractul indivi-
dual de muncă se sus-
pendă de drept în situa-
ţia concediului pentru in-
capacitate temporară de 
muncă. În acelaşi timp, 
art. 49 alin. (6) din acelaşi 
act normativ prevede 
că în cazul suspendării 
contractului individual 
de muncă se suspendă 
toate termenele care au 
legătură cu încheierea, 
modificarea, executarea 
sau încetarea contractu-
lui individual de muncă, 
cu excepţia situaţiilor în 
care contractul individu-
al de muncă încetează de 
drept.

În concluzie, pe du-
rata de desfăşurare a 
concediului medical, 
contractul individual de 
muncă al salariatului se 
suspendă de drept, ur-
mând ca termenul de 30 
de zile în interiorul căruia 
angajatorul poate dispu-
ne aplicarea sancţiunii 
disciplinare să curgă la 
momentul revenirii sa-
lariatului la serviciu din 
concediu medical.

Informaţii 
notariale
Incapacitatea 
minorului 
de a dispune 
prin donaţie

Un cititor ne-a rugat 
să discutăm despre in-
capacitatea minorului de 
a dispune prin donaţie. 
Informaţiile cerute de ci-
titorul nostru ne-au fost 
oferite de domnul notar 
George Schin.

Capacitatea civilă de 
exerciţiu a persoanei fizi-
ce este acea aptitudine a 
persoanei fizice de a do-
bândi şi exercita drepturi 
subiective civile, dar şi 
de a-şi asuma şi executa 
obligaţii civile, prin în-
cheierea de acte juridice. 
Capacitatea poate lipsi, 
poate fi restrânsă sau 
poate fi deplină.

Conform Codului civil, 
persoanele lipsite de ca-
pacitate civilă de exerci-
ţiu sunt minorii sub 14 ani 
şi persoanele puse sub 
interdicţie judecătoreas-
că (incapabilii). Lipsirea 
acestor persoane de ca-
pacitate civilă are ca scop 
ocrotirea lor în ceea ce 
priveşte încheierea acte-
lor juridice. Astfel, pentru 
încheierea actelor juridi-
ce, persoanele lipsite de 
capacitate trebuie să fie 
întotdeauna reprezenta-
te legal. Lipsa capacităţii 
este o stare care încetea-
ză în timp, la împlinirea 
vârstei de 14 ani de că-
tre minori, şi la ridicarea 
interdicţiei judecăto-
reşti pentru incapabili. 
Capacitatea restrânsă de 
exerciţiu se dobândeşte 
la împlinirea vârstei de 14 
ani, cu excepţia cazului 
în care în acel moment 
minorul se află sub inter-
dicţie judecătorească al 
cărei efect este lipsirea 
totală de capacitate de 
exerciţiu. Astfel, minorul 
cu vârsta între 14 şi 18 
ani poate să încheie acte 
juridice, personal, însă 
pentru ca acestea să fie 
valabile are nevoie de 
încuviinţarea fie a părin-
telui, a tutorelui ori a au-
torităţii tutelare. Poate să 
încheie fără încuviinţare 
acele acte pe care le poa-
te încheia şi minorul sub 
14 ani, poate face depo-
zit special la C.E.C. şi, im-
portant, după împlinirea 
vârstei de 16 ani, poate 
să dispună valabil prin 
testament, de jumătate 
din moştenirea de care ar 
fi dispus dacă era major.

(va urma)

Teodora Miron

Am primit pe adresa redacţiei 
o scrisoare semnată de doam-
na Georgeta Niculcea, o fidelă 
cititoare a ziarului “Viaţa liberă”. 
Cititoarea noastră ne-a scris pen-
tru că are o problemă şi spera ca 
prin intermediul nostru să o re-
zolve: „M-am hotărât să vă scriu 
şi eu despre necazul ce mă apasă 
şi la care sinceră să fiu nu am gă-
sit răspuns. În 21 noiembrie 2006, 
cu Decizia nr. 1-204871, am ieşit 
la pensie anticipat la 54 ani şi 9 
luni, cu o vechime de 34 ani, 10 
luni şi 15 zile, de la S.C. Dumony 
SRL (fosta Autogară Galaţi). În 
toţi aceşti ani am avut funcţia de 
contabil principal şi mi-aş fi dorit 
să lucrez până la limita vârstei 
de pensionare, însă schimbările 
din firmă nu mi-au permis. Am o 
pensie de 745 lei, din care 5 lei 
se reţin drept CAS. Pe data de 
3 ianuarie 2011 am împlinit 59 
de ani, deci  trebuia să primesc 
pensia integrală pentru limită 
de vârstă. În 10 februarie 2011 
am depus la Casa Judeţeană de 
Pensii cererea cu nr. 5272 pentru 
recalcularea pensiei şi am spe-
rat că voi primi până la urmă un 

Săptămâna trecută a venit la 
redacţie domnul Gigi D., un gălă-
ţean pasionat de maşini de epo-
că. Cititorul nostru are, printre al-
tele, un Fiat 500, pe care, cu sigu-
ranţă, toată lumea l-a admirat pe 
trotuarul de la Trei Star. Domnul 
Gigi îşi iubeşte nespus maşina şi 
de aceea o îngrijeşte foarte bine. 
Din păcate, într-o zi şi-a găsit ma-
şina lovită: „Autoturismul meu 
Fiat 500 este fabricat în 1967. 
Maşina a fost recondiţionată în 
totalitate de mine, recondiţio-
narea maşinilor fiind şi una din-
tre pasiunile mele. În ziua de 15 
iulie am parcat maşina în zona 
Agenţiei de Voiaj CFR, unde cre-
deam că datorită zonei maşina 
va fi ferită de persoane rău in-
tenţionate, care au mai provocat 
diferite daune. Cu toate acestea, 
în ziua de 18 iulie, dimineaţa, am 
găsit maşina cu portiera dreaptă 
înfundată, urmare a unei lovi-
turi pur intenţionate cu piciorul, 
urma pantofului rămânând pe 

uşă”, se plânge proprietarul fru-
moasei maşini.

Domnul Gigi nu doreşte ni-
mic de la nimeni. Singurul mo-
tiv pentru care a venit la noi să 
semnaleze incidentul este pen-
tru că vrea să îi roage pe cei rău 
intenţionaţi să nu mai facă acest 
lucru: „Dacă au ceva cu mine, să 
mă contacteze şi să îşi rezolve 
problema. Maşina nu are nicio 
vină. Nu înţeleg de ce se întâm-
plă astfel de lucruri. Nu am făcut 
plângere la poliţie şi nici nu voi 
face pentru acest incident. Sper 
doar să fie ultima dată când se 
întâmplă astfel de lucruri”.

Sperăm ca gălăţeanul care a 
lovit micuţa maşină să nu mai re-
pete fapta, nu de alta, dar omul 
a pus mult suflet şi a cheltuit 
suficienţi bani pentru recondiţi-
onarea maşinii. Despre pasiunea 
cititorului nostru o să citiţi mai 
multe în curând în ziarul nostru.

Teodora Miron

A devenit deja o tradiţie ca, 
periodic, la Uniunea Judeţeană 
a Pensionarilor din Galaţi, ori în 
alte locaţii, la întâlnirile din zilele 
de miercuri, să aibă loc discuţii 
cu persoane publice din resor-
tul Social şi Sănătate, pentru 
clarificarea unor probleme ale 
persoanelor vârstnice, legate de 
legislaţia în vigoare şi despre alte 
drepturi ale acestora.

O astfel de întâlnire, cu doam-
na Ana Denis Aramă - directoa-
rea Casei Judeţene de Pensii şi 
alte drepturi de Asigurări Sociale 
din Galaţi, a avut loc pe 20 iulie 
anul curent. Doamna directoare 
a răspuns prompt la solicitările 
preşedinţilor organizaţiilor de 
cartiere şi din  judeţ, legate de 
unele aspecte ale vieţii şi activi-
tăţii lor.

S-au atins şi dezbătut proble-
me privind prevederile Legii nr. 
263/2010, în legătură cu modul 
de calcul al pensiei; cu prevede-
rile privind calculul punctului de 
pensie în funcţie de grupa de 
muncă; condiţiile de pensionare 
anticipată; probleme legate de 
pensiile de urmaş.

S-au ridicat şi probleme în 
legătură cu repartizarea şi dis-
tribuirea biletelor de tratament 
şi odihnă pentru pensionari. De 
menţionat că, până în prezent, 
toate cererile pe 2011 privind bi-

letele de tratament pentru pen-
sionari au fost rezolvate.

Aceste întâlniri „de lucru” şi 
informare au devenit o tradiţie 
şi sunt foarte necesare şi bine 
apreciate din ambele părţi.

Unii responsabili au ridicat şi 
probleme punctuale legate de 
rezolvarea unor cazuri speciale 
ale membrilor UJP şi modul cum 
trebuie să fie soluţionate aces-
tea, directoarea Casei Judeţene 
de Pensii invitând persoanele în 
cauză să vină în audienţă pentru 
rezolvare.

O problemă deosebită a fost 
cea a pensionarilor din agricul-
tură, precum şi a celor care nu 
se pot deplasa la Casa de Pensii. 
Aceste situaţii vor fi preluate de 
preşedinţii de filiale din comune 
şi aduse la cunoştinţă conducerii 
UJP şi Casei de Pensii. S-au sta-
bilit deja şi responsabilii pentru 
aceste situaţii deosebite.

Astfel de întâlniri vor mai avea 
loc ori de câte ori va fi nevoie şi 
cu diverse ocazii festive. 

Cezarina Adamescu

În urma publicării articolului „Pericol 
de pe faţada blocurilor”, apărut în zi-
arul nostru din data de 13 iulie, am 
primit la redacţie o scrisoare semna-
tă de Gogulenco Anton, preşedintele 
Asociaţie de Proprietari nr. 118.

În articolul mai sus menţionat, o loca-
tară a blocului B, din cadrul Asociaţiei nr. 
118, ne scria despre „măsurile ce trebuie 
luate pentru înlăturarea pericolelor pe 
care le reprezintă tencuiala şi elemente-
le de ornament de la blocurile A, B şi C 
şi care înseamnă un mare pericol pentru 
locatarii şi prietenii din zonă, prin des-
prinderi din ce în ce mai dese”. Locatara 
ne-a scris după ce, pe 3 iulie, s-a des-
prins un ornament de la un balcon, 

eveniment ce, din punctul de vedere al 
domnului Gogulenco, trebuie clarificat: 
„Balcoanele aparţin proprietăţii indi-
viduale, conform actelor de proprieta-
te. Fiecare proprietar este obligat să-şi 
menţină proprietatea imobiliară (pro-
prietatea individuală + cota-parte din 
proprietatea comună indiviză) în bună 
stare şi este răspunzător de daunele 
provocate din cauza neîndeplinirii aces-
tei obligaţii. Pentru ornamentele de sub 
cornişă, asociaţia a sesizat încă din 2006 
pericolul iminent de accident,  dar nu a 
obţinut acceptul scris din partea autori-
tăţii locale pentru schimbarea aspectu-
lui exterior a blocurilor (fac parte din 
patrimoniul cultural). Pentru reabilitarea 

faţadei blocului “B”, proprietarii aparta-
mentelor şi ai spaţiilor cu altă destinaţie 
de la parter nu au constituit fondul de 
reparaţii proporţional cu cota-parte din 
proprietatea comună; de altfel, la acest 
bloc, există şi în prezent datorii pentru 
lucrările de reparaţii efectuate cu mulţi 
ani în urmă”.

Clarificările au fost făcute, dar, din 
păcate, problema nu a fost rezolvată. 
Faţadele blocurilor cu pricina reprezintă 
în continuare un pericol pentru toţi tre-
cătorii din zonă. Şi trebuie să recunoaş-
tem că nu sunt puţini, mai ales că blo-
curile cu pricina sunt chiar în campusul 
universitar.

Teodora Miron

Un răspuns pentru doamna Niculcea Georgeta

Trecerea de la pensia anticipată 
la pensia pentru limită de vârstă

drept al meu, nu o favoare. Am 
mers în martie, aprilie, mai la 
Casa de Pensii pentru a vedea 
ce s-a întâmplat, iar doamna de 
la camera 102 mi-a spus că este 
stricat programul la calculator 
pentru recalcularea pensiei şi 
să aşteptăm. Au trecut 7 luni… 
cât să mai aşteptăm?”, ne-a scris 
doamna Niculcea.

Pentru a-i oferi un ajutor citi-
toarei noastre am luat legătura 
cu doamna Greta Ioniţă, pur-
tătoarea de cuvânt de la Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi, care 
ne-a oferit foarte repede un răs-
puns.

„Doamnei Niculcea Georgeta 
i s-a acordat pensia anticipa-
tă parţială începând cu data 
de 31.10.2006, prin decizia nr. 
204871/21.11.2006, în baza art. 
art. 50 alin. (2) din Legea nr. 
19/2000 privind sistemul pu-
blic de pensii şi alte drepturi de 
asigurări sociale, modificată şi 
completată.

Trecerea de la pensia antici-
pată la pensia pentru limită de 
vârstă s-a efectuat începând cu 
data de 3.01.2011, prin decizia 

nr. 204871/15.07.2011, în confor-
mitate cu prevederile art. 67 din 
Legea nr. 263/2010 privind siste-
mul unitar de pensii publice.

Noul cuantum al pensiei co-
respunzător punctajului mediu 
anual stabilit prin decizia emisă 
la 15.07.2011 se va comunica la 
plată în luna septembrie 2011. 

Drepturile restante cuvenite ca 
urmare a regularizării diferen-
ţelor între pensiile încasate şi 
pensiile cuvenite se vor achita la 
sfârşitul lunii august 2011.

Decizia nr. 204871/15.07.2011 
privind acordarea pensiei pentru 
limită de vârstă a fost expediată 
petentei la data de 20.07.2011”, 

ne-au răspuns cei de la Casa 
Judeţeană de Pensii.

Sperăm că cititoarea noastră 
a primit răspunsul dorit, iar pe 
dumneavoastră, cititorii noştri 
fideli, vă aşteptăm să ne scrieţi în 
orice problemă în care vă putem 
oferi o mână de ajutor.

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Apel la bunul-simţ

Nu loviţi maşinile 
de epocă!

Pericol în campusul studenţesc

La Uniunea Judeţeană a Pensionarilor

Întâlnire de lucru 
cu directoarea Casei Judeţene 

de Pensii

Cine repară faţadele blocurilor?

Curier 
juridic
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Maria Fabian
redactie@viata-libera.ro

Îndemnul
lui Grafian 
către judecători
Să nu creadă 
tot ce se spune 
despre el

Curtea de Apel Galaţi a 
pus ieri în discuţie recur-
sul pe care Toader Vilson, 
zis Grafian, l-a declarat îm-
potriva măsurii arestării, 
el fiind unul dintre cei pa-
tru arestaţi pentru ucide-
rea lui Maricel Nicolau, zis 
Chiaburu. Crima s-a petre-
cut în decembrie 2010, la 
Restaurantul chinezesc. 

Avocatul lui Grafian a 
vorbit mult despre manda-
tul clientului său, pledând 
pentru un proces în care 
drepturile lui să fie prote-
jate. A afirmat şi că într-un 
asemenea proces, în care 
se judecă o crimă, clientul 
său nu ar fi închis pe baza 
unor probe clare, indubi-
tabile. În ultimul cuvânt 
pe care l-a avut, Grafian a 
punctat faptul că martorul 
care l-a acuzat că ar fi fost 
în Restaurantul chinezesc 
în ziua crimei se află în sală 
şi că nu te poţi bizui prea 
mult pe spusele lui. Şi la ce-
lelalte procese s-a spus că 
martorul sub acoperire l-a 
indicat ca autor pe unul din 
familia Stănescu, plecat în 
Portugalia la acel moment. 
Acesta a fost şi motivul 
pentru care Grafian a încer-
cat să arunce în derizoriu o 
astfel de mărturie, punând 
în balanţă afirmaţiile care 
se fac despre el. „S-a vorbit 
la televizor că am dat bani 
la judecători, procurori, po-
liţişti, la spital…Este oare 
adevărat? Vă pot aduce 30-
40 de martori că în seara 
aia eu eram la Urziceni, la 
o judecată ţigănească. Nu 
sunt vinovat, vă rog să mă 
credeţi”, a spus Grafian în 
„pledoaria” lui. 

Maria Fabian

Pe strada 9 Mai
Molozari

Gălăţenii Săndel I., de 39 de ani, şi Florin D., de 23 de ani, au fost 
văzuţi de către poliţiştii locali în timp ce depozitau moloz provenit 
din construcţii, la ghena pentru gunoi menajer amplasată pe strada 
9 Mai. „Distracţia” i-a costat 50 de lei pe fiecare.

Elena Parapiru

Rezumat
Ei cu amenzile, noi cu banii

Agenţii de Poliţie Rutieră au dat săptămâna trecută 190 de 
sancţiuni în valoare de 24.300 de lei. În plus, oamenii legii au aplicat 
290 de puncte de penalizare. 

Elena Parapiru

Cele mai 
rentabile 
investiţii
Goana după aur, 
recomandată 
de analişti

Vechiul şi „cinstitul” aur 
se află pe primul loc în cele 
mai rentabile produse în 
aceste vremuri economice 
incerte. O listă de nouă pro-
duse în care poţi investi în 
cazul unei deprecieri masi-
ve a dolarului are pe primul 
loc aurul, care a atins valori-
record în ultima perioadă şi 
este, practic, cea mai sigură 
investiţie – reiese dintr-un 
studiu preluat de bank-
news.ro. 

La fel ca aurul, şi francul 
elveţian se apreciază la noi 
cote istorice. În plus, Elveţia 
este o ţară cu o economie 
puternică, ferită de fluctua-
ţiile celei europene. Să fim 
bine înţeleşi, însă: analiştii 
respectivi recomandă fran-
cul elveţian pentru depo-
zite, în niciun caz pentru 
credite. 

O altă investiţie bună 
poate fi coroana norvegia-
nă, poate chiar mai profita-
bilă decât francul elveţian, 
mai ales că Norvegia a fost 
ferită de criza datoriilor. În 
plus, ţara are rezerve enor-
me de petrol, lucru ce face 
ca moneda sa să fie extrem 
de stabilă.

Alte monede demne de 
luat în calcul pentru even-
tuale investiţii mai sunt ye-
nul japonez (datorită regi-
mului politic ferm menţinut 
de liderii din Japonia), rea-
lul brazilian (economia ţării 
cafelei fiind una care, până 
acum, nu s-a confruntat cu 
vreo criză majoră), sau do-
larul singaporez (al unei ţări 
care are un cuvânt tot mai 
puternic de spus în lume).

Cristinel Luca

La 54 kilometri de Galaţi, al-
tădată la extremitatea apuseană 
a fostului judeţ Covurlui, se află 
comuna Cudalbi. Aşezare răză-
şească, despre care cudălbenii 
ştiu că este localitate ştefani-
ană, înaintaşul lor fiind Ştefan 
Cudalbul. Moise N. Pacu - auto-
rul cărţii „Judeţul Covurlui”, apă-
rută la 1891 - ne spune că prin-
tr-un uric (din 1472), Voievodul 
Ştefan cel Mare şi Sfânt i-a „hă-
răzit lui Ştefan Cudalbul, vornic, 
şi Izbaşă Ioan Vrabie o bucată de 
pământ peste Valea Gerului, în 
locul unde este astăzi comuna 
Cudalbi”. Istoricul Paul Păltănea, 
a cărui acribie am cunoscut-o, 
negăsind în cercetarea sa acest 
uric domnesc, este de părere 
că numele localităţii Cudalbi nu 
se trage de la Ştefan Cudalbul, 
„nici de la Manolache Cudalb” - 
oştean de-al lui Ştefan Voievod. 
Profesorul Paul Păltănea consi-
deră că sursele sus-menţionate 
sunt „mincinoase” şi susţine că 
numele aşezării Cudalbi vine 
de la un alt întemeietor, anu-
me Marcu Cudalbu, din judeţul 
Vaslui, menţionat într-un docu-
ment de la 23 martie 1602.  

Omenie
„Daţi un leu 
pentru 
pensionarii 
săraci!”
[ Apel la ajutor 
lansat de CARP Galaţi 
[ Cei mai săraci, 
cu inimă mai bogată!

Preşedintele Casei 
de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor (CARP) 
Galaţi, prof. Ionel  Hâncu, 
a făcut un apel către 
agenţii economici, oa-
menii de afaceri, par-
lamentari, gălăţenii cu 
dare de mână şi dare de 
suflet să-i ajute cu sume 
oricât de mici pe pensi-
onarii săraci, prin contri-
buţia la un fond de bi-
nefacere. Afiliată, alături 
de alte 139 de CARP-uri, 
la Federaţia Naţională 
„Omenia” a Caselor 
de Ajutor Reciproc 
ale Pensionarilor din 
România, CARP Galaţi 
participă la faza a doua a 
acţiunii lansată anul tre-
cut sub genericul:  „Daţi 
un leu pentru pensio-
narii săraci!” Am aflat de 
la preşedintele Hâncu: 
„În acţiunea de anul tre-
cut s-a strâns, să ştiţi, o 
sumă importantă, sumă 
care se centralizează  la 
Federaţie, iar aceşti bani 
se împart CARP-urilor 
în funcţie de numărul 
de membri. Noi, CARP 
Galaţi, am primit anul 
trecut o sumă de 3.800 
de lei”. Anul acesta, s-a 
organizat, începând cu 
1 aprilie,  etapa a doua 
a acţiunii de binefacere. 
„Noi am înfiinţat la CARP 
Galaţi un panou special, 
unde prezentăm  celor 
care păşesc pragul insti-
tuţiei informaţii la zi des-
pre acţiune.” Doritorii pot 
dona orice sumă, chiar şi 
un leu, într-o urnă plasa-
tă pe sala clădirii CARP 
de pe strada Domnească 
nr. 53. „A fost o persoană 
care a introdus chiar un 
milion [lei vechi], fără să 
ceară chitanţă!” Donatorii 
pot solicita chitanţă pen-
tru orice sumă depusă, 
ne-a mai spus preşedin-
tele Casei. În această a 
doua etapă a acţiunii, 
105 donatori au primit, 
la Galaţi, chitanţă pentru 
1.885,80 lei. Foarte mul-
ţi alţi donatori, care au 
vrut să rămână anonimi, 
au dăruit 2.960,20 lei. În 
total, s-au strâns, la ni-
velul săptămânii trecute, 
4.846 lei. Paradoxal, „cei 
care depun din tot sufle-
tul nu sunt pensionarii cu 
pensii mari, tot cei săraci 
vin să doneze”.

Victor Cilincă

La Cudalbi 

Radiografie printre răzeşi

Cu sau fără voia istoricilor, cu-
dălbenii („Cudalbul” are sens de 
„bălai”) şi-au făcut un cult pen-
tru Sfântul Voievod Ştefan cel 
Mare şi nu acceptă sub nicio for-
mă că nu sunt urmaşi de-ai săi! 
Ei se consideră „urmaşii urmaşi-
lor lui Ştefan” şi chiar l-au luat pe 
Sfântul Voievod Ştefan cel Mare 
de Ocrotitor spiritual al aşezării. 

Astăzi, în 2011, comuna 
Cudalbi deţine 14.360 hectare 
teren arabil. Aici sunt aproxima-
tiv 2.600 de case, unele dintre ele 
viu colorate, chiar în culori ţipă-

toare. Sunt aici 8.300 de suflete. 
Mai toţi urmaşii lui Cudalb sunt 
agricultori, iniţiativa privată fiind 
palidă, vreo trei - patru fermieri şi 
câteva zeci de birturi. Gospodarii 
au în curţile lor 82.622 de anima-
le, din care 70.000 de păsări. Şi, 
dacă la 1890, la Cudalbi (avea 
aproximativ 9.000 de fălci) pre-
dominau culturile de secară şi 
cea de porumb, acum grâul este 
cultura preferată, cultivată (în 
2011) pe 3.240 de hectare, restul 
suprafeţei fiind rezervată altor 
culturi.

„Dacă munceşti, mănânci...”

„E greu să trăieşti la ţară, spu-
ne domnul Constantin Fuică, în 
vârstă de 63 de ani. Am lucrat 
o viaţă întreagă la Galaţi, peste 
patruzeci de ani,  dar nu am vâr-
sta de pensionare. Muncim, dar 
e greu când sunt ani secetoşi. 
Dar, dacă munceşti pământul, 
mănânci...”  

Nod de legătură 

Drumurile întrerupte de râpi, 
de dealuri şi văi, nu prea mai 
sunt ce erau odată!... Dădeau fi-
ori. Acum, comuna Cudalbi este 

nod de legătură între Galaţi, 
Tecuci, Băleni şi Umbrăreşti şi 
are avantajul că este aşezată 
la intersecţia a două drumuri 

judeţene - nr. 251 şi 253.  „În 
întreaga aşezare sunt 100 kilo-
metri de drumuri, însă noroc de 
cele judeţene, spune domnul 
Vasile Dodu, primarul comunei 
Cudalbi. În lipsa fondurilor, din 
2004, am reuşit să amenajăm  
vreo 50-60 de kilometri, care au 
fost  pietruiţi. Încă mai avem de 
lucru la acest capitol, pentru că 
în anumite zone râpile le dădeau 
de furcă localnicilor. În ultima 
perioadă, am realizat şi trei po-
duri, pentru o mai bună legătură 
între oameni şi pentru uşurarea 
muncii lor”. 

Mai este loc de asfalt

Într-o descindere printre cu-
dălbeni, domnul Petrache Lupu 

ne-a semnalat că „probleme cu 
drumul sunt şi în partea de sud-
est a localităţii, la intrarea din-
spre Galaţi, unde ar trebui pusă 
măcar nişte zgură...” În legătură 
cu acest aspect, primarul Vasile 
Dodu ne-a explicat că acea zonă 
va fi în curând asfaltată, printr-un 
nou proiect aflat în faza de licita-
ţie. Proiectul a fost câştigat prin 
Programul Naţional de  Drumuri 
de interes comunal şi judeţean şi 
se referă la trei kilometri de şo-
sea, plus două poduri. Dar, încă 
mai e loc de asfalt.

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

      

Nu există poate nimic mai di-
ficil decât un proces în care oa-
menii legii atacă sistemul sau in-
stituţiile statului. Asta pentru că, 
evident, aceştia îşi cunosc foarte 
bine drepturile şi ştiu să facă 
uz de orice detaliu legal care le 
pledează cauza. Un asemenea 
caz este cel în care Consiliul 
Judeţului se luptă cu 39 de ju-
decători, poliţişti şi funcţionari 
publici care locuiesc la blocu-
rile L, Delta, B4, A16, V2, V3, V5 
şi care şi-au câştigat în instanţă 
dreptul de a cumpăra aparta-
mentele la preţuri foarte mici. 
Deşi a contestat punerea în exe-
cutare a acestei decizii, Consiliul 
Judeţului a pierdut procesul pe 
21 iulie. Există calea recursului, 
însă această bătălie s-ar putea 
materializa în procese care tot 
pe noi ne vor arde la buzunare, 
iar suma nu este deloc mică – 
1.620.000 de lei.  

Proprietarul nu ştie preţurile 

În contestaţia la executare 
depusă la Judecătorie, repre-
zentantul Consiliului Judeţului 
a arătat că are de plătit 2.400 de 
lei, cheltuieli de judecată afe-
rente procesului din 2008, pe 
care l-a pierdut. Tot în această 
acţiune, CJ le solicită magistra-
ţilor lămurirea deciziei prin care 
este obligat să le facă acte de 
vânzare-cumpărare celor 39 de 
reclamanţi, la un preţ ce rezultă 

CJ Galaţi a pierdut procesul

Casele oamenilor legii 
ne-ar putea costa scump
[ Pentru că o hotărâre judecătorească 
din decembrie 2008 nu a fost aplicată, 

39 de poliţişti, judecători şi funcţionari publici vor 
demara procese care ne pot costa 1.620.000 de lei 

din valoarea lucrărilor executate 
de proprietar.

Consiliul Judeţului spune 
că, deşi este proprietarul locu-
inţelor, nu are devizele privind 
valoarea lucrărilor executate la 
acestea, nefiind unitatea care 
a executat lucrările şi neavând 
control asupra preţurilor. CJ 
mai precizează că, în decembrie 
2008, când Judecătoria a dat 
sentinţa contestată acum, nu a 
stabilit şi preţul vânzării-cumpă-
rării. 

Sentinţa judecătorească 
din decembrie 2008 
are formula de calcul

În replică, avocatul celor 39 
de oameni arată că formula de 
calcul al preţurilor apartamente-
lor este indicată în decizia jude-
cătorească din decembrie 2008. 
De asemenea, Loconfortul, care 
a ridicat construcţiile,  este o 
societate specializată pe vânza-
rea locuinţelor, care are în evi-
denţele sale valoarea lucrărilor 
executate. Consiliul Judeţului 
este acuzat că încearcă să ascun-
dă faptul că ştie toate preţurile, 
care i-au fost comunicate de-a 
lungul timpului de Loconfort, 
iar pe 27 mai 2011 le-au fost pre-
zentate şi tuturor consilierilor ju-
deţeni. Avocatul a vorbit despre 
aceleaşi preţuri de deviz, asupra 
cărora CJ-ul şi-a făcut publică 
nemulţumirea. 

Propunere: de la 850 la 
42.000 de lei pe apartament

Şi, fiindcă tot veni vorba de 
preţuri, menţionăm că, la un 
moment dat, potrivit datelor din 
dosar, cei 39 au făcut propuneri 
de indexare a valorii de deviz cu 
indicele inflaţiei. În acest sens 
s-a dat şi un exemplu: un apar-
tament care acum are preţul de 
850 de lei ar fi ajuns astfel la pre-
ţul de 42.000 de lei. Propunerea 
a fost refuzată însă de CJ. La 
preţul pieţei, un apartament din 
blocurile cu pricina face pe pu-
ţin 30.000 de euro, adică peste 
120.000 de lei. 

Vor cere restituirea chiriilor

La dosar există dovada că 
avocatul celor 39 a făcut toate 
diligenţele posibile pentru a 
informa CJ-ul asupra situaţiei 
în care se găseşte, precum şi 
asupra posibilelor consecinţe 
pe care, ca instituţie ce cheltuie 
banul public, Consiliul le poate 
suporta. Pe 22 septembrie 2010, 
avocatul anunţa că, dacă nu se 
vor încheia contractele de vân-

zare-cumpărare, se vor deschide 
procese prin care CJ-ul va fi obli-
gat la plata „daunelor interese” 
pentru fiecare zi de întârziere. Pe 
14 ianuarie 2011, CJ-ul a primit 
notificare că cei 39 se vor adre-
sa instanţelor pentru restituirea 
chiriilor achitate către Consiliu 
de la momentul când acesta a 
avut obligaţia de a încheia con-
tractele. 

Apărătorul celor 39 îi atenţio-
nează pe consilieri că urmează a 
fi deschise procese cu loturi de 
câte 5-6 reclamanţi, prin care 
instanţa să decidă perfectarea 
contractelor de vânzare-cum-
părare. „Un asemenea proces 
va presupune cheltuieli: taxă 
de timbru, onorarii pentru ex-
perţii contabili ce vor cerceta 
evidenţele Loconfort pentru 
determinarea preţurilor, onorarii 
avocaţiale”, se arată în notifica-
rea trimisă pe adresa Consiliului 
Judeţului. 

O estimare la rece - 
1.620.000 de lei 

Avocatul explică faptul că 
durata medie a unui astfel de 

proces este de trei ani şi toate 
costurile cu avocaţii, cu exper-
ţii, cu taxele de timbru (circa 
270.000 de lei pe semestru) la 
valoarea apartamentelor în liti-
giu vor fi achitate într-un final 
tot de CJ. „Reiese că acţiunile ci-
vile ce se vor achita de CJ vor fi 
în cuantum de 1.620.000 de lei”, 
se conturează, sec,  realitatea. În 
încheiere se arată că toate aces-
te sume vor fi suportate din „ba-
nii publici ai CJ”. Adică ai noştri. 
Informaţiile, cel puţin aşa spune 
notificarea, sunt cunoscute de 
către consilierii judeţeni. În plus, 
se precizează că datele vor fi fă-
cute publice pentru ca toţi gă-
lăţenii să afle care sunt costurile 
dacă nu se va pune în executare 
sentinţa din decembrie 2008. 
Fără comentarii. Noi nu spunem 
că judecătorii, poliţiştii şi funcţi-
onarii publici din acest dosar au 
dreptate, nici că reprezentanţii 
CJ-ului ar deţine adevărul. Un 
lucru e însă clar: oalele sparte se 
vor plăti din banii noştri, iar cei 
39 ştiu exact armele pe care le 
pot folosi în această luptă. 

Palatul Justiţiei 
găzduieşte un proces 

în care se învârt 
foarte mulţi bani

Centrul comunei Cudalbi

Unul din podurile construite recent

Primarul Vasile Dodu
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Mica Publicitate

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008296)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Doamna Cătălina, 

cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, des-
face cununii legate, împreunează căs-
nicii destrămate, scoate argintul viu, 
are planta iubirii, dezleagă farmece 
şi blesteme. 0742607341. (001518/NC-
326598)

Au încetat din viaţă în ziua de 23.07.2011
Şuşnea Natalia1. 
Ceh Cezarina2. 
Chiriţă Sterian3. 
Gălăţanu Aneta4. 

Prepeliţă Marian5. 
Băcanu Petrache6. 
Dan Maria7. 

Au încetat din viaţă în ziua de 25.07.2011
1. Crăciun Ghiniţa
2. Stălinescu Ioan
3. Ştefan Constantin
4. Tăun Vasile
5. Zoia Petrică

6. Borş Ioana
7. Munteanu Gheorghe
8. Vargheş Cornelia
9. Harţan Gheorghe

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/11/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0127131/NC-313330)
• Cumpăr de la domiciliu baterii uza-
te, plumb şi deşeuri neferoase. Tel. 
0757307294, 0770430192. (000974/
NC-325721)
• Cumpăr europaleţi, transport asigu-
rat. 0753577066, 0725481146. (001230/
NC-326123)
• Cumpăr argint indiferent de stare 
sau uzură, rupturi, obiecte, tacâmuri, 
monede din argint, ofer cele mai 
bune preţuri din ţară. Tel. 0742775691. 
(001291/NC-326217)
• Cumpăr argint. 0745419939. (001665/
NC-326839)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT DIN PERIOADA 
INTERBELICA. ZZINGER, SINGER, 
K A I S E R , P F A F F, , A F R A N A , E T C .
OFER.20.000-40.000EURO TEL 
0743374571 (SMS//326885)

• Cumpăr dosare Fondul Proprietatea, 
despăgubiri, decizii. Plata pe loc. 
0786935178. (000022/NC-324253)

• Angajez barmaniţă, locaţie fără jocuri 
electronice. Tel. 0740058363. (001541/
NC-326774)
• Angajăm vânzătoare fast -food 
Costineşti, rugăm seriozitate, salariu 
atractiv. Tel. 0724676001. (001538/NC-
326777)
• Societate angajează colaboratori 
marketing, activitate tâmplărie lemn, 
cu experienţă. 0746504059. (001633/
NC-326782)
• Angajăm barman. Tel. 0747996509. 
(001624/NC-326792)
• Angajez ajutor de bucătar şi femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 0748292901. 
(07/11/bc/44/NC-326794)
• Angajăm patiser, inginer patiserie şi 
vânzător pâine. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. (07/11/
bc/48/NC-326795)
• Societate comercială angajează bul-
doexcavatorist, zidari, faianţari. Tel. 
0236322211. (07/11/bc/50/NC-326796)
• Societate angajează excavatorist cu 
experienţă, în condiţii avantajoase. 
Relaţii tel. 0742489198. (07/11/bc/g5/
NC-326797)
• Angajez lucrător termoizolaţii exte-
rioare. Telefon 0746891830. (0127541/
NC-326803)
• Închiriez scaun coafor Micro 17. 
0744652075. (001646/NC-326812)
• SC angajează consultant imobiliar, 
cu sau fără experienţă. 0754209310. 
(0127543/NC-326815)
• Angajez electrician -maşinist, pose-
sor permis auto. 0744764095. (001652/
NC-326819)
• Angajez tractorist cu experienţă 
lucrări agricole, în fermă vegetală. 
0744764095. (001652/NC-326820)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal ma-
caragii, laminatori, finisatori, sudori 
autogen, tăietori oxigaz, absolvenţi 
de şcoală profesională sau liceu me-
talurgic. Vizavi Autogară. (0127545/
NC-326833)
• Restaurant angajează ospătari(iţe), 
agent de vânzări. 0741209920, 9,00-
16,00. (0127546/NC-326851)
• SC angajează excavatorişti, operatori 
freză asfalt, experienţă min. 3 ani, fie-
rari, dulgheri, zidari. Tel. 0744963120. 
(001672/NC-326856)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal. 0756225761. (001681/NC-
326862)
• Angajăm vânzător la magazin de 
arme airsoft. 0785261694. (001679/
NC-326865)
• Angajez dulgher meseriaş. Tel. 
0760272471. (001678/NC-326866)
• SC angajează muncitor necalificat, 
cu permis cat. B, disponibil la depla-
sări în ţară. Tel. 0765229943. (001675/
NC-326869)
• Pizzeria Amadeus angajează bucă-
tari, ospătari şi barmani. Preselecţia 
în fiecare zi la ora 8,00. Relaţii la 
0748226460. (001695/NC-326876)
• Bora Bora (Priza Dunării) anga-
jează barmani, ospătari şi bucătari. 
Preselecţia în fiecare zi la Bora Bora. 
Relaţii la 0746383420. (001696/NC-
326877)
• SC ANGAJEAZA LACATUSI SI 
SUDORI,EXPERIENTA PODURI 
RULANTE.RELATII LA TEL 0236427776 
INTRE 9-15. (SMS//326883)
• SC Firogal SRL angajează şofer cu ex-
perienţă, cat. B,C,E. CV-urile se depun 
la sediul firmei str. Traian nr. 446 (pe 
partea dreaptă dinspre Bariera Traian 
către Metro). Tel. 0236477522. (07/11/
bc/24/NC-326895)
• Societate comercială angajează bul-
doexcavatorist, zidari, faianţari, zu-
gravi. Tel. 0236322211. (07/11/bc/50/
NC-326903)
• Angajăm sudori CO2 şi polizatori 
pentru şantierul naval. Relaţii la nr. 
telefon 0757065425, 0756169772, în-
tre orele 9,00-13,50. (07/11/ext/56m/
NC-326913)
• Trost Auto Service Tehnick anga-
jează consilier vânzări piese auto. 
E-mail: gabi.croitru@trost.com sau fax 
0336469971. (001705/NC-326914)
• Caut persoană fără obligaţii pentru 
companie -menaj pentru doamnă de 
71 ani, 24 de ore din 24, este lucidă şi se 
deplasează singură, ofer cazare, mân-
care, salariu. Relaţii la tel. 0771488132. 
(001711/NC-326941)

• Restaurantul Crama Lăutarilor 
angajează ospătar în condiţii 
avantajoase. Tel. 0236312302 şi 
0731031900. (0127667/NC‑325554)
• Angajez lăcătuş mecanic pt. lucrări 
uzuale. 0744582932. (0127624/NC‑
326082)
• SC TIGLAROM COMPANY SRL, 
PRODUCĂTOR DE ŢIGLĂ METALICĂ 
ŞI TABLĂ CUTATĂ ZINCATĂ 
ANGAJEAZĂ: AGENŢI PAZĂ. 
CERINŢE: SERIOZITATE, EXPERIENŢA 
ÎN DOMENIU POT REPREZENTA UN 
AVANTAJ. INTERVIUL VA AVEA LOC 
PE DATA DE 27.07.2011 ORA 13,00 
LA SEDIUL FIRMEI PE STR BRĂILEI 
NR.310 (ZONA TIRIGHINA). CV-
URILE SE VOR ADUCE PERSONAL 
ÎN ZIUA INTERVIULUI. RELAŢII LA 
NR.DE TEL.0372789397. (07/11/
cs/77/NC‑326904)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străinăta-
te în domeniile: construcţii, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, menaje-
re, îngrijire bătrâni şi copii, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi. Informaţii: 0758 
800 500/ 0758 800 600/ 0758 30 00 
40. (07/11/cs/02/NC-323463)

• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
macaragii, laminatori, finisatori, po-
lizori, sortatori tablă, sudori auto-
gen, tăietori oxigaz, absolvenţi de 
şcoală profesională sau liceu meta-
lurgic. Vizavi de Autogară. (0127714/
NC-324862)

• Angajăm personal calificat pen-
tru vulcanizare, schimb ulei şi fil-
tre, încărcare şi verificare AC, auto, 
carte de muncă. Tel. 0755890723, 
0755915261. (001429/NC-326418)

• SC Comersid SRL Galaţi, comuna 
Vânători, DN26, km 8, Hala 3, lân-
gă halele Staer Galaţi, angajează 
lăcătuş confecţii metalice, sudor 
electric, tăietor autogen. Relaţii la 
telefon 0236490171. (07/11/bc/53/
NC-326609)

• SC angajează zidar, dulgher, fierar 
betonist. Relaţii la tel. 0236313172, 
0744787869. (0127528/NC-326698)

• Firmă construcţii angajăm zidari. 
Str. Dogăriei 44. (0127536/NC-
326734)

• Restaurant Hazard angajează bucă-
tari, barmani, spălător vase, femeie 
de serviciu. Relaţii 10,00 -13,00. Tel. 
0740169851. (0127535/NC-326740)

• Angajez lăcătuş reparaţii nave. 
Telefon 0762630844. (0127537/NC-
326756)

• RCS&RDS, cel mai mare furnizor 
de servicii integrate de comunicaţii 
din România, angajează cu carte de 
muncă în Galaţi şi Tecuci junior sales, 
agent vânzări teren. Vei avea ocazia 
să câştigi venituri substanţiale prin 
încheierea de contracte cu persoane 
fizice, la domiciliul acestora. Aplică 
direct la sediul nostru din str. Brăilei, 
bl. A7-A8, prin fax la 0336400445 sau 
pe e-mail la recrutare@galati.rdsnet.
ro. (0127539/NC-326780)

• Caut persoană pentru companie la 
o bătrână sănătoasă, oferim cazare, 
mâncare şi salariu. Tel. 0741145550. 
(001663/NC-326841)

• Società italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio‑
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteriaipser‑
vices@gmail.com. Per informazi‑
oni 0727709035. (7/11/ext./8m/
NC‑325401)

• SC angajează confecţioner co‑
ordonator pentru lucrări de pe‑
reţi cortină şi placări cu bond. 
0722455351. (001424/NC‑326417)

• Angajez vânzătoare cu experi‑
enţă în vânzări de pantofi, aspect 
fizic plăcut. Magazinul se află în 
Winmarkt "Modern". Aştept CV‑
uri cu poză la nicoleta.condrachi@
yahoo.com. Tel. 0743950510. 
(001499/NC‑326544)

• SC angajează lucrători în con‑
strucţii civile, finisori, aplicatori 
sistem termoizolant, montatori 
tablă. Tel. 0752199251. (0127520/
NC‑326589)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează meca‑
nic auto, cu experienţă, pentru 
întreţinere şi reparaţii mecani‑
ce parc auto format din MAN, 
Scania, Iveco, Dacia, salariu 1200 
lei net, contract de muncă, trans‑
port asigurat. Relaţii la telefon 
0236820073. (07/11/bc/42/NC‑
326686)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şofer profe‑
sionist cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj. Se cer: experienţă 
şi seriozitate. Se oferă contract de 
muncă, transport asigurat, salariu 
1300 lei. Relaţii la tel. 0236820073. 
(07/411/bc/42/NC‑326687)

Oferte de
Serviciu

• Regretăm trecerea în nefiinţă a ma-
mei şi bunicii noastre BORŞ IOANA, 75 
ani. Plângem, dar ştim că de sus, de 
unde eşti, ne vei veghea cu blândeţea 
şi bunătatea ta. Familia. (001580/NC-
326674)
• Deplângem trecerea în nefiinţă a su-
rorii noastre dragi şi iubitoare BORŞ 
IOANA. Fam. Tohănean şi Filipescu. 
(001580/NC-326675)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a surorii şi mătuşii noas-
tre BORŞ IOANA. Fam. Ioniţă Mărgărit 
şi Mihalcea. (001580/NC-326676)
• Cu durere şi regrete în suflete anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic TOTOLICI 
DUMITRU, Tg. Bujor, după o lungă şi 
grea suferinţă. Sperăm să-şi găsească 
odihna şi liniştea veşnică. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia. (001561/NC-326703)
• Sărutăm cu respect şi recunoştinţă 
mâinile bunicului nostru TOTOLICI 
DUMITRU (MIHAI), cel care ne-a ve-
gheat şi ocrotit cu dragostea sa întrea-
ga noastră copilărie. Îi vom păstra o vie 
amintire. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nepoţii. (001561/NC-326704)
• Ne exprimăm toată compasiunea 
şi suntem alături de familiile greu în-
cercate prin trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost soţ, tată şi bunic TĂUN 
VASILE. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Condoleanţe familiilor îndoliate. 
Nicoleta şi Mitel Buşilă. (001605/NC-
326727)
• Suntem alături de familie la marea 
durere pricinuită de decesul celui 
care a fost TĂUN VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Lungeanu. 
(001606/NC-326728)
• Suntem alături de finii noştri şi de 
familiile lor în aceste momente când 
se despart de cel drag TOTOLICI 
DUMITRU, din Tg. Bujor. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Satmare Manole. 
(001610/NC-326761)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la ceruri lă-
sând în urmă un gol imens. TĂUNE 
VASILE a plecat în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Zaharia: 
cumnaţii şi nepoţii. (001587/NC-
326762)
• O boală cruntă, grea şi necruţă‑
toare a luat‑o pe sora mea 

ŞIŞU AVRAMIA (MIOACA) dintre 
noi. Reamintim tuturor colegi‑
lor de la tipografie că inima ei a 
încetat să bată luni, 25.07.2011. 
Înmormântarea va avea loc în loca‑
litatea Şuţeşti, jud. Brăila, miercuri, 
27.07.2011. (001704/NC‑326915)
• Proprietarii Asociaţiei 317, bloc 
A1, sunt alături de familie la dispa‑
riţia celei care a fost DAN MARIA. 
Sincere condoleanţe. (0127533/NC‑
326766)

• Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate pentru dispariţia dintre noi a 
distinsului dr. ŞERBAN CONSTANTIN, 
care a fost unul din primii doctori ai 
Policlinicii cu Plată Galaţi, un ortoped 
renumit prin profesionalismul de care 
a dat dovadă pe toată perioada co-
laborării în această unitate sanitară. 
Colectivul Policlinicii cu Plată Galaţi. 
(001628/NC-326798)
• Am aflat cu mare durere plecarea 
dintre noi a bunului vecin şi OM, av. 
CĂLIN GHEORGHE. Condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să-l ierte. Mariana 
Chiper. (001683/NC-326860)
• Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost TOTOLICI DUMITRU din Tg. 
Bujor. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Rusu Nicolaie. (001703/NC-
326905)

• Suntem alături de colegul Valentin 
Căluian la durerea pricinuită de de-
cesul tatălui CĂLUEAN GRIGORE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colegii 
TFC Buc. pl. Tg. Bujor. (001574/NC-
326677)

• Neputincioşi în faţa nemilosului 
destin ne plecăm cu durere şi anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care 
a fost TĂUN VASILE, om de o aleasă 
nobleţe sufletească, soţ, tată, socru 
şi bunic cum rar întâlneşti. Nu te vom 
uita niciodată. Maria soţie, Camelia şi 
Giorgian copii, Gabriela noră, Ştefan 
ginere, Alina şi Alexandru nepoţi. 
(001635/NC-326779)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a mamei şi bunicii 
noastre 

CRĂCIUN GHINIŢA. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, 
Cimitirul Eternitatea. (001700/NC-
326894)

• Pe 26 iulie se împlinesc 13 ani de la 
trecerea în veşnicie a dragului nos-
tru NICOLICI NICOLAE. Îţi vom păstra 
cele mai frumoase amintiri. Mama şi 
Lăcrămioara. (001537/NC-326769)
• Pe 26 iulie se împlinesc 40 de zile de 
când buna mea soţie 

MARIA DULGHERU a plecat la cele 
veşnice. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Soţul. (001660/NC-326845)

• Se împlinesc 3 ani de la dispariţia 
fulgerătoare dintre noi a bunului 
nostru soţ, tată şi bunic 

PETRICĂ MARIN, 55 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(001539/NC-326776)

• Durere adâncă, dor nestins 
şi priviri înlăcrimate te cau‑
tă mereu de când ai plecat. 
Timpul nemilos ne adânceş‑
te durerea din suflet. Au tre‑
cut trei ani de când, la frage‑
da vârstă de 39 ani, 

• Folie auto omologată RAR, ieftin ma-
noperă, garanţie, factură. 0754376650. 
(0127758/NC-324316)
• VW Passat, 2005, 100.000 km reali, 
unic proprietar, stare ireproşabilă, 
neg. 0740882417. (000457/NC-324996)
• Vând Skoda Fabia 1,4 TDI, 2007, AC; 
ABS, computer bord, închidere, alar-
mă, servototal, preţ 5300 E neg. Tel. 
0746975081. (000402/NC-325358)
• Vând Skoda II, an 2008, 65.000 km, 
proprietar. Tel. 0744478408. (000747/
NC-325427)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (001613/NC-325585)
• Break 1996, GPL, asigurare, ITP 2012. 
0740801262. (000954/NC-325704)
• Vând Golf 2, de garaj, negociabil. 
0755165945. (000953/NC-325709)
• Vând remorcă auto, preţ negociabil. 
0724560337, 0744560364. (001008/
NC-325778)
• Vând Volkswagen Touareg, 2006, 
full options, avantajos. Telefon: 
0744822254. (07/11/cs/66/NC-326018)
• Vând autoturism Mitsubishi, 2900 E 
sau variante. Tel. 0749207530. (001184/
NC-326050)
• Vând Skoda Roomster, benzină, an 
2007, 89.000 km, preţ avantajos. Tel. 
0748785781. (001189/NC-326077)
• Vând Solenza Rapsodie, unic pro-
prietar, 37.000 km. Tel. 0740351660. 
(001217/NC-326098)
• Opel Zafira 2004, VW Golf 2002. 
0758919737. (001278/NC-326261)
• Vând Ford Sierra (maşină garaj). Tel. 
0720093204. (001265/NC-326286)
• Vând urgent Ford Focus C-max, 2005, 
superpreţ. 0749113168. (7/11/bc/2/NC-
326429)
• Kia C´eed, 2008, 6500 E (schimb). 
0745624574. (001464/NC-326521)
• Camion Man L2000, 7,5 t, stare bună, 
6.000 E. Tel. 0740578945. (001501/NC-
326551)
• Vând Volkswagen Polo, 1,4, 1,6 V, AC, 
2002, benzină, cutie automată. Tel. 
0728871528. (07/11/bc/52/NC-326688)
• Vând A6 2003, înmatriculat, urgent. 
Tel. 0730266501. (001557/NC-326708)
• BMW X3 2007, Volvo S80 2007, Volvo 
S60 2003, variante. 0766518339. 
(001608/NC-326724)
• BMW 520 2007, Golf 2009, variante. 
0763692726. (001607/NC-326725)
• Passat CC 2009, Volvo S40 2009, Passat 
Break 2009, variante. 0766538120. 
(001607/NC-326726)
• Vând Opel Astra 2006, impecabil. Tel. 
0740048110. (001620/NC-326747)
• Vând Dacia an 1995, 2300 lei. 
0740609261. (001618/NC-326751)
• Fiat Punto 1997, Logan 2007, ABS Plus. 
0741522068. (001630/NC-326785)
• Golf Variant, full, 2001, 1,6i, recent 
adus. 0740917276. (001629/NC-
326788)
• Vând voucher. 0746273739. (001625/
NC-326791)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
benzină. 0784490821. (001667/NC-
326835)
• Opel Astra G, 1,4, benzină, 2008.08, 
full, variante Logan +diferenţă. 
0740518438. (001661/NC-326843)
• Logan 1,4, benzină, 2005, MP3, alar-
mă, impecabil, 128 mil. 0740518438. 
(001661/NC-326844)
• Fiat Punto, 1,2i, Coupe, 2001, metali-
zat, 2250 E. 0741100609. (001668/NC-
326853)
• Skoda Octavia 2001, Euro 4, full, 
4700 E neg. 0740868204. (001688/NC-
326871)
• SuperNova 2002, 53 mil. neg. 
0741553673. (001686/NC-326872)
• Cielo 2007, full, 125 mil. neg. 
0741129811. (001687/NC-326873)
• Vând Renault Kangoo utilitară, ABS, 
AC, airbag, an 2001. Tel. 0744779518. 
(001699/NC-326890)

• Proprietar vând Dacia 1310, an 1998. 
Tel. 0741145246. (001708/NC-326926)
• Vând tichet RABLA. Telefon: 
0756.363.271. (07/11/cs/06/NC-
326940)

• Vând Audi A6, 1,9 TDI, an fabri-
caţie 1996, 3000 E negociabil. Tel. 
0740362461. (001268/NC-326274)

• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0747830914. (001526/NC-
326628)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com‑
plete. 0769691354. (0127962/NC‑
322763)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008411/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (008596/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007817/
NC-300000)
• Cumpăr voucher Rabla, dosar com-
plet. 0757702491. (007792/NC-320572)
• Cumpăr maşini defecte, avariate sau 
bune pentru dezmembrat. 0758511551 
(009645/NC-323628)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
0745604097. (009645/NC-323629)
• Cumpăr maşini pentru Rabla. Asigur 
radiere. 0740904551. (000993/NC-
325663)
• Cumpăr Logan, Matiz, Skoda, asigur 
radiere. 0745363930. (000919/NC-
325707)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (009490/NC-
323412)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757218761. (0127962/NC‑
322761)

• Doamnă, 48 ani, îngrijesc copil mic. 
Telefon 0754354386. (001564/NC-
326701)

• Vindem afacere la cheie terasă, club, 
restaurant str. Domnească, variante. 
0724044339. (0127004/NC-321992)
• Vând afacere casă de amanet, cu 
vad format şi portofoliu clienţi. Tel. 
0722639383. (0127688/NC-325697)
• Pompă beton granulaţie 4 mm, nouă, 
1500 euro. 0729930828. (001346/NC-
326300)
• Predau cafe -bar dotat, utilat, vad 
format, preţ 160 mil., schimb auto. 
Telefoane 0752431583, 0744756183. 
(001641/NC-326806)
• Vând afacere restaurant funcţiona-
bil, preţ avantajos. Tel. 0745415140. 
(001676/NC-326868)
• Societate caută colaboratori pentru 
a da lucrări de construcţii în subantre-
priză. Tel. 0236322211. (07/11/bc/50/
NC-326902)

• Şcoala de Arte şi Meserii „P. Popescu 
Neveanu" Galaţi (Şcoala pentru defici-
enţi de auz) şcolarizează în anul şcolar 
2011-2012, copii cu dizabilitate auditi-
vă la grupa de grădiniţă, învăţământ 
primar, învăţământ gimnazial, liceu 
tehnologic nivel I - tehnician în gas-
tronomie şi nivel II - bucătar. Relaţii la 
sediul instituţiei, str. Regiment 11 Siret 
nr.7 bis, Ţiglina I sau la tel. 0236433777. 
(0127852/NC-323869)
• Grupul Şcolar "Gheorghe Asachi", cu 
sediul în Galaţi, str. Milcov nr. 13, face 
înscrieri pentru clasa a V-a, an şcolar 
2011-2012: 1 clasă intensiv engleză; 
1 clasă intensiv informatică. Oferim 
program de dimineaţă 8,00-14,00; 
spaţiu şcolar complet renovat; regim 
after school (opţional). Relaţii la tele-
fon 0236460882. (07/11/ext/51m/NC-
326809)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi acordă gratuit pregătire absol-
venţilor înscrişi la examenul de baca-
laureat sesiunea august -septembrie 
2011, conform graficului afişat la sediul 
unităţii şcolare. (0127525/NC-326810)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009541/NC-323534)
• Meditaţii engleză cls. I-VIII. 
0752505208. (009647/NC-323626)

• Asociaţia Nr. 250 bl. A7, ap. 11, str. 
Brăilei, organizează licitaţie în data 
de 29.07.2011, ora 12,00, pentru exe-
cutarea lucrării de înlocuire conduc-
te la subsol bl. B3, F, C13, C14. Pentru 
relaţii suplimentare vă adresaţi la tel. 
0743871974, în zilele de 26-27 iulie 
2011, între orele 9,00-12,00. (0127530/
NC-326683)
• GRADUAL IPURL, lichidator judiciar 
al SC KAVISTILL SRL Galati, anunta ca 
vinde la licitatie din averea debitoarei, 
la data de 17 AUGUST 2011, ora 12,00, 
in str. Stiintei nr. 154, doua autoturis-
me marca Dacia Logan (an fabricatie 
2007), una la pret de 8401 lei si cea-
lalta cu 8861,8 lei, fara TVA. Daca bu-
nurile nu se vand la ora anuntata, cu 
pretul din raportul de evaluare, urma-
toarele trei sedinte de licitatie se vor 
organiza in aceiasi zi, din jumatate in 
jumatate de ora cand pretul se va di-
minua astfel: la sedinta de la ora 12,30 
pretul evaluat se diminueaza cu 10%, 
la cea de la ora 13,00 cu inca 10% iar 
la cea de la ora 13,30 pretul evaluat se 
diminueaza cu 25%. Daca vanzarea 
nu se realizeaza la sedinta de licitatie 
de la ora 14,00 diminuarea pretului va 
fi cu inca 25%, adica 50% din pretul 
evaluat. Raportul de evaluare si regu-
lamentul de vanzare pot fi studiate 
la sediul lichidatorului judiciar ince-
pand cu data de 9.08.2011, dupa ora 
15,00. Relatii suplimentare la telefon 
0740236579 incepand cu 9.08.2011. 
(0128951/NC-326911)

• CI Florea Magda, lichidator ju diciar, 
anunţă deschiderea procedurii sim-
plificate a falimentului societăţii SC 
Afroditadesign SRL Galaţi, dosar 
5517/121/2011, termen depunere ce-
rere creanţe 29.07.2011, adunarea cre-
ditorilor 10.10.2011, sala 11, ora 9,00, 
Tribunal Galaţi. (0127540/NC-326808)

• Pierdut legitimaţie ICMRS Galaţi, nu-
măr 5037. Se declară nulă. (0127531/
NC-326682)
• Pierdut chitanţă cu seria Nieco nr. 
64911 către SC Alice SRL în valoare de 
330 lei şi chitanţă seria Nieco nr. 64912 
în valoare de 344,66 lei, chit. seria 
Nieco nr. 64166 către SC Fangent SRL. 
Se declară nule. (0127529/NC-326697)
• Pierdut carte intervenţie casă de 
marcat, marca Activa Clasic, a societă-
ţii SC Elecrodynamic SRL, CIF 5827085, 
J17/1619/1994, Lieşti, Galaţi. Se declară 
nulă. (0127534/NC-326741)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctele de lucru Aleea Comerţului 
Micro 40, aferent bl. J2, nr. 32459; 
Aleea Comerţului Piaţa Micro 39, nr. 
38359, aparţinând SC Volum Minimax. 
Se declară nule. (0127538/NC-326749)
• Pierdut carnet elev şi legitimaţie pe 
numele Spinu Puiu. Se declară nule. 
(0127544/NC-326834)
• Pierdut certificat constatator pentru 
activităţi desfăşurate în afara sediu-
lui profesional şi a punctului de lucru 
pentru SC Î.I. Munteanu C. Ştefan. Se 
declară nul. (0127547/NC-326870)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (07/11/mr/06/NC-322406)
• Vând plasmă Panasonic, diagonala 
80 cm, Samsung plasmă, DVD video 
Panasonic. Tel. 0757957599. (001632/
NC-326783)

• Tractor 70, balotieră, cesu, deiu, 
tocătoare coceni, freză Kubota. 
0752523796. (009532/NC-323450)
• Vând tractor Ford 4x4, 140 CP, stare 
bună, 10500 E neg. şi plug reversibil 4 
cormane, stare bună, 2000 E neg. Tel. 
0744386120. (001312/NC-326252)
• Tractor U650, Met, 1200 l, plug, co-
sitoare. Tel. 0741549419. (001554/NC-
326712)
• Vând tractor U445. Telefon 
0721253641. (001589/NC-326745)

ne‑a părăsit pentru totdeauna. Toate cuvintele din lume nu pot 
exprima durerea şi tristeţea din sufletele noastre. Amintirea 
şi zâmbetul tău vor rămâne întipărite în inimile noastre pen‑
tru veşnicie. Ne rugăm neîncetat bunului Dumnezeu să orân‑
duiască, alături de cei drepţi, sufletul tău bun. Soţia Anca, fiii 
Alexandru şi Claudiu. (001183/NC‑326672)

VÎRNĂ LAURENŢIU 

• Vând SC cu activitate colectare de-
şeuri feroase şi neferoase, cu punct 
de lucru deschis. Tel. 0740362461. 
(001268/NC-326271)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Ţiglina 1, A-uri, etaj 1, 68000 lei. 
0749374726. (000368/NC-324846)
• Gars. Ţiglina I, îmbunătăţită, 60.000 
lei. 0747708566. (7/11/bc/7/NC-
326043)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, G5, et. 
1, îmbunătăţiri, liberă. Te. 0770577477. 
(001199/NC-326094)
• Vând garsonieră sau schimb apar-
tament cu 2 camere +diferenţă. 
0753871837. (001257/NC-326263)
• Vând urgent garsonieră Bariera 
Traian, Galaţi. 0764789045. (001263/
NC-326272)
• Vând garsonieră Micro 40, 38000 
neg. 0732220938. (001269/NC-326281)
• Vând garsonieră de lux, Mazepa 1. 
Tel. 0727809299. (000913/NC-326603)
• Vând garsonieră Viaduct, cu baie, 
geam termopan, etaj I, gresie, faian-
ţă, uşă metalică. Tel. 0766595022. 
(001451/NC-326615)
• Vând garsonieră Micro 40, 300 milioa-
ne. 0755180964. (001634/NC-326781)

• Vând garsonieră cu baie Micro 40, 
et. 2, 390 neg. 0751647094. (001594/
NC-326737)
• Vând urgent garsonieră bună, bl. I2, 
etaj III, Micro 40, preţ 12000 lei. Tel. 
0751183728. (001536/NC-326770)
• Garsonieră Ţiglina I, cu balcon, la 
Tribunal, 70000. 0740098203. (07/11/
bc/2/NC-326855)
• Garsonieră I.C.Frimu, bl. Muncă şi 
Artă, et. 4, îmbunătăţiri, 52000 lei. Tel. 
0754321831. (001694/NC-326878)
• Garsonieră Ţiglina, 60.000 lei, 
0755296335. (07/11/cs/31/NC-326932)

GARS. VIADUCT, PARTER, BAIE, ÎMBUNĂT. - 50.000 LEI NEG.
GARS. ŢIG. II, ET. 4/7, BALCON, TERMOP. CAL. NOI  - 75.000 LEI NEG.
GARS. M40, ET. 2/4, LA CHEIE, BAIE  - 48.000 LEI NEG.  
1 CAM. M20, ET. 8/10, TERMOPAN, F, G, P  – 78.000 LEI NEG.
1 CAM. MAZ. I, ET. 10/11, LA CHEIE  - 90.000 LEI NEG. 
1 CAM M38, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  – 68.000 LEI NEG.
2 DEC. M21, ET. 2/4, TERMOP., IZ. EXT, F, G  - 145.000 LEI NEG.  
2 SDEC. M16, ET. 1/4, CURAT  – 125.000 LEI NEG.
2 DEC. M16, P/4, BALCON MARE, TERMOPAN  – 30.000 E
2 DEC. M13B, ET. 1/4, SIMPLU  – 130.000 LEI NEG.
2 DEC. SIDERURGIŞTILOR, ET. 3/4, CT, AC, TERMOP, F, G,  - 39.000 E NEG.
2 DEC. M20, ET. 4/4, TERMOP, IZ. EXT., CURAT  – 110.000 LEI NEG. 
2 SDEC. ŢIG.I, ET. 1/4, SIMPLU, LIBER  - 95.000 LEI NEG.
2 SDEC. M16, ET. 4/4, IZ. EXT., TERMOP, F, G, P  - 110.000 LEI NEG.
2 SDEC. M19, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOP., F, G, P  - 87.000 LEI NEG.
3 DEC. PC, ET. 4/8, BL NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE  – 75.000 E NEG.
3 SDEC. M39B, ET. 2/4, TERMOP, UŞI NOI, F, G, P  – 140.000 LEI NEG.
3 DEC. ŢIG. I, PS-URI, ET. 8/8, TERMOP, F, G, P  – 170.000 LEI NEG.
3 SDEC. M38, ET. 3/4, STRADAL, TERMOPAN, SIMPLU  - 110.000 LEI NEG.
4 SDEC. M39, ET. 4/4, IZ. BUNĂ, TERMOP  – 120.000 LEI NEG.
4 DEC. M18, ET. 1/10, SIMPLU, SPAŢIOS  – 52.000 E NEG.
DUPLEX, ŢIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP  - 75.000 E NEG

CASE ŞI TERENURI 
TEREN LEPŞA, ST-1000 MP, D-18 M, INTRAVILAN  - 22.000 E NEG. 
CASĂ NOUĂ BRANIŞTEA, CART. NOU, ST. - 700 MP, SC-110 MP  - 78.000 LEI NEG.   
TEREN FILEŞTI, ST - 600 MP, LOT CASĂ  – 18.000 LEI NEG. 
TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 15.000 LEI 
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN CENTURĂ, ST - 10.000 MP, D - 17 M  - 310.000 E NEG.  
CASĂ GALAŢI, ST - 115 MP, SC - 85 MP, AMENAJATĂ  - 32.000 E NEG. 
VILĂ SAT COSTI, ST - 1100 MP, SC - 126 MP, P+1, LA CHEIE  - 110.000 E NEG.       

ÎNCHIRIERI OFERTE
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL  - PREŢ NEG.  
1 CAM, M20, P/8, 43 MP, MOBILAT, CURAT – 500 LEI/LUNĂ NEG.
2 SDEC. M19, ET. 2/4, CURAT, NEMOBILAT  - 550 LEI/LUNĂ
GARS. ŢIG.I, ET. 2/4, NEMOBILATĂ, AMENAJATĂ  - 450 LEI/LUNĂ

VâNZĂRI SPAŢII COMERCIALE
SP. COM. ŢIGLINA I, S-100 MP  - 70.000 E NEG. 

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 4/10,  G, F, P 70.000 LEI 
- gars., TIG.2, 4/7, G, F, P, T, UM, boiler, balcon 72.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, P, UM, balcon 75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata 35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla 50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon 32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon 90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon 90.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, G, F, T, balcon 87.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, CT, G, F, UM, balcon 22.000 EURO 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon 60.000 LEI 
- 1 cam., M20, 5/10, simplu, balcon 85.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu 29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon 40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon 140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon 120.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, 1/4, simplu, balcon 155.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, p/4, T, UM, balcon 160.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, simplu, balcon 32.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, 2 balcoane  35.000 EURO 
- 2 cam. dec., M14, 1/4, simplu, balcon 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon 130.000 LEI  
- 2 cam. dec., M20, 4/10, CT, AC, T, F, G, P, UM, balcon 150.000 LEI  
- 2 cam. dec., M20, 4/4, T, G, F, balcon 110.000 LEI 

- 2 cam. dec., M19, 6/9, G, F, P, T, UM, balcon  33.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 2/4, simplu 80.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T 100.000 LEI 
- 2 cam. semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM 40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balcoane 120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, T, G, F, UM, balcon  117.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc 65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM 57.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc 45.000 EURO 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3balc 34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, CT, G, F, UM, balcon 45.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, 2AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon 155.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon 250.000 LEI 
- 3 semidec, M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze 100.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 6/8, AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou, 67.000 EURO 
- 3 semidec, M16, 3/4, simplu, 2balc 135.000 LEI 
- 3 cam. dec., M14, 4/4, simplu, 2 gr. s., balcon 145.000 LEI
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2balc, bloc nou 65.000 EURO 
- 4 semidec, M20, 2/4, P, T, G, F, 2 balc 155.000 LEI 
- 4 semidec, M20, 4/4, balcon 150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon 50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 7/8, P, T, G, F, 2 gr. s., 2 balc, bloc nou 50.000 EURO 

• PF urgent, 1 cameră, la cheie, liber, 
0728-928192 (0711gc13/NC-291268)
• 1 cameră, parter, îmbunătăţită, 
66.000 lei. 0746474992. (7/11/bc/7/NC-
325602)
• P.f. vând apartament 1 cam. Centru, 
35 mp, gresie, faianţă, mobilat, uti-
lat, AC, 30900 E neg. 0722859873. 
(001563/NC-326702)

• Vând apartament o cameră Mazepa, 
et. 7. Tel. 0748304960. (000903/NC-
325623)
• Vând ap. o cameră, zona Port. Tel. 
0741464379. (001202/NC-326090)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-326639)
• Vând cameră Viaduct. Tel. 
0768540614. (001576/NC-326684)
• Apartament 1 cameră, modern, mo-
bilat, utilat. 0741024209. (001552/NC-
326714)
• Vând apartament o cameră, str. 
Traian Vuia nr. 4, bloc L3, sc. 1, ap. 17, 
Galaţi. Tel. 0720551152. (001540/NC-
326775)
• Vând sau schimb apartament o ca-
meră Siderurgiştilor (IREG) cu apar-
tament Bucureşti plus diferenţă. Tel. 
0744562797. (001657/NC-326848)
• Vând 1 cam. Micro 38, 52000 lei. 
0737063052. (0127548/NC-326893)
• Vând apartament 1 cameră, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-326917)
• Vând apartament 1 cameră, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-326921)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127630/NC-295138)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
1, 2 balcoane, 140000 lei. 0747.708.566. 
(07/11/bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294449)
• PF 2 dec, Dunărea, etaj 1/4, liber, 
60mp, 2balcoane, 35.000E, 0728-
928192 (0711gc12/NC-315591)
• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, H-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0711gc12/NC-315593)
• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 1, 
28.000E, 0728-928192 (0711gc12/NC-
317808)
• Ţiglina I, parter, simplu, curat, 105.000 
lei. 0749374726. (000368/NC-317922)
• Vând 2 camere M18, lângă mall, com-
plet renovate, 42.000 E. 0720545052, 
0721516717. (0127902/NC-322864)
• M20, J-uri, îmbunătăţit, etaj interme-
diar, 1,2 mld, 0745361207. (0711gc17/
NC-324696)

• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (009764/NC-323829)
• 2 camere central, renovat, mobi-
lat, utilat, îmbunătăţiri. 0740151365. 
(009908/NC-324169)
• Vând apartament două camere, 
fără intermediari. Tel. 0743324654. 
(000274/NC-324733)
• Vând apartament 2 camere, 88 mp, 
bl. nou, accept variante. Relaţii la tel. 
0752976632. (000453/NC-324999)
• 2 dec, central, et.3/4, îmbunătăţit, 
liber, 90.000 lei, 0742-471351 (0711/
gc/14/NC-325099)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, lângă Complex Siretul, 
et. 1/4, 35.000 E. Tel. 0744386043. 
(000796/NC-325495)
• Vând apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, lux, Mazepa, Br.16B, etaj 6, 
0745-433139, 49.000 E. (0711gc22/NC-
325692)
• 2 camere decomandate, CT, termo-
pane, et. 4/4, Potcoava, 150000 neg. 
0749225893, 0236411769, 0236415423, 
0746987731. (000914/NC-325705)
• P.f. 2 dec. PS11, et. 3/4. 0769741552. 
(000918/NC-325708)
• Particular vând ap. 2 camere dec., 
Mazepa. Tel. 0744801355. (000985/
NC-325735)

• Vând 2 dec., Mazepa 2, în spate 
la Finanţe, bl. M7, 4/4, hidroizola-
ţie, izol. ext., AC, modern, 34.000 E. 
0741263981. (0127611/NC-325954)
• Apartament 2 camere ICFrimu, re-
novat. Tel. 0768821821, 0744552929. 
(001148/NC-325979)
• Ap. 2 cam., 4/7, Faleză, Centru. 
0762398185. (001305/NC-326254)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
39A. 0757121223. (001373/NC-326331)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
2/4, N. Leonard, UM, T, AC, izolaţie ext., 
160.000 neg., exclus Prima casă. Tel. 
0742028730. (001425/NC-326435)
• 2 camere sdec., vizavi Billa M19, 1/4, 
g,f,t, iz., ct, renovat 2010, 35.000 E. Tel. 
0741888249. (000675/NC-326460)
• Vand 2 dec Mc 19, imbunatatit. Pret 
65.000 lei. Tel 0762293243 (0711/gc41/
NC-326527)
• Vand 2 cam Tig II, et 2. Tel 0762293243 
(07/11gc41/NC-326529)
• Vand 2 dec, et 2, General. Tel 
0762293243 (0711gc/41/NC-326530)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
în Mazepa I, zona C-uri, simplu. Tel. 
0753763126. (001515/NC-326577)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17. 
Tel. 0742271593. (001523/NC-326627)

• P.f. vând 2 decomandate Micro 20. 
0740439678. (001530/NC-326652)
• P.f. vând 2 decomandate Micro 19. 
0743543192. (001530/NC-326653)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, ultraîmbunătăţit, modern, 
negociabil. 0741145449. (001555/NC-
326711)
• Vând /schimb ap. 2 camere Micro 38, 
bl. N11, ap. 97, cu acoperiş tablă, apă 
cu boiler şi gaz separat, geamuri ter-
mopan, curat, solicit apartament 2-3 
camere, exclus Micro 38 sau 40, et. 
1 sau 2, ofer diferenţă. 0723130814, 
0236494854. (001553/NC-326713)
• P.f. 2 semi Micro 40, îmbunătăţit. Tel. 
0771742117. (001550/NC-326716)
• Vând apartament 2 camere, etaj I, 
în zona General, 48000 E, negociabil. 
0742296591, 0749636822. (001593/NC-
326739)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 3, zona Două Babe. Tel. 
0752440656. (001590/NC-326744)
• P.f. vând 2 sdec. Ţiglina III, parter. Tel. 
0752440195. (001613/NC-326758)
• 2 camere şi garaj dublu faţă în faţă, 
central, zona Pedagogic, toate îmbu-
nătăţirile. 0740917276. (001629/NC-
326787)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

• Vând apartament ultracentral, vechi, 
nemodernizat, etaj 2. Tel. 0741065868. 
(001642/NC-326802)
• Vând 2 cam. N. Leonard, parter/4, 
37000 euro. 0752922765, 0746705077. 
(001650/NC-326816)
• Vând 2 dec. IREG, 3/4, 33000 euro. 
0746705077, 0752922765. (001653/NC-
326817)
• 2 decomandate, 2 balcoane, îmbu-
nătăţit, Siderurgiştilor. 0757594575. 
(0127543/NC-326822)
• 2 camere, 2 balcoane, 120000 lei, 
confort I. 0754209310. (02127543/NC-
326823)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
Micro 18, îmbunătăţit, mobilat, 47000 
euro. Tel. 0740635818. (001655/NC-
326831)
• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
et. 1, 2 camere, decomandat, 60 mp, 
preţ 45000 E. 0745419939. (001665/
NC-326838)
• Vând 2 cam. Micro 20, 130000 lei. 
0737063052. (0127548/NC-326891)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere dec., îm-
bunătăţit, 60 mp, 150000 lei negocia-
bil. Tel. 0749207232, 0749207231, după 
ora 16,00. (001669/NC-326852)
• 2 camere Mazepa 1, etaj 1, spate 
Potcoava, liber, 132000. 0758794827. 
(07/11/bc/2/NC-326854)
• Vând 2 camere semidecomanda-
te, Ţiglina 2, et. 1/4, 33000 euro. Tel. 
0748851840. (001684/NC-326859)
• Proprietar 2 decomandate IREG, et. 
3, centrală. 0747353387. (001680/NC-
326863)
• Vând ap. 2 cam. sdec., 4/4, izolaţie 
nouă, rep. ap., gaz separat, mobilat 
şi utilat complet nou, g,f, um, bal-
con, Francezi, E5, 130000 lei neg. Tel. 
0754590798. (001677/NC-326867)
• Micro 19, 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, 83000 lei negociabil. 0762694262. 
(001697/NC-326875)
• Superofertă! 2 dec. ultracentral, st =75 
mp, liber, preţ de criză. 0746810804. 
(001694/NC-326879)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, et. 2, renovat, Mazepa II 
(E-uri). Telefon 0740707355. (001693/
NC-326880)
• Vând 2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 
75000 lei. 0724169060. (0127548/NC-
326892)

Vânzãri
3 camere

EXCLUSIV: 2 D, M. 20,ET. 2, G, F, P 123.000 LEI

Gars Port, et 7, g+f+p, Tp, UM, baie, 21mp, libera  40.000lei neg
Gars Viaduct, p/4, baie, bucatarie, mob, Tp, UM  50.000lei 
Gars TIG , et 9/10, g+f, Tp, AC, UM, mob.  65.000lei neg
1 cam M 38, N-uri, et 3/4, g+f, Um, curat, balcon  65.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 7, g+f+p  75.000LEI
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata  85.000lei
1 cam M 19, mansarda, Tp, UM, g+f+p  85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, simplu, liber  105.000lei
1 cam MAZ 1, p/8, Tp, UM,.liber  110.000lei
1 cam ICF, et 4, pod, 46mp, UM, 2 balcoane  115.000lei
2 sdec M 16, et 4, C-uri, simplu  110.000lei neg 
2 dec M 19, E-uri, et 1/4, parchet, balcon  100.000lei
2 dec M 19, et. 6/10, g+f+p, Tp, UM, 43mp   110.000lei
2 dec Aviatiei, J-uri, 59mp, p, Tp partial, UM, boiler  115.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 50mp  120.000lei
2 sdec CENTRU, W-uri, parter, 46mp, liber  29.000E
2 dec ICF, et 4, Tp, g+f, 2 balcoane  130.000lei
2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, curat, g+f, Tp, iz. ext  140.000lei neg

2 dec M 20, et 1/10, g+f+p, Tp, UM, renovat  140.000lei neg
2 dec SID, et 1/4, liber, geam la baie  145.000lei
2 sdec TIG 1, PS-uri, et. 3/8, g+f+p, Tp, Ac, f. curat  35.000E neg
2 sdec MAZ 1, C-uri, et 2/4, curat, 2 balcoane  36.000E
2 dec SID V, parter, g+f+p, CT, Tp, UM  38.000E neg
2 dec M 14, et. 3/4, curat, 3 balc., geam la baie, Tp partial  150.000lei
2 dec ICF, et 2/4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC  40.000E neg
2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, UM, AC  200.000lei
3 sdec M 38, N-uri, et 4, simplu, mob partial  90.000lei
3 sdec M 19, et 4, liber, balcon, simplu  105.000lei
3 sdec M 19, C-uri, et 4, g+f+p, Tp, liber, curat  115.000lei neg
3 dec M 16, A-uri, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  140.000lei neg
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, vedere pe 2 parti  37.500E
3 dec PORT, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  38.000E
3 dec MAZ 2, et. 4/4, Tp, AC, UM, g+f +p  40.000E neg
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, curat, 2 bai  170.000lei
3 dec NL, S-uri, et. 4/4, iz. noua, UM, Tp, 87mp  43.000E
3 dec ICF, K-uri, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balcoane  180.000lei

3 dec SID, et. 3/4, g+f+p,  2 bai, 2 balcoane  44.000E
3 dec MAZ 2, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balcoane, 80mp, 190.000lei
3 dec M 21, et 1/4, curat, 2 bai, simplu, 74mp  190.000lei
3 dec SID V, p/4, simplu, balcon, 2 bai, 70mp  195.000lei neg
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai  48.000E neg
3 dec MAZ 1, BR-uri, parter, liber, pretabil cabinet  51.000E
3 dec M 14, parter, Tp, CT, liber, 2 bai, balcon  55.000E neg
3 dec MAZ 1, B-uri, p/4, TP, AC, UM, geam la baie  62.000E 
3 dec M 21, et 5/8, bl ’89 Tp, UM, CT, g+f+p, 2 bai  65.000E neg
INCHIRIERI
3 dec NL, mob si utilat, et 1, g+f+p+CT+Tp+AC+UM  700lei/luna
3 dec SID V, mob si utilat, et. 4, g+f+p, Tp, CT, AC, UM  350E/luna
TERENURI
470MP Str Vultur, D=40m. toate utilitatile  70.000E
500MP IRICAD, D=16.5m 12.000E
CASE
STR Unirii, p+1, ST=420mp, SC=230mp  500.000lei neg
Str Romana, ST=240mp, SC=80mp  120.000E 

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Gars M 40 et.1 g,f,p,lux   37.000 Lei 
Gars M 19 et.2, tm,balc,  36.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt   55.000 Lei neg
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp  38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon  73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs,balc  43.000 Lei 
1 cam M 40, et.2,28MP,gaze  60.000 Lei
1 cam Sid V p/4,tm,p ,  88.000 Lei 
2 SD M 19 , tm,g,f,p,  70.000 Lei 
2S Tig 2 , 2/4, G,F,P,   120.000 Lei 
2SD M 19, 3/4, g, f , um  88.000 Lei
2D M 20, et.2, g,f,p,  123.000 LeiNeg
2D M 17,p/4,simplu  125.000 Lei 
2D ICF ,2/4,G,F,UM  129.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb  17.000 E
2D M 21,et.3 , 2 balc  127.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, 2 balc  90.000 Lei
2sD M 16, tm,f   110.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 36.000 Euro
2sd M 16,2p/4, imb ,1 balc  116.000 Lei

3sd M 40,2/4,balc,liber  98.000 Lei
3D ICF, P/4. balcon  43.000 Euro
3d Sid Vest , p/4, 2 gs  187.000 Lei 
3sD M 38 ,4/4 tm,um,ac  90.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P,  140.000 Lei neg
3D General,p/4,balc,imb  47.000 E
4D NL, 2/4, IMB   210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.1,imb ,  210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz.  40.000 Euro
VANZARI CASE SI TERENURI
-Casa Central st=250mp utilitati  150.000 Lei Neg
-Casa Str Gradina Veche utilitati  100.000Lei 
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mob-utilata  400 Lei
Gars Tig.2 mob-utilata nou  120 E
2 cam M 21 semimobilat  400 Lei
Gars  M 19 mobilat-utilat   150 Lei
1 cam Maz mob-utilat modern  150 E
2 D M 19 mobilat-utilat   450 Lei
2 D Maz 2,mobilat –utilat  180 E

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
Case

• 2 decomandate Micro 18, spaţios, 
etaj 1, curat, 32000 euro. 0747999950. 
(07/11/bc/3/NC-326896)
• 2 decomandate, Micro 18, 27000 
euro, 0755979336. (07/11/cs/04/NC-
326906)
• Vând 2 semidecomandate Ţig. 2, cu-
rat, 125.000 lei, 0748867345. (07/11/
cs/05/NC-326910)
• Apartament Mazepa (Ancora), etaj 4, 
110000 lei. 0723470940. (08/11/gc/15/
NC-326919)
• 2 decomandate, etaj intermediar, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-326922)
• 2 camere Micro 40, etaj 2, termopan, 
LIBER, 65.000 ron neg. 0745/526231. 
(07/11/cs/06/NC-326924)
• 2 camere Micro 17, parter, 28.000E 
neg, 0752627723. (07/11/cs/31/NC-
326933)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127630/NC-295137)

• P.f. vând ap. Mazepa 2, et. 3, îm-
bunătăţiri, rog seriozitate. Tel. 
0754603998. (000267/NC-324731)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19. Tel. 0757172630. 
(001525/NC-326625)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, etaj 1, Micro 17, lux, 0742-
471351 (0711gc13/NC-307340)
• URGENT! 3 dec, Sid-Vest, 2balcoa-
ne, Su-72mp, discutabil 0745-361207 
(0711gc12/NC-311842)
• 3dec, lux, 105mp, vedere Dunăre, 
0728928192. (0711gc12/NC-315079)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
între Doja şi IREG, 4/4, decoman-
dat, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
îmbunătăţiri, 55.000 E, garaj lângă 
bloc. 0722470237. (6/11/ext./79m/NC-
322495)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(009991/NC-324238)
• 3 decomandate Micro 20, et. 6, 
îmbunătăţit, mobilat, 240.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324651)
• 3 dec, M20, Su-72mp, et.1/10, 40.000E, 
0745361207 (0711gc12/NC-325095)

• Vând ap. 3 camere, parter, semide-
comandate. Tel. 0740285628. (001114/
NC-325952)
• Vând apartament 3 camere, Micro 40, 
et. 2, simplu. Tel. 0749635313. (001164/
NC-326023)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39C, et. 2, îmbunătăţit, curat +centra-
lă +izolaţie exterioară, eventual garaj. 
Tel. 0751304216, 0751304217. (001239/
NC-326189)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere ultracentral, Bacău (deasu-
pra la Intermeridian), 36000 euro. 
0744291544. (001298/NC-326204)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
modernizat, fără agenţii, 52000 euro. 
0236443691. (001276/NC-326287)
• Vând apartament 3 camere, fără 
îmbunătăţiri, parter, Mazepa I. Tel. 
0766779681. (000986/NC-326462)
• 3 sdec. Micro 16, etaj 3, 2 balcoane, 
135000 neg. 0746335998. (001531/NC-
326649)
• 3 dec. Micro 20, 8/10, 140000 lei neg. 
0746335998. (001531/NC-326650)
• Vând apartamente lux, 2-3 camere, 
Vega, Faleză, panoramă deosebită. 
Tel. 0763625861. (001570/NC-326693)
• 3 decomandate, 2 băi, I.C.Frimu. 
0757594575. (0127543/NC-326821)

• Vând ap. 3 camere dec., et. 4/4, curat, 
simplu, zona IREG, exclus agenţii. Tel. 
0745239764. (001569/NC-326695)
• Vând 3 dec., îmbunătăţiri, Micro 13, 
preţ 53000 euro negociabil. Telefon 
0740040729. (001586/NC-326767)
• 3 decomandate, 2 băi, 2 balcoane, 
Mazepa. 0754209310. (0127543/NC-
326814)
• Vând 3 sdec., Micro 17, 1/4, 35000 
euro. 0746705077, 0752922765. 
(001650/NC-326818)
• Mazepa, Brăilei, BR-uri, etaj 3, curat, 
80 mp, 195000 lei. 0747700547. (07/11/
bc/3/NC-326897)
• Mazepa, BR16, spaţios, 2 băi, par-
ter, pretabil spaţiu, 51000 euro. 
0747999950. (07/11/bc/3/NC-326898)
• Vând ap. Complex Siret, 3 came-
re sdec. 0741179430. (001702/NC-
326907)
• 3 decomandate Micro 17, str. Oltului, 
etaj 1. 0744125265. (08/11/gc/15/NC-
326918)
• 3 camere stradal, 108.000 lei, 
0742005072. (07/11/cs/14/NC-326923)
• 3 decomandate Ţiglina I, etaj 1, PS-uri, 
CT, renovat, 53.000 Euro, 0754/267318. 
(07/11/cs/06/NC-326927)
• 3 decomandate Nae Leonard, parter, 
200.000 lei, 0755296335. (07/11/cs/31/
NC-326934)

• Duplex, construcţie 2009, 5 camere, 
etaj 2 şi 3, Sc-174mp, garaj, demisol, 
lux, 115.000E, 0728-928192 (0711gc12/
NC-317815)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa I, Faleză. 0744566333. (07/11/
cs/48/NC-324190)
• P.f. vând apartament 4 sdec., Micro 
20, 2/4. Tel. 0752902885. (001186/NC-
326046)
• Vând apartament 4 camere ultra-
spaţios, 112 mp, Micro 20, PR-uri, preţ 
avantajos. 0741755351, 0723029391. 
(001379/NC-326357)
• 4 decomandate, mobilate, utilate, 
etaj 3. Telefon 0722245260. (07/11/
cs/14/NC-326638)

• Apartament 4 camere dec., et. 2, 
CT, g+f+p, termopan int.+ext., zona 
Gării, preţ negociabil, rog seriozita-
te. 0758386792. (001344/NC-326302)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament exclus ultimul 
etaj şi fără agenţii, 0236433066. (07/11/
cs/33/NC-326935)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (07/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(0711gc13/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Cumpăr apartamente, cash. 
0756217542. (000997/NC-325756)
• 2 cam. indiferent de probleme juri-
dice, financiare. 0749565023. (001531/
NC-326651)
• PF Cumpăr 2 camere ICFrimu, Nae 
Leonard, Siderurg, 0745/637013. 
(07/11/cs/06/NC-326928)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă şi stare. Oferim preţul pieţei în 
max 24 ore (acceptăm şi apartamente 
cu probleme juridice sau necumpăra-
te). Relaţii zilnic 0236433066. (07/11/
cs/33/NC-326936)
• Cumpăr 2 camere exclus ultimul 
etaj şi fără agenţii, 0741401022 (07/11/
cs/33/NC-326937)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere decomandate, 
exclus ultimul etaj şi fără agenţii. 
0236433066. (07/11/cs/31/NC-326938)

• Vând două case în aceeaşi curte, ul-
tracentral, str. Al.I.Cuza. Pretabil biro-
uri, cabinete medicale. 0744637898. 
(000978/NC-306690)
• Vând vilă st 1000, sc 350, str. 
Crizantemelor. 0744637898. (000978/
NC-309422)
• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 73000E dis-
cutabil 0728-928192 (0711gc12/NC-
317811)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Casă 2005, teren 450 mp, locuibil 150 
mp, utilităţi, 140000 E. 0751372820. 
(008838/NC-322270)
• Vând casă +teren 395 mp, d 10 ml, 
toate utilităţile, str. Lozoveni 173, 
90.000 E neg. 0721516717, 0722540754. 
(0127902/NC-322862)
• Vilă, 2008, proiect deosebit, 190.000 
E. 0742936473. (009489/NC-323496)
• Vând casă Vânători, str. Caişilor nr. 1. 
Tel. 0740026541. (009759/NC-323854)
• Vilă Independenţa, livadă şi utilităţi, 
schimb cu apartament, 95.000 neg. 
0745091121. (000036/NC-324254)
• Vând casă +teren, sat Salcia, com. 
Umbrăreşti, negociabil. 0741208842. 
(000280/NC-324725)
• Teren +casă, str. Morilor 46, st=756 
mp, d=11 m, toate utilităţile, casă 
cărămidă, s=103 mp, 150 euro /mp. 
0728933914. (000339/NC-324775)
• Vilă zona Praktiker, schimb cu apar-
tament +diferenţă, 125000 euro. 
0741947347. (000348/NC-324842)

InchIrIem apart. mobIlate / 
nemobIlate In orIce zona

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  25.000 E neg 
Gars. Tg-1 p/4 t,g,f,p  75.000 neg
2 dec Centru 5/8 Simplu   125.000 ron 
2 sdc Centru 4/5 pe Est, imb. Liber  31.000 E 
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p  43.000 E neg 
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext.  155.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber  125.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,t  110.000 neg 
2 sdc Tg-1 4/4 2 balc.gaze separat  95.000 neg 
2 dec Mz-2 3/4 g,f  165.000 neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu  130.000 neg 
2 sdc M-16 p/4 balc,g,f,p,Liber  120.000 neg 
2 dec M-16 p/4 Simplu balcon 7m  125.000 ron 
2 dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p  135.000 neg 
2 dec M-19 6/10UM,g,f,p,t,gaze sep.  115.000 neg 
2 decM-18 1/10 CT,AC,UM,t,g,f  42.000 E neg 
2 dec M-20 3/10 mobilat utilat   35.000E 
2 dec M-20 6/10 AC,UM,g,f,p,t  135.000 neg
2 dec M-21 3/4 Simplu 2 balcoane  30.000E 
2 dec M-21 3/4 CT  135.000 ron 
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t  140.000 neg 
2 dec M-21 4/4 g,f,55mp  105.000 neg 
2 dec M-21 8/10 AC,t,g,f,p  105.000 neg 

2 dec ICFr 4/4 UM,t,g,f,p  130.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  150.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p  145.000 neg 
2 sdc M-39 2/4 Simplu  115.000 neg 
2 sdc M-38 3/4 t,buc.ext.  90.000 ng 
2 sdc M-40 2/4 balcon  80.000 ron 
3 dec N.L 2/4 Simplu  190.000 neg
3 sdc M-17 3/4 iz.ext.t  145.000 neg 
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,T  180.000 ron 
3 dec M-20 8/10 UM,termop. Int/ext  140.000 neg 
3 sdc M-38 4/4 Simplu  93.000 neg 
3 sdc M-38 3/4  gaze sep t,g,f  125.000 neg 
3 sdc M-38 2/4  gaze sep t,g,f  100.000 neg 
3 sdc M-40 1/4UM,t,g,f,p  105.000 neg 
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t   65.000 E neg
Inchirieri
2 dec M-18 etaj 4/10 nemobilat  550 ron neg
2 dec M-21 etaj 4/5 AC,t,g,f,  550 ron neg
4 dec N.L etaj 1/4 mobilat utilat CT,AC  110mp 350 E neg
Casa 
Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, Sc-150mp
CT, 6 camere, bucatarie, 2 garaje 175.000 E neg

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpãrãri
Case

• Vând casă nouă, p+m, în Şendreni. 
Tel. 0742132636, 0748944344. (000381/
NC-324861)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 55.000 
E. 0740244761, 0741787800. (000403/
NC-324939)
• Casă de vânzare cu variante, toate 
utilităţile. 0757363832, 0754613257. 
(000185/NC-324969)
• Vând casă 15 ari Suceveni, 600 mil. 
neg. 0730571017. (000440/NC-325010)
• Casă de vânzare comuna Braniştea. 
Relaţii la tel. 0748838801. (000435/NC-
325014)
• Urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(000837/NC-325520)
• Vând/ schimb casă +teren pt. ap. 
+diferenţă Braniştea. 0768298243. 
(000825/NC-325538)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0751701488. (000818/NC-325547)
• Vând casă com. Smârdan, parter 
+etaj. Tel. 0757965687. (000938/NC-
325672)
• Vând casă în com. Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0746919649. (000963/NC-325741)
• Vând /schimb casă 4 camere +anexe, 
în comuna Slobozia Conachi, suprafa-
ţă totală teren 3000 mp, preţ 700 mil. 
Tel. 0756827032. (001041/NC-325821)

• Vând vilă Lepşa, st =350 mp, sc =120 
mp, p+e, preţ negociabil. 0724560337, 
0744560364. (001008/NC-325783)
• Vând casă p+m Şendreni, zona vile, 
35000 E neg. 0745499831. (001029/
NC-325794)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, com-
plet finisată. Tel. 0740138943. (001029/
NC-325795)
• Vând casă V. Alecsandri, P+E, 1200 mp 
teren aferent, 40,00 E. Tel. 0747681999. 
(000332/NC-325932)
• Vând vilă 2010, zidărie, la roşu, 140 
mp, toate utilităţile, 900 mp teren, 
centru Schela, 30.000 E. 0756367768. 
(001108/NC-325958)
• Vilă Vânători P+1, la gri, utilităţi, 
62.000 E neg. 0740938195. (001103/
NC-325964)
• Vând imobil cărămidă, 76 mp, 
Şerbeştii Vechi, Şendreni, parter +te-
rasă +beci, teren 300 mp, apă curentă 
+fântână, centrală pe lemne, fosă, me-
rită văzut. 0741410585, 0744123550. 
(001144/NC-325983)
• Vând imobil Centru, sc 1500 mp. Tel. 
0744779364. (001185/NC-326047)
• Vindem case cu teren, libere, stra-
da Traian. 0746790770, 0771020533, 
0744373118. (001252/NC-326198)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Casă nouă Braniştea, aproape la gata. 
0741623245. (001266/NC-326285)
• Vând casă în Deltă, cu trei camere, 
preţ avantajos. 0744519695. (07/11/
bc/15/NC-326291)
• Vând casă liberă 0,5 hectare vie şi 0,5 
teren arabil Nicoreşti, Coasta Lupei. 
Tel. 0747434409. (001423/NC-326433)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, P+M, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(001420/NC-326477)
• Vând casă Eminescu 98, 600 mp. Tel. 
0722778352. (001447/NC-326478)
• Vânători casă cu hale producţie, 
avantajos. 0751522147. (001501/NC-
326552)
• Vând casă zona Pieţei Centrale, preţ 
65.000 E. Tel. 0749065509. (001508/
NC-326570)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (001527/NC-326631)
• Vând urgent convenabil casă 
Fârţăneşti. 0741113757. (001575/NC-
326685)
• Vând casă Vega Faleză, mobilată, uti-
lată lux, deosebită. Tel. 0763625861. 
(001570/NC-326694)
• Vând sau schimb casă comuna 
Pechea, cu apartament 1 cameră. Tel. 
0746937866. (001549/NC-326717)

• Vând casă în com. Smârdan, lângă şo-
sea, la roşu şi teren pentru construcţie 
casă. Tel. 0751231650. (001597/NC-
326735)
• Vând casă locuibilă. 0758683514. 
(001591/NC-326743)
• Vilă la roşu, Kogălniceanu, Smârdan, 
stradal. Tel. 0740491567. (001620/NC-
326748)
• Vând urgent casă Movileni (Şendreni). 
Tel. 0751170245. (001614/NC-326757)
• Vând casă Tuluceşti. 0748623353. 
(001585/NC-326768)
• Casă nouă Fileşti, utilităţi, st =1100 
mp, sc =90 mp. 0740808491. (001630/
NC-326786)
• Vând casă com. Costache Negri, con-
struită 2000. 0747061661. (001626/NC-
326790)
• Vilă p+1, zona Vânători, complet do-
tată şi utilată, st =700 mp, su =200 mp. 
Tel. 0740225103. (001658/NC-326847)
• Vând casă şi teren comuna Piscu. 
Relaţii la telefon 0753164325. (001671/
NC-326849)
• Casă p+etaj, zona Mcdonald´s, nouă, 
liberă, 95000 E neg. 0747777655. 
(001682/NC-326861)
• Vând casă p+1, Vânători. 0757957327. 
(001680/NC-326864)

• VAND CASA GRADINA VECHE 
GALATI,ST 380MP,TOATE UTILITATILE, 
COMPARTIMENTATA IN 2 
APARTAMENTE SI 1 SPATIU COMERCIAL.
PRET 370000.TEL 0753109507 DUPA 
ORA 16. (SMS//326884)
• Vilă str. Unirii, teren 420 mp, constru-
it 230 mp, toate utilităţile, 500000 lei. 
0766346164. (07/11/bc19/NC-326900)
• Casă str. Română, teren 240 mp, con-
struit 80 mp, toate utilităţile, 120000 
euro. 0745601830. (07/11/bc/19/NC-
326901)
• Casă caramidă, utilităţi, Eminescu, 
150.000 lei, 0755979336. (07/11/cs/04/
NC-326909)
• Str. Movilei, 830 mp, 200 mp con-
struiţi, îmbunătăţiri, ieftin, schimb cu 
apartament +diferenţă. 0760992279. 
(08/11/gc/15/NC-326920)
• Vând casă din caramidă în Şivita 
-3 camere, plus anexe, termopane, 
încălzire centrală, baie interioară, 
curte interioară 2000 m.p., accept 
variante, tel. 0740214089. (07/11/
cs/07/NC-323687)
• Vând casă proprietate, str. 
Libertăţii. 0753298158. (001709/
NC-326925)

• Vând casă com. Schela. 0755308701. 
(000925/NC-325684)

• Imobil 450 mp +teren, 1020 mp, 
zona Maşniţă, 178.000 E neg. Tel. 
0740202222. (001166/NC-326020)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. Tel. 
0745594761. (0127634/NC-326199)

• Vând casă cu teren str. Ştiinţei. 
0744690016. (001495/NC-326538)

• Societate comercială vinde 
imobil situat în Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 11, având suprafaţa 
totală de 880 mp şi o suprafaţă 
construită de 473 mp. Relaţii la 
tel. 0744164757. (0127618/NC-
322296)

• Cumpăr vilă pe strada Arcaşilor. 
Relaţii la telefon 0748292901. (07/11/
gc/44/NC-326793)
• Casă localitatea Galaţi, 350-500 
mp. Ofer 95.000 lei. 0788155336. 
(001209/NC-326081)

• Schimb/vând teren 600 mp cu apar-
tament 2-3 camere, simplu, intrare 
comună, curte separată. 0752303301. 
(000560/NC-325231)
• Schimb casă nouă Odaia Manolache, 
cu apartament Galaţi. Telefon 
0745283092. (000924/NC-325685)
• Schimb casă în Odaia Manolache cu 
apartament. Tel. 0747536787. (001459/
NC-326467)
• Schimb apartament trei camere 
decomandate, parter, balcon ex-
tins, zona Aurel Vlaicu, cu casă. Tel. 
+40765906077. (001409/NC-326605)
• Schimb /vând casă Gura Humorului 
Voroneţ, zonă turistică, drum naţional, 
927 mp, 155000 lei, cu ap. 2 camere 
Galaţi. Telefon 0740635818. (001655/
NC-326830)
• P.f. schimb ap. 1 cameră Micro 38 cu 
ap. 2 cam. sau 3 cam. +diferenţă. Tel. 
0758687156. (001654/NC-326832)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament 2-3 camere, 
mobilat, utilat, exclus ultimul etaj, 
exclus cartierele Dunărea şi Aviaţie. 
0742217575. (4/11/bc/40/NC-325607)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament o cameră, utilat. Rog se-
riozitate. 0754222053. (000889/NC-
325612)
• Caut gazdă sau chirie. Tel. 0746883156. 
(001659/NC-326846)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000324/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (07/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (07/11/cs/08/
NC-293394)

• PF închiriez vilă în regim hotelier, 
0728928192. (07/11/gc/12/NC-322344)
• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil. 0740875950. (07/11/
gc/14/NC-322551)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (009200/NC-322953)
• Închiriez apartament 2 camere (2 
fete/ un cuplu). 0724075796. (009282/
NC-323073)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Nou‑născuţi  
25.07. 2011

Mârza Andra Geanina1. 
Sandu Laura2. 
Bocăneală Carla Maria3. 
Vasiloiu Sophia Elena4. 
Negru Luca Ştefan5. 
Ştefan Narcisa6. 
Ali Adrian7. 
Popa Ionuţ Valentin8. 

 • Spaţiu Micro 19, Billa 1, toate dotă-
rile. 

0744789367. (000526/NC-325033)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Restaurant NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu) organizează nunţi la preţ 
de excepţie - 120 lei/ persoană. 
Preţul este valabil pentru 2012 şi 
2011 cu excepţia datelor  ocupate: 
20, 21, 27 august 2011,  3 şi 10 
septembrie 2011. Oferim gratuit 
aranjamentul sălii. Relaţii la tel. 
0236462516, 0728281564. 

(000115/NC-324400)

• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• ###Ofer### apartament central, re-
gim hotelier, negociabil. 0741172586. 
(000972/NC-325723)
• Apartament o cameră, mobilat, Micro 
38, bl. N. Tel. 0746039354. (001155/NC-
326010)
• Închiriez apartament 2 camere 
ICFrimu, parter. Tel. 0744779364. 
(001185/NC-326048)
• 3 camere Ţiglina, mobilat, 1 cam. 
0736644114. (001325/NC-326238)
• 2 dec. mobilat lux, Micro 19, negocia-
bil. 0749087519. (001286/NC-326258)
• 2 camere mobilate, utilate, centrală, 
Mazepa. 0763680879. (001368/NC-
326325)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobilat 
şi utilat. Tel. 0749572306. (001383/NC-
326351)
• Apartament o cameră, centru, 42 mp, 
mobilat, utilat lux. Tel. 0745007565. 
(001422/NC-326434)
• Închiriez apartament curat, Micro 19. 
Tel. 0727491500. (001456/NC-326470)
• Proprietar ap. 2 camere decomanda-
te, mobilat, utilat, preţ 800 lei /lună. 
0742252237. (001517/NC-326600)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
Micro 20. Tel. 0746383424. (001389/
NC-326607)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate. Tel. 0741105230. (001582/
NC-326673)
• Închiriez ap. 3 camere, Două Babe. 
0748238316, 0748022672. (001565/
NC-326700)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă, Ţiglina 1, A-uri. Tel. 0742699501. 
(001556/NC-326709)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu, parter, balcon, mobilat. 
0741971380. (001545/NC-326722)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Ţiglina 1. Tel. 0746244984. (001616/
NC-326755)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (001609/NC-326764)
• Primesc în gazdă o fată la bloc, 
I.C.Frimu. Tel. 0741031354. (001584/
NC-326771)
• Ofer cameră mobilată la o fată, sa-
lariată sau studentă. Tel. 0746189672. 
(001651/NC-326824)
• Camere mobilate, regim hotelier, 50 /
zi. 0726561232. (001650/NC-326825)
• Casă, cameră mobilată, băiat, sala-
riat, 200. 0236480928. (001650/NC-
326826)
• Închiriez apartament, preţ 150 E /
lună, zona I.C.Frimu, mobilat, utilat. 
0745419939. (001665/NC-326837)
• Închiriez garsonieră str. Odobeşti, 
îmbunătăţită, et. 2, preţ 400 lei. Tel. 
0742561336. (001664/NC-326840)
• Închiriez apartament ne/mobilat pe 
termen lung în zonă liniştită şi fără 
agenţii. 0236433066. (07/11/cs/31/NC-
326939)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere. 0745497621, 0743246466. 
(001662/NC-326842)
• Zonă centrală apartament deco-
mandat, mobilat, utilat. 0744693297. 
(001690/NC-326889)
• 1 cameră Micro 38, semimobilată, 
350 lei, 0752627723. (07/11/cs/31/NC-
326929)
• 2 camere nemobilate Micro 20, CT, 
TP, 600 lei, 0758331449. (07/11/cs/31/
NC-326930)
• 1 cameră Micro 21, mobilată, 150E, 
0752627723. (07/11/cs/31/NC-326931)
• PF închiriez vilă central, 6 ca‑
mere, la cheie, 600E, 0745361207 
(0711gc13/NC‑266238)

• Închiriez, pe termen lung, apar-
tament cu 3 camere dec., Centru, 
cu vedere spre Dunăre, mobilat, 
dotare pentru toate utilităţile, cen-
trală termică, aer condiţionat. Tel. 
0743989667, 0746383423. (001444/
NC-326485)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296462)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
suprafeţe 30-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0127362/NC-319662)
• Închiriez spaţiu 90 mp, zona Billa 3. 
Tel. 0745594763. (0127362/NC-319663)
• Închiriez spaţii birouri 15-100 mp, cu 
parcare privată, zona Potcoava de Aur, 
str. Brăilei. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324188)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
IREG, utilităţi, 75 mp. Tel. 0786499735, 
0745553310. (000154/NC-324496)

• Spaţiu comercial 190 mp, Ada 
Marinescu, str. Brăilei, bl. C3B, fost 
magazin Mocheta, lângă Raiffeisen. 
0744581270. (0127729/NC-325022)
• Închiriez spaţiu comercial, Centru. 
Telefon: 0724788287. (000904/NC-
325631)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare etc. Tel. 0723627755. 
(0127688/NC-325696)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, zona 
I.C.Frimu. Relaţii la tel. 0752201851. 
(001032/NC-325804)
• Închiriez teren st =7110 mp, d =36,16 
m, Drum Centură terasat şi amenajat 
pentru amplasare hale (se poate par-
cela). Telefon 0752201851. (001032/
NC-325805)
• Închiriez spaţiu Centru, 50 mp. Tel. 
0744779364. (001185/NC-326049)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
40 mp. Tel. 0770968837. (001506/NC-
326565)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0785903311. (001435/NC-326612)
• Spaţiu comercial zona I.C.Frimu, 34 
mp, liber. 0769615648. (001571/NC-
326691)
• Închiriez magazin alimentar. 
0752947611. (001546/NC-326721)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (001583/NC-326763)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. 0753609150. (001583/NC-
326772)
• Persoană fizică închiriez pe termen 
lung garaj cu beci situat pe strada 
Traian colţ cu strada Gării, în spatele 
blocului A10. Relaţii la tel. 0722657883. 
(001627/NC-326789)
• Particular ofer spre închiriere spaţiu 
birouri în vilă, 2 spaţii 24 mp birou, 
mobilat, termopane, grup sanitar, 
internet inclus în preţ, 1400 lei /lună, 
exclus agenţii. 0740752341. (0127542/
NC-326805)
• Imobil p+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (001648/NC-326827)
• INCHIRIEZ SPATIU 40 MP 
STRADAL,VAD SI CLIENTELA FORMATA 
PT APROZAR MAGAZIN MIXT.PROFIT 
GARANTAT DIN PRIMA ZI.MERITA 
VAZUT.0742473255 (SMS//326886)
• Vilă Bălcescu, 120 mp, pentru bi-
rouri, centrală proprie, 600 euro. 
0724080416. (07/11/bc/3/NC-326899)
• Spaţiu comercial 70 mp, Traian 
359, colţ cu Ciobanului. Telefon 
0751100686. (001701/NC-326908)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, 
0742005072. (07/11/cs/14/NC-326916)
• Închiriez sau vând hală S, P, E, cur‑
te 400 mp. 0744148510. (000490/
NC‑325054)
• Teren 600 mp Coşbuc 217, 1.000 
E/ lună, zona Renault. 0744788004. 
(001210/NC‑326080)

• Închiriez vilă S+P+E+M, 380 mp sc, 
cu piscină, st 1.000 mp, pe o perioadă 
lungă, cu accept de amenajare pen-
tru birouri, clinică, grădiniţă, şcoală, 
orice spaţiu comercial. 0745407411. 
(001168/NC-326034)

• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp. 
0771647266. (001069/NC-325871)

• Hală 300 mp +400 mp curte (vând), 
Anul Revoluţiei/ Movilei, lângă par-
cul Libertăţii. 0756105197. (009904/
NC-324050)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di‑
verse destinaţii: depozitări, pro‑
ducţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(7/11/bc/43/NC‑323029)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(000901/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296457)
• Teren, liber, zona foarte bună, 90E/
mp, discutabil 0745361207. (0711gc13/
NC-315589)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis Atlas, 
accept variante, informatii la telefon 
0740214089. (07/11/cs/07/NC-323688)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (009729/NC-
323740)
• Loturi de casă, Fileşti, 450mp, utili-
tăţi, 15000lei, 0765-543100 (0711gc21/
NC-324094)
• Loturi de casă Smârdan, 600mp, uti-
lităţi, 13000lei, 0755-893732 (07/11/
gc21/NC-324095)
• Loturi 500 mp, Traian 437, toate 
utilităţile. 0740151365. (009908/NC-
324170)
• Vând vetre casă Vânători. 0751183715. 
(009918/NC-324220)
• Teren intravilan cu hale, ideal pentru 
cartier rezidenţial, lângă Brateş Lake 
Residence, suprafaţă de 10.000 sau 
5.000 mp. 0754476884. (009886/NC-
324222)
• 380, 40.000 E, DN26, zona Vega, des-
chidere colţ, toate utilităţile pe teren, 
variante. 0745208845. (009988/NC-
324241)
• Vând avantajos vatră casă 1200 mp 
în V. Alecsandri. Tel. 0751231304. 
(000011/NC-324281)
• Loturi casă intravilan Vânători, 15 
E, utilităţi. 0743962282. (000090/NC-
324366)
• Vânători 2750 mp, construibil, par-
celabil, 62.000 neg. 0744193829. 
(000261/NC-324653)
• Urgent 550 mp, Vânători, 12.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324654)
• Loc casă 1000 mp, Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 5000 E negociabil. 
0745131583. (000279/NC-324724)
• Teren 12500 mp, cu d =56 ml, la DN26 
(porţiunea cu 4 benzi circulaţie) şi 220 
ml la şoseaua către Asil Paper, 35 euro /
mp. 0728933914. (000339/NC-324776)
• Teren 3000 mp intravilan, deschi-
dere 85 m, între Vânători şi Odaia 
Manolache, 35000 lei. 0745853640. 
(000299/NC-324802)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000541/NC-325105)

• Teren Micro 17, cu casă bătrâneas-
că, demolabilă, 190 mp, str. Mioriţei, 
129000 lei. 0741947347. (000348/NC-
324841)
• Vând teren la ieşire din Galaţi, spre 
Smârdan, variante, 3.000, 5.000 
mp sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512. (000458/NC-324995)
• Teren 400-500 mp Galaţi, str. Crinului, 
spate Maşniţă. Tel. 0724501332. 
(000517/NC-325025)
• Teren, liber, 420mp, str. Radu Negru, 
deschidere 115mp, 39.000E, 0745-
361207. (0711gc17/NC-325097)
• Vând teren 2.000 mp Fileşti. 
0728993076. (000709/NC-325338)
• Vând teren Mazepa, 250 mp şi Micro 
17, 500 mp. Tel. 0766954717. (000548/
NC-325347)
• Bucureştii Noi, s 464 mp, d 24 m. Tel. 
0755023320. (000756/NC-325421)
• Loturi teren sat Costi, 12 E. 
0742091500. (000837/NC-325521)
• Vând teren 3.000 mp, zona Micro 
13B (parcelabil sau variante). Tel. 
0758067445. (000887/NC-325614)
• Vând teren 20 ari, la şosea, Tătarca. 
0766530106. (000934/NC-325674)
• Vând teren 677 mp, pe strada Oltului, 
60 E /mp. Tel. 0723775017. (000950/
NC-325706)
• Vând teren sat Costi, zona vilelor spre 
Vânători, 1500 mp, preţ negociabil. 
0740592640. (000989/NC-325731)
• Vând 250 mp Arcaşilor, neg. Tel. 
0751066287. (000910/NC-325745)
• Teren Arcaşilor, utilităţi. 0745506564. 
(000892/NC-325748)
• Vând teren 540 mp, sc =160 mp, d 
=30 m, toate utilităţile, zona Port. 
0724560337, 0744560364. (001008/
NC-325771)
• Teren pentru casă, utilităţi, str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (001011/NC-
325775)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(001077/NC-325867)
• Vând vatră Mihail Kogălniceanu, 
urgent. Tel. 0745231133. (001080/NC-
325887)
• Vând 15.000 mp, deschidere 62 m, 
cu utilităţi, în Vânători. Te. 0742143165. 
(001159/NC-326030)
• Vând 1500 mp vatră de casă 
Frumuşiţa şi 6,65 ha arabil, tarlaua 35 
Frumuşiţa. 0744353577, 0740089025. 
(001349/NC-326296)
• Teren de vânzare zona sat Costi, ex-
travilan, 5.000 mp. Tel. 0758916194. 
(001427/NC-326437)
• Vând teren Vânători, zona case, va-
riante auto. 0720505079. (001407/NC-
326449)
• Vând teren Tămăoani, Şiviţa, 
8600 mp, deschidere la DN26. Tel. 
0747136218. (001483/NC-326534)
• Vând vetre de casă, 3300 mp, co-
muna Vânători, situate pe DN26. Tel. 
0758242622. (001506/NC-326564)
• Vând teren Şendreni, foarte avan-
tajos. Tel. 0755819829. (001519/NC-
326602)
• Vând teren intravilan Vânători, 
DN26, 1000 mp, deschidere 15 m. 
0740244932. (001348/NC-326604)
• Zonă vile, 700 mp, utilităţi, DN26, flo-
ricultură, variante auto. 0752841771. 
(001405/NC-326606)
• Urgent, 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. 0742502502. (001579/NC-
326678)

• Teren intravilan M. Kogălniceanu, 
1800 mp, parcelabil. 0769615648. 
(001571/NC-326692)
• Vând 650 mp, str. Domnească, 135 
E /mp. Tel. 0722506108. (001603/NC-
326729)
• Vând teren intravilan Barboşi. 
0767218990. (001601/NC-326731)
• Vând teren în spatele Cimitirului 
Evreiesc, deschidere 25 m, l =75 m. 
Telefon 0336885491. (001598/NC-
326733)
• Vând teren 1000 mp Odaia Manolache, 
utilităţi în faţă. 0758688505. (001631/
NC-326784)
• Teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor, 30 E. 0760664506. 
(001648/NC-326828)
• TEREN CASA 900 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI PE TEREN TEL 
0720999763 (SMS//326881)
• VAND 3000 MP TEREN DESCHIDERE 
LA DRUM NATIONAL GALATI TECUCI 
INTRAVILAN UTILITATI 12000 E TEL 
0740781615 (SMS//326882)
• Vând 1000 mp, deschidere în DN26, 
utilităţi, 35 E. 0737063052. (0127548/
NC-326887)
• Vând teren DN26, utilităţi, 25 E /mp. 
0724169060. (0127548/NC-326888)
• Vând teren, pozitie centrala, vari‑
ante. Telefon 0743-690501. (07/11/
ext/20/NC‑301238)
• Vând teren situat în Braniştea, in‑
formatii la telefoane: 0724490814. 
(07/11/cs/07/NC‑323689)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
(I.C.Frimu), deschidere 22 m, toate 
utilităţile, 200 E/mp. 0721331373. 
(001038/NC-325803)

• Particular vând teren casă 
1300 mp, zona Primărie. Tel. 
00972523388749. (001098/NC‑
325970)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (000518/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (000518/NC-
213906)
• SC cumpără/ arendează teren agricol 
zona Bădălan, Zătun, ofer preţ foarte 
bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-
323997)
• Societate agricolă cumpără sau aren-
dează teren zona Bădălan, preţ atrac-
tiv. 0744764095. (000686/NC-325284)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi 
-Vaslui. Tel. 0755462662. (001399/NC-
326424)
• Cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Costachi Negri, 
Drăgăneşti. Tel. 0763600076. (001446/
NC-326480)

• Vând hală +teren 491 mp, utilităţi, G. 
Coşbuc 436A, 150.000 E. 0721516717, 
0722540754. (0127902/NC-322863)
• Spaţiu comercial, parter bloc, 55 mp, 
Micro 20, lângă Şcoala 43. 0754814589. 
(009675/NC-323698)
• Magazin alimentar funcţionabil 
Piaţa Micro 14, 28 mp. 0744684064. 
(000169/NC-324554)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
General, st 85 mp. 0741787800, 
0740244761. (000403/NC-324940)
• P+1, zonă centrală, 70 mp total, 
teren proprietate, variante auto. 
0722630770. (000454/NC-324998)
• Vând spaţiu comercial 55 mp, par-
ter bloc, lângă Şcoala 43, Micro 20. 
0754814589. (001547/NC-326719)
• Vând spaţiu comercial cu supra‑
faţă de 65 m.p., pretabil birouri, 
notariat, magazin, str. Domnească 
- Elice, telefon 0724490814. (07/11/
cs/07/NC‑323686)

• Vând garaj cu grădină, zona Talcioc. 
0745648715. (008568/NC-322184)
• Vând rezervor presiune 12 mc, pom-
pă Cerna 200, troliu manual 5x2 t. Tel. 
0721253641. (009175/NC-322921)
• Casă marcat Datecs MP 55 +aer con-
diţionat. 0754814589. (009675/NC-
323697)
• Vând malaxor şi cuptor covrigi 
Zanolli. 0744566333. (07/11/cs/48/NC-
324189)
• Vând pui Rottweiller. Tel. 0755935124. 
(000508/NC-325030)
• Vând avantajos mobilier cafenea, ca-
napele, mese, taburete, stare optimă. 
Tel. 0749102081, 0746168242. (000856/
NC-325586)
• Vând bidoane, 1000 litri, cadru me-
talic. Tel. 0723775017. (000950/NC-
325712)
• Vând presă forţă, preţ negociabil. 
0724560337, 0744560364. (001008/
NC-325779)
• Vând freză tip Fus, 22/1984, 2500 
E, 380 v. 0724560337, 0744560364. 
(001008/NC-325780)
• Vând motostivuitor 3,5 t, preţ ne-
gociabil. 0724560337, 0744560364. 
(001008/NC-325781)
• Vând remorcă Padiş, max. aut. 1400 
kg, 3115x1700 x1800. 0724560337, 
0744560364. (001008/NC-325782)
• SC vinde spalieri beton 6-7 lei/ buc., 
sat Viile. Tel. 0740487560. (0127620/
NC-326079)
• Vând aparat sudură Mig-Mag, profe-
sional, 1500 E. 0747404074. (000907/
NC-326183)
• Vând centrală Ariston sh, 24 kW. Tel. 
0745347625. (0127647/NC-326305)
• Vând aparat de bronzat solar, turbo, 
vertical, 3000 E. 0744259820. (001362/
NC-326314)
• Vând seif. 0742572561. (001572/NC-
326690)
• Vând casă de marcat fiscală Datecs 
MP 55. 0754814589. (001547/NC-
326720)
• Vând linie covrigărie şi patiserie, preţ 
20000 lei. Tel. 0757530889. (001622/
NC-326746)
• Aer condiţionat 24 BT, esspresor ca-
fea. 0751986947. (001640/NC-326807)
• Vând două vaci şi aparat de muls. Tel. 
0726284854. (001647/NC-326811)
• Vând aparat aer condiţionat, frigider, 
şifonier. 0757802271. (001666/NC-
326836)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr, zona I. Tel. 
0334803691, 0770376249. (001670/NC-
326850)
• Vând garaj cu beci, zona Micro 20. 
Tel. 0742531041. (001685/NC-326858)

• Vând garaj 24 mp, Micro 16, lângă 
Şcoala 11. 0722217936. (001493/NC-
326540)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele indiferent de vârstă. 
Noi nu vă minţim cu 1500 E, sa-
lariul este în funcţie de model. 
0754365447. (0126427/NC-315634)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)

Cumpără 
un certificat 

valoric şi 
participă la 
câştigarea 

unui 
AUTOTURISM. 

Sună ACUM 
la 0772202641.

                        Produc tor înghe at    
 
        Angajeaza  vanzatoare  pentru 
   gelaterie situata in Hipermarket Real  Galati 

 Se ofera salar motivant, raportat la realizari. 
 Informatii suplimentare: 0755 108121.
 Persoanele interesate pot trimite C.V. la tel./fax 0230/533073, 
 sau e-mail: ramona.lucia@betty.ro.
 Doar persoanele selectionate vor fi contactate telefonic. 

- PT A7 Micro 20  –  lucrări de revizie tehnică şi 
modernizare (Consum. casnici + ag. economici 
aferenţi, bl. A6, A7, A7A – Micro 20), între orele 
08,00 – 16,00;
- În oraş Bereşti şi comunele Frumuşiţa şi 
Nicoreşti (sat Coasta Lupei) -lucrări de revizie 
tehnică şi modernizare, între orele 7.30 - 15.30.

MIERCURI
27 IULIE

2011

• UK Gold angajează în domeniul con-
fecţiilor textile personal pentru surfil, 
călcat final, maşinişti. Tel. 0236320025. 
(0127288/NC-320796)
• SC angajează confecţioneri textile 
şi muncitori necalificaţi (curăţat aţe şi 
călcat), transport gratuit. 0236449440. 
(0127055/NC-321679)
• Angajăm dispeceră şi electronist an-
tiefracţie, paza_guardr@yahoo.com. 
(6/11/bc/22/NC-322035)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744933296. (0127762/NC-324358)
• Nelfiacomimpex angajează, pen-
tru punct de lucru Vânători, lucrători 
patiserie, panificaţie şi ambalatori 
manuali. Tel. 0747057572. (0127785/
NC-324600)
• Angajez maseuză pentru salon masaj 
erotic. Detalii la 0754315282. (000317/
NC-324755)
• Sinaprest angajează confecţio-
neri tâmplărie PVC. Tel. 0764449817. 
(000760/NC-325417)
• Caut asistentă pentru cabinet sto-
matologic. Tel. 0744478408. (000747/
NC-325428)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (000738/NC-325437)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, rog seriozitate. Tel. 
0747777609. (000791/NC-325503)
• Angajăm brutari -modelatori şi 
cocători cu experienţă. Relaţii la 
0743419753. (000867/NC-325568)
• Angajăm coafeze. Tel. 0758067446. 
(000886/NC-325613)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
barman, grataragii şi ospătăriţe. Tel. 
0761093864. (000915/NC-325681)

• Stripclub Poiana Braşov selectează 
dansatoare -animatoare şi maseuză, 
oferim salariu 500 -2500 euro +ca-
zare. Tel. 0748862404. (0127687/NC-
325675)
• Societate distribuţie băuturi angajea-
ză agent vânzări oraş Galaţi. Informaţii 
la telefon 0239695436, 9,00-16,00. 
(000923/NC-325686)
• Angajăm montator tâmplărie, po-
sesor permis cat. B. 0720674490. 
(000977/NC-325716)
• Angajăm cu experienţă Sidex: lăcă-
tuşi, sudori electrici şi autogen, insta-
latori industriali, asfaltatori, dulgheri, 
fierari. Selecţia zilnic, ora 10,00, bdul 
G. Coşbuc 432, vizavi de Galmopan. 
(0127689/NC-325719)
• Angajăm muncitori pentru funcţia 
de operator staţie peco, la benzină-
ria Mol (ieşirea spre Tecuci). Relaţii 
tel. 0722323777 sau CV la staţia Mol. 
(0127694/NC-325761)
• Angajez informatician cu normă 
redusă. Relaţii la tel. 0752201851. 
(001032/NC-325806)
• Viva Club angajează ospătar şi bu-
cătar. Cerinţe: experienţă pe un post 
similar, seriozitate. Cursurile de spe-
cialitate constituie un avantaj. CV-
urile însoţite de poză sunt aşteptate 
la adresa: office@vivaclub.ro. (07/11/
gc/35/NC-325866)
• Sc Gamacris Srl angajează ajutor me-
canic şi mecanic auto cu experienţă în 
domeniul autoturisme şi autoutilitare. 
Cei interesaţi vor depune CV la sediul 
firmei din str. Saturn nr 13. (0127607/
NC-325927)
• Angajez vânzător cofetărie şi cofetar 
cu experienţă. 0747770255. (001139/
NC-325985)
• Ofertă muncă Italia Nord îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu). 
Tel. 0769968068, 0741667462. (7/11/
ext./37m/NC-326031)
• Societate comercială angajează eco-
nomist-contabil, şofer profesionist 
cat. D, E. Nr. tel. 0236488000. (001191/
NC-326075)
• Angajez mecanic vulcanizator. 
0770407642. (0127263/NC-326083)
• Angajăm lăcătuşi construcţii na-
vale pentru Şantierul Naval din 
Tulcea. Relaţii la nr. tel. 0757065425, 
0756169772, între orele 9,00-13,50. 
(7/11/ext./47m/NC-326095)

• Salon angajează manichiuristă, cos-
meticiană cu exp. Tel. 0740351660. 
(001213/NC-326103)
• Angajăm femeie de serviciu. Relaţii 
la telefon: 0751053901. (07/11/cs/50/
NC-326134)
• TANGO SRC SRL angajează urmă-
toarele categorii de personal: lăcătuşi 
dezmembrări auto, sudori autogen, 
manipulanţi fier vechi. Relaţii la tel. 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr. 44. 
(07/11/cs/70/NC-326140)
• Contracte muncă Italia (cameriste, 
ospătari, menaj, infirmerie), salarizare 
900 euro. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0731503304, 0769875604, 
0770247145. (07/11/ext/43m/NC-
326218)
• SC angajează rigipsari, faianţari şi 
zidari. Relaţii, începând cu ora 11,00, 
la 0236470347 sau la sediul firmei 
str. Tecuci nr. 290, colţ cu Drumul de 
Centură. (07/11/gc/38/NC-326290)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari, 
cu experienţă. Se oferă salariu moti-
vant. Relaţii la 0236448880. (0127646/
NC-326293)
• Societate comercială angajează ingi-
ner constructor, cu experienţă în exe-
cuţie minim 5 ani. Aşteptăm CV la e-
mail: romsit78@yahoo.com. (0127646/
NC-326294)
• Angajez termizolator şi mozaicar. Tel. 
0751377477. (001343/NC-326303)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625. (0127647/NC-326306)
• Angajăm cu contract 5 persoane 
consilieri financiari şi manageri -team. 
Aplicaţiile şi CV-urile se pot trimite 
la adresa: mioara_recrutare@yahoo.
com. (001366/NC-326326)
• Societate de construcţii angajează 
cu carte de muncă zidari, zugravi, 
faianţari, rigipsari. Tel. 0745059004. 
(0127650/NC-326332)
• Recrutăm consilieri financiari în do-
meniul bancar. Cerinţe: atitudine po-
zitivă, responsabil, motivat. Oferim: 
seriozitate, cursuri specialitate, câştig 
substanţial. Trimite CV: sabina.pos-
tolache@bcrlocuintesales.ro. (07/11/
bc/10/NC-326348)
• Societate comercială angajează bar-
man cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0127501/NC-326360)
• Societate specializată în servicii pază 
şi protecţie angajează agenţi comer-
ciali cu experienţă pt. încheieri con-
tracte, salariu motivant. 0762533015, 
0740039159 sau e-mail: alicyatk@ya-
hoo.com. (0127504/NC-326421)
• Angajez personal fast-food, pi-
zzar, bucătar şi muncitoare. Tel. 
0744852754, între orele 8,00-15,00. 
(001412/NC-326426)
• Societate comercială angajează 
în condiţiile legii: sudor argon pt. 
conducte -1 post; sudor electric pt. 
conducte -2 posturi. Interviul în str. 
Basarabiei nr. 124, zilnic, între ore-
le 16,30-18,00, sâmbătă, 8,30-10,00. 
(0127512/NC-326474)
• Angajez ospătăriţe. 0742475242. 
(001452/NC-326475)
• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă, salariu motivant. 0745902984. 
(0127513/NC-326518)
• Angajăm laborant pentru labo-
rator vopsea auto computerizată. 
0745183008. (0127517/NC-326523)
• Sala de Sport Jolie Silhoutte anga-
jează instructor aerobic part time. 
Aşteptăm CV-uri pe e-mail joliemo-
dels@yahoo.com sau fax 0236417038, 
interviul va avea loc pe 27 iulie, ora 
10,00. (7/11/bc/63/NC-326531)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (001494/NC-
326539)
• Angajez frizer şi coafeză, salariu fix. 
Tel. 0753993625. (001505/NC-326556)
• SC Soroli Cola SA Brăila angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru ma-
gazin alimentar (preparate din car-
ne), situat în Piaţa Centrală Galaţi. Tel. 
0239616883, 0239616884. (0127521/
NC-326566)
• Angajăm responsabil aprovizionare, 
cunoştinţe limba engleză, calculator, 
posesor permis cat. B. CV pe desfa-
ceresare@yahoo.com. (0127522/NC-
326587)
• Angajăm şef birou, studii economice, 
marketing, vânzări, limbi străine: rusă, 
engleză. Interviul 27-28.07.2011, la 
adresa Galaţi, str. Mărăşeşti nr. 16, bl. 
F7, parter. Tel. 0748085431, dl. Tofan. 
(001491/NC-326588)
• SC angajează lăcătuş, dulgheri, fierari 
betonişti şi maistru construcţii. Tel. 
0236416366. (0127519/NC-326591)
• Caut personal necalificat pentru 
activitate în zootehnie şi agricultură. 
Telefon 0737125060. (001336/NC-
326595)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie, simţ estetic dezvoltat. 
0722312845. (0127503/NC-326597)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0749506301. (0127523/NC-326599)
• Austria, contract necalificaţi, fără co-
mision. Telefon 0747414684. (001524/
NC-326626)
• Companie multinaţională caută elevi, 
studenţi, cadre didactice, pensionari 
pentru activitate sezonieră, pe peri-
oada verii. CV aurapatruta@yahoo.
com, telefon 0743586848. (0127524/
NC-326630)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
800 net +bonuri masă. Telefon 
0721333238. (07/11/cs/75/NC-326640)
• Societate comercială angajează 
montator rigips, zugrav. 0745529786. 
(0127532/NC-326680)
• Selectăm consultanţi financiari cu şi 
fără experienţă. Asigurări case obliga-
torii, RCA, asigurări viaţă, pensii pri-
vate, pilon II etc. Colaborăm cu toate 
companiile de asigurări. 0742572561. 
(001572/NC-326689)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. 
Telefon 0770778010. (001568/NC-
326696)
• Angajez şofer cu maşină proprie, 
Dacia sau Papuc. 0758645521. (001551/
NC-326715)
• Angajez /închiriez scaun coafură 
-frizerie, manichiură, cosmetică. Tel. 
0756133866. (001544/NC-326723)
• Angajez muncitori în amenajări in-
terioare. 0733449101. (001602/NC-
326730)
• Salon cu vad angajează frizeri şi 
coafeze, salariu fix şi comisioane sub-
stanţiale, eventual închiriază scaune. 
0743567657, 0724559779. (001596/NC-
326736)
• Angajăm agenţi imobiliari. CV la eu-
romob2011@yahoo.com. 0751647094. 
(001594/NC-326738)
• SC angajează conducători auto, trans-
port marfă internaţional. 0744488046. 
(001592/NC-326742)
• Angajez cofetar, patiser, cu experien-
ţă. 0747770255. (001619/NC-326750)
• SC angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu CM. Nr. contact 0747458063. 
(001617/NC-326752)
• Angajăm croitoreasă pentru retuş şi 
comandă. 0722246995, 0744248800. 
(001611/NC-326760)
• Închiriez post coafeză, manichiură 
-pedichiură. Tel. 0745083912. (001542/
NC-326773)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (006030/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008794/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ trans-
port.0742111307. (06/11/gc/37/NC-
3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (009756/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001476/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001476/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/11/cs/12/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000603/NC-158992)

• Instalator sanitar execut reparaţii in-
stalaţii sanitare, montaj centrale termi-
ce gaz, lemne, boilere, hidrofoare, aer 
condiţionat. 074027684, 0742593544. 
(000772/NC-325458)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare cu polistiren. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325515)
• SC execută amenajări interioare şi 
construcţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325516)
• Gleturi, zugrăveli, rigips, faianţă, zi-
dărie, izolaţii polistiren. 0754961606. 
(00892/NC-325611)
• Rapid, ieftin, gresie, faianţă, glet, 
rigips, zidării, construcţii în general. 
0757834986. (000937/NC-325673)
• SC cu experienţă 5 ani execută ter-
moizolaţii exterioare, preţuri avanta-
joase, calitate, garanţie şi posibilitate 
rate. Tel. 0743453375. (0127691/NC-
325725)
• Firmă autorizată execută termoizo-
laţii şi hidroizolaţii, preţuri negociabil. 
Tel. 0755364348. (001015/NC-325772)
• Executăm hidroizolaţii materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(001013/NC-325774)
• Meseriaş execut convenabil cofra-
je şi armături pentru betoane. Tel. 
0748760035. (001021/NC-325786)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0127612/NC-325950)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, in-
stalaţii, lambriu. 0746294427. (001165/
NC-326021)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat. 
Tel. 0740551841. (001163/NC-326024)
• Fotograf cu experienţă pentru di-
verse evenimente (nunţi, botezuri, 
portofolii). Nr. tel. 0744217833. (7/11/
ext./38m/NC-326035)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, preţuri avantajoase. 0753669033. 
(001196/NC-326066)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii 
termosudabile, construcţii, zugrăveli. 
0740341929. (0127622/NC-326084)
• SC execută hidroizolaţii de ca-
litate, zugrăveli, construcţii civile. 
0745892420. (0127622/NC-326085)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Construim case, vile la roşu, ieftin şi 
rapid. Tel. 0722999908. (001005/NC-
326461)
• Execut inst. electrice, sanitare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, izolaţii interi-
oare şi exterioare etc. Tel. 0741354126, 
0757412766. (001480/NC-326502)
• Execut lucrări: confecţii metalice, su-
dură. Deţin scule şi atelier. 0743042578. 
(001466/NC-326519)
• SC execută construcţii civile şi indus-
triale, termoizolaţii, renovări faţade 
folosind alpinişti utilitari sau schele 
proprii. 0744235075. (001503/NC-
326560)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu, diverse. 0745534764. (001516/
NC-326601)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
parchet. 0746655046. (001502/NC-
326616)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, fru-
mos, orice. 0753535728, 0236324742. 
(001578/NC-326679)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, parchet, faianţări, rigips, 
sobe teracotă, curăţăm hornuri. 
0336884302, 0754309681. (001577/
NC-326681)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (001566/
NC-326699)
• Executăm amenajări interioare. 
0754912977. (001559/NC-326706)
• Efectuez transport marfă, preţuri 
negociabile. Tel. 0754737252. (001558/
NC-326707)
• SC Romus Alpin Construct execută 
termoizolaţii exterioare cu schelă şi 
alpinişti utilitari, renovări case şi inte-
rioare, preţuri avantajoase la supra-
feţe mari. 0752478758, 0757439119. 
(0127527/NC-326710)
• Decupăm pereţi, faianţă, zugrăveli, 
rigips, lambriu, instalaţii electrice, 
sanitare etc., asigurăm calitatea. 
0751944828. (001548/NC-326718)
• Executăm gresie, zugrăveli, glet, ten-
cuială decorativă, neg. 0758057456. 
(001599/NC-326732)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
convenabil. 0747072640, 0736033027. 
(001588/NC-326765)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă. 0745666937. (001636/NC-326778)
• Amenajări interioare pentru toate 
buzunarele, la cheie. 0755228918. 
(001643/NC-326800)
• Montaj gresie, faianţă, profesiona-
lism, calitate, eficienţă. 0755228918. 
(001643/NC-326801)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, preţuri fără concurenţă. Telefon 
0746891830. (0127541/NC-326804)
• Echipă executăm diverse amenajări 
interioare, exterioare şi reparaţii, pre-
ţuri imbatabile. 0742808063. (001645/
NC-326813)
• Execut zidării, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli, izolaţii. 0740426538. (001698/
NC-326874)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(001086/NC-326614)

• Oferim servicii de contabilitate la 
preţuri avantajoase. Tel. 0744391350; 
contabilitategalati.com. (000163/
NC-324557)

• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (000657/NC-
325383)

• Reparaţii aragaze. Tel. 0722648078. 
(001612/NC-326759)

• Societate autorizată întocmeş-
te evidenţe contabile, avanta-
jos. 0726786442, 0336883711. 
(0127802/NC-323705)

Diverse

Matrimoniale

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008794/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001692/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (07/11/
cs/28/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (07/11/cs/28/NC-207720)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(000187/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008868/NC-232732)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (000840/
NC-300500)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0127526/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(008644/NC-315044)
• Administrare imobile, termoizolaţii, 
hidroizolaţii, instalaţii sanitare, ame-
najări interioare. 0747543014. (006576/
NC-319003)
• Semnătură electronică, Revisal, decla-
raţii, contabilitate, bilanţ. 0745550936. 
(0127290/NC-320903)
• Forez puţuri 60 metri. Tel. 0747996936. 
(007980/NC-320982)
• Curse aeroport non-stop Mercedes. 
Tel. 0744181070. (008410/NC-321709)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rii, tencuieli, gleturi, zugrăveli, stuc-
co veneţian, faianţă, gresie, rigips, 
parchet, şape, izolaţii. 0751582117. 
(000870/NC-322632)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (008981/
NC-322649)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (009097/NC-
322737)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (009497/NC-323419)
• Transport marfă 1 leu km. 0764891571. 
(009518/NC-323459)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009541/NC-323535)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(000028/NC-324263)

• Tânăr, 41 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă, 30-45 ani, slăbuţă, serioa-
să, iubitoare, sinceră, rog seriozitate 
maximă. 0745428782. (001560/NC-
326705)
• Domn, doresc doamnă pentru a lo-
cui împreună, la ţară. 0752423677, 
0236344646. (001644/NC-326799)

• Restaurant La Mona, zona I.C.Frimu, 
organizează nunţi, botezuri. Tel. 
0751490542. (0126104/NC-317617)
• Organizăm: nunţi, botezuri, mese 
festive la cele mai mici preţuri. Tel. 
0744852754. (001412/NC-326451)
• Comuna Tuluceşti, titular al proiectu-
lui "Modernizare drumuri de exploa-
tare agricolă comuna Tuluceşti, jud. 
Galaţi", anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare 
de către ARPM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi fără 
evaluarea adecvată pentru proiectul 
"Modernizare drumuri de exploa-

tare agricolă comuna Tuluceşti, jud. 
Galaţi", propus a fi amplasat în extra-
vilanul satelor Şiviţa şi Tuluceşti, co-
muna Tuluceşti, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
şi la următoarea adresă de internet: 
http://arpmgl.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii /
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 30.07.2011. (07/11/ext/55m/
NC-326829)
• SC ArcelorMittal SA, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Smârdan nr. 1, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
"Funcţionarea în condiţii de siguran-
ţă a iazului de decantare Mălina Nord 
şi a iazului tehnologic Mălina Sud 
-ArcelorMittal Galaţi -faza funcţiona-
rea în condiţii de siguranţă a iazului 
Mălina Nord" propus a fi amplasat pe 
platforma siderurgică ArcelorMittal 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
iecţia mediului ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC 
ArcelorMittal SA din str. Smârdan nr. 
1, în zilele de luni -vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului 
ARPM Galaţi. (07/11/gc/40/NC-326857)
• SC Bulrom Petroleum SRL, titular al 
proiectului "Staţie mixtă de distribu-
ţie GPL, benzină şi motorină" anunţă 
publicul interesat asupra luării decizi-
ei etapei de încadrare de către ARPM 
Galaţi, fără evaluarea impactului asu-
pra mediului şi fără evaluarea adec-
vată pentru proiectul "Staţie mixtă de 
distribuţie GPL, benzină şi motorină" 
propus a fi amplasat în intravilan co-
muna Matca, sat Matca, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi mo-
tivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
şi la următoarea adresă de internet: 
http://arpmgl.anpm.ro. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii /obser-
vaţii la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data de 
1.08.2011. (0127550/NC-326912)

 
CAUTI UN LOC DE MUNCA MAI BUN ? 
 
   
                 Recruteaz  pentru clientul s u – companie 

multinational :  

Operator call center

Cerinte:
- Cunostinte minime de limba italiana si 

disponibilitate pentru a invata in vederea 
perfectionarii acesteia 

- Disponibilitate de a primi/ efectua apeluri telefonice 
si de a oferi informatii relevante  

- Persoana cu initiativa, orientata spre rezultat, spirit 
de echipa 

- Disponibilitate pentru a lucra in 2 schimburi  
      

Oferim:
 - Salariu competitiv (peste media pietei)  
 - Ore suplimentare pl tite 
 - Bonus in functie de rezultate 
 - Condi ii de munc  excelente 
 - Pregatire profesionala continua 
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere 
 - Decontare transport pentru cei din alta localitate  

Pentru informa ii suna i la 021 318 35 46 sau 0730 012 800 
CVul poate fi depus la adresa de e-mail:
andrei.afrim@adecco.com 
sau  la Casa de Cultura a Studentilor Galati, str. Stiintei nr. 115 
(colt cu str. Cezar) 
De luni pan  vineri între 9:30 – 17:00 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 iulie

FilmelaTV
26 iulie

ProgramTV
26 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă      6 cm - 10 cm
Hârşova 100 cm -   4 cm
Brăila   165 cm staţ.

GALAŢI  174 cm staţ.
Isaccea  118 cm - 2 cm
Tulcea  108 cm  +3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iulie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

26 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

LocalTV
26 iulie
Express TV

canal propriu

 6:55 Imnul României 
 7:00 Telejurnal 
  *Sport
  *Meteo
 8:50 Giuvaierul palatului (r)
  (Sud-Cor., 2003, s. dramă)
10:00 Perechea potrivită 
  (2011, reality show) (r)
  Cu: Raluca Moianu
 12:40 Legendele palatului: 
  Negustorul Lim Sang-ok (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
 14:45 Post Meridian
15:15 Teleshopping (recl.)
15:30 Rom european
 16:00 Krónika (magazin cult.) 
17:00 Viaţa (f. s. doc.) 
18:00 Telejurnal 
  *Meteo
 18:25 Legendele palatului: 
  Negustorul Lim Sang-ok
  (Sud Cor., 2010, s. dramă)
 19:45 Sport
 20:00 Telejurnal
  *Meteo 
 21:10 Fiesta 
  (SUA, 1984, dramă)   
 Partea a doua 
23:00 Anatomia lui Grey 
  (SUA, 2005, s. dramă)
 0:40 Concert: Erasure la BBC
  (Marea Britanie, 2008)
 1:40 Post Meridian (r)
 2:10 Viaţa (r) 

 8:00 Familia Simpson 
  (SUA, 1989, anim., sez.8)
 8:30 Doctor la zoo 
  (Ger., 2006, s.)
 10:00 Călătorii la superlativ
  (M. Britanie, 2005, doc.)
 11:00 Confesiuni (r) 
 12:00 Telejurnal
 12:30 Curiosul cimpanzeu
  George 
  (SUA, 2006, d. a.) 
 13:30 Nataţie (live) 
  Campionatul mondial
  Shanghai 2011
16:00 Doctor la zoo 
  (Ger., 2006, s.)
17:00 Telejurnal
 17:25 Integralele Remix - 10 ani
  (2011, muz.)
 18:30 Vrăjitoriile lui Jamie
  Oliver (Angl., 2002, doc.)
19:00 Trei regate (Chi., 2010, s.)
19:55 Învingătorii (2008, doc.) 
20:10 Suspect de crimă 4 
  (Angl.-SUA, 1995, dramă)
22:00 Ora de ştiri
  *Sport *Meteo
 23:00 Legea Lui Murphy 
  (Angl., 2001, s. poliţist) 
 23:55 Trei regate (r)
 0:50 Călătorii la superlativ
  (M. Britanie, 
  2005, doc.) (r)
 1:25 Suspect de crimă 4 (r)

 8:00 Oul pătrat (r)
  *Magazin de arte vizuale
 9:30 Lumea şi noi 
  (doc.) (r)
 11:00 Clive James de vorbă cu
   Katharine Hepburn (r)
  (Marea Britanie, 1985)
12:00 Jurnalul cultural  (r) 
12:30 Convinge-mă! (r)
 13:00 Concertele TVR Cultural (r)
 14:00 Literatura de azi   (r)
 15:00 Jurnalul cultural 
  (em. inf.)
 16:15 Oamenii şi politica
  (Germania, 2011, s.)  
16:45 Identităţi (doc.)
  Portret Iosif Prunner
17:15  Nocturne 
  (talk show)    
18:15 Patrimoniul cultural
  imaterial al omenirii   
 19:15 Magazinul de litere
19:45 Concertele TVR Cultural 
21:00 Jurnalul cultural (live)
 21:30 Rezistenţa prin cultură 
22:30 Teatru: 
  Doctor în filozofie
 0:00 Jurnalul cultural (r)
 0:30 Magazinul de litere (r)

 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Soţul perfect: Povestea 
  lui Laci Peterson (r)
 12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
 14:00 Legenda 
  căutătorului 
  (SUA, 2008, f.s. de acţ.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s, dramă)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
 17:45 Pistruiatul 
  (Rom., 1973, f. s. avent.) 
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport
  *Vremea
 20:30 Miss Agent Secret 2: 
  Înarmată 
  şi seducătoare 
  (S UA ,  2 0 0 5 ,  c o m . )    
22:30 Ştirile Pro TV (r)
 23:00 Doi bărbaţi 
  şi jumătate
  (SUA, 2003, s. com.)
 0:00 Miss Agent Secret 2: 
  Înarmată 
  şi seducătoare 
  (SUA, 2005, com.)  (r)
 1:30 Ştirile Pro TV (r) 

 6:30 Impostoarea 
  (2008, s) (r)
 8:15 Cealaltă faţă 
  a Analiei
   (SUA, 2008, s)
 9:15 Teleshopping (recl.) 
 9:45 Dona Barbara 
  (Col.-SUA, 2008, s)
 10:45 Teleshopping (recl.)
 11:15 Dona Barbara 
  (Col.-SUA, 2008, s)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.) 
 16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Inimă sălbatică  
  (Mex., 2009, s., dramă)
 18:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s) 
 19:30 Moştenitorii
  (SUA-Col., 2011, 
  s. dramă)
20:30 Kassandra 
  (Venezuela, 1992, s. dr.) 
 22:00 Poveştiri 
  de noapte
  Cu: Cabral 
  şi Mircea Solcanu
 22:30 Aurora (SUA, 2010, s)
23:30 Clase 406 
  (Mex.,2002, com.) 
 0:30 Poveştiri adevărate (r)
 1:30 Lacrimi de iubire  (r)

 7:45 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, 
  s., dramă)   
10:00 Zoom în 10 (div.)
10:15 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s., dramă)
 12:45  Happy Hour (2007, div.)
  Cu: Cătălin Măruţă - redif.
14:00 Crime Time 
  (emis. info.)
15:45 ACASĂ în bucătărie  
  (div. gastro.) - redif.
 16:45 La Bloc (sit.  com.) (r)
18:00 Poză la minut 
  (SUA, 1997, s, sezonul 6) 
19:00 La bloc (s. com.) 
 20:00 CSI New York 
  (coprod., 2004, s. poliţist)
 21:00 Poză la minut 
  (SUA, 1997, s, 
  sezonul 6) 
  2 episoade 
22:00 Filmul de 10: 
  Al şaptelea semn 
  (SUA, 1988, thrill.)
 0:15 CSI New York  (r)
  (coprod., 2004, s. poliţist)
 1:15 Al şaptelea semn 
  (SUA, 1988, thrill.)  (r)

 6:00 Observator (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
 10:00 În gura presei  
  Cu: Mircea Badea
 12:00 Femeia bionică 
  (SUA, 2007, f.s. de acţ.) 
13:00 Observator (em. info.)
 14:15 Să te prezint părinţilor  
    (2009, divertisment)
16:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
 17:00 Acces Direct
  Cu: Simona Gherghe
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea 
  Berecleanu
  *Sport
  *Meteo
 20:20 Anaconda II: 
  Goana după
   Orhideea Blestemată 
  (SUA, 2004, horror)
 22:15 Canan - Destin furat
  (Tur., 2011, s. dramă) 
 23:15 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport
  *Meteo
 23:50 Un Show Păcătos (div.) 
  Cu: Dan Capatos
 1:00 Anaconda II: Goana după
   Orhideea Blestemată (r)
 2:45 K.I.T.T. (SUA, 1982, s. acţ.)

 9:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă) (r)
 10:30 Specialiştii -  Redif.
11:30 Căminul de 5 stele  (r)
 13:00 Povestirile 
  răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.)  
 13:30 Teleshopping (recl.) 
 14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă) 
 15:00 Iubiri secrete (telenov.) (r) 
  Redifuzare
 16:00 Iubiri secrete (telenov) (r) 
 17:00 Trăsniţii - redif.
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport
 19:30 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show)
  Redifuzare
20:30 Bătrâni 
  şi neliniştiţi (redif.)
 21:00 Eu, Tu, El şi Ea 
  (2011, s. com.) 
 21:30 Mondenii  (redif.)
 22:00 Focus Monden (2009, div.) 
 22:15 Trăsniţii (2007, s. com.)
  Redifuzare
23:00 Iubiri secrete 
  (telenov.)
 1:00 Vecini cu coşmarul 
  (SUA, 2003, thrill.)  
 3:00 Focus (r)

 6:00 Brigada pestriţă 
  (SUA, 2010, com. de fam.)
 7:35 Să-ţi trăieşti visul 
  (SUA, 2009, dramă)
 9:10 Lumea văzută de Ion B. 
  (Rom., 2009, f. doc.)
 10:15 Rover Dangerfield 
  (SUA, 1991, f. anim.)
 11:30 Casa Buddenbrook
  (Ger., 2008, dramă)
   Prima parte
13:05 Casa Buddenbrook
  (Ger., 2008, dramă)
  Partea a doua
 14:40 Întâlnire cu surprize
  (SUA, 2010, acţ. com.)
 16:20 Valorile familiei Addams
   (SUA, 1993, com.) 
 17:55 Concertul 
  (coprod., 2009, com.)
 20:00 Simon Konianski 
  (coprod., 2009, com.)
 21:40 Jurământ de răzbunare
  (SUA, 2009, thrill.)  
23:10  Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s) 
  2 episoade
 1:05 Kick-Ass 
  (coprod., 2010, acţ. com.)

Miss Agent Secret 2: 
Înarmată şi seducătoare 

8,00 Teatru copii: Zâna 
zânelor; 9,05 Portrete în timp 
(TVMi); 9,25 Recital Marcel Pavel 
(TVMi); 9,55 Istoria filmului;  
10,00 Obiectiv ştiri ®; 10,35 
Obiectiv ştiri sport ®; 10,45; 
Istoria berii ®; 11,00 Moldovenii 
de pretutindeni (TVMi); 11,30 
Istoria modei; 11,35 Penalty ®; 

12,35 Dor (TVMi); 13,00 Obiectiv 
ştiri ®; 13,35 Obiectiv ştiri sport ®; 
13,45 Istoria berii; 14,00 Baştina 
TV (TVMi); 15,45 La obiect 
(TVMi); 16,00 Vestea bună ®;  
17,00 Spectacol „Să nu uităm să 
iubim trandafirii” (TVMi); 18,20 
Istoria filmului; 18,25 Obiectiv-
Ştiri; 19,00 Obiectiv – Ştiri-sport; 
19,10 Istoria berii; 19,15 Povestea 
de seară (TVMi); 19,30 Natura 
în obiectiv (TVMi); 20,00 Istoria 
modei; 20,05 Muzică populară 
V. Dubencu (TVMi); 21,00 Film 
„Omul şi cugetul” (TVMi); 22,00 
Obiectiv – Ştiri ®; 22,35 Obiectiv 
Ştiri – sport ®; 22,45 Istoria berii; 
23,00 Vedete la bis (TVMi); 0,00 
Închiderea programului.

Supă de conopidă
Un kg conopidă, 50 g unt, 50 g făină, 50 g orez, 500 ml lapte, 120 

g smântână
Conopida se curăţă şi se lasă în apă o oră, după care se desparte în 

buchete şi se pune  la fiert în apă cu lapte, adăugând şi orezul spălat şi 
opărit. Când conopida este fiartă se adaugă sosul alb preparat din unt, 
făină şi stins cu supa în care a fiert conopida. Se potriveşte de sare şi se 
mai lasă să fiarbă câteva minute. Se serveşte cu smântână şi crutoane de 
franzelă.     

V.P.

*
- Prezervativele sunt sigure?
- Nu prea. Mişu, de exemplu, se 

proteja mereu. Şi totuşi l-a călcat o 
maşină.

*
- Te lepezi de Satana?
- M-aş lepăda, părinte, dar am 

trei copii cu ea.
*

- Aoleu! Bărbatul meu vine de 
la cârciumă cu flori. Iar mă ţine 
toată noaptea cu picioarele în 
tavan.

- Dar voi nu aveţi o vază?, se 
minună vecina.

1788 - New York a devenit 
cel de-al 11-lea stat al SUA.

1836  - Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
I’Isle (n. 1760), compozitor 
francez. Este autorul versurilor 
şi muzicii cântecului “La 
Marseillaise” - azi imnul 
naţional al Franţei.

1856 - Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m.1950), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru  
Literatură (1925).

1875 - Se naşte CARL 
GUSTAV JUNG  (m.1961),  
psihanalist elveţian. 

1885 [ Se naşte  TEODOR 
BĂLAN (m. 1972), istoric, 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1942).

[ Se naşte ANDRE MAUROIS  
(m. 1967), scriitor francez.

1894 [ Se naşte EGIZIO 
MASSINI (m. 1960), dirijor 
român de origine italiană. A 
participat la  înfiinţarea  Operei 
din Bucureşti, al cărei director 
a fost un timp. A fost dirijor 
permanent al  Teatrului de 
Operă şi  Balet din Bucureşti.

[ Se naşte ALDOUS 
LEONARD HUXLEY (m. 1963), 
scriitor britanic.

1917 - Începe bătălia de la 
Oituz, încheiată (la 9 august) 
cu victoria armatei române 
asupra  armatei germano-
austro-ungare.

1925 - Încetează din viaţă 
GOTTLOB FREGE (n.1848), 
matematician, filosof german, 
fondatorul logicii matematice 
şi filozofiei analitice moderne.

1928 [ Se naşte 
CONSTANTIN CORDUNEANU, 
matematician, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar (1961).

1931 - Se naşte EUGENIA 
DUMITRAŞCU-LUCA, pictoriţă, 
graficiană.

1935 - Se naşte EUGEN 
HOLBAN,  pictor, etnograf, 
publicist, membru al UAP -  
Filiala  Galaţi.

1939 - Se naşte CEZAR 
BALTAG (m. 1997), poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Marele 
Premiu pentru Poezie „Mihai 
Eminescu”, cu alte premii.

1940 - Se naşte MONICA  
GHIUŢĂ, actriţă de teatru şi 
film.

1952 - Se naşte DAN 
CONDURACHE, actor de teatru 
şi film.

1954 – Încetează din viaţă 
MARIUS STURDZA (n. 1896), 
medic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1959 – Se naşte KEVIN 
SPACEY, actor american, 
laureat cu   Premiul Oscar 
(2000).

1961 – Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TUDOR – MIU  (n. 
1901), poet, publicist.

1964 - Se naşte SANDRA 
BULLOCK, actriţă americană.

1967 - Încetează din  
viaţă ALEXANDRU CIŞMAN 
(n.1897) fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1971 - Încetează din viaţă 
THEOFIL SĂVEANU SAUCIUC 
(n. 1884), istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1975 - Încetează din viaţă 
ION I. CANTACUZINO (n. 
1908), critic şi istoric de film, 
producător, regizor, scenarist, 
laureat cu Premiu la Veneţia 
(1942), cu Premiul ACIN (1974). 

1977 - Se naşte, la Galaţi, 
OANA DUGAN,  eseist, critic, 
publicist, pedagog, militant 
francofon, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.     

1979 - Încetează din viaţă 
NECULAI MACAROVICI (n. 
1900), geolog, paleontolog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1981 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PRIADCENCU 
(n. 1902), inginer agronom, 
membru al Academiei 
Române. 

1993 - Încetează din 
viaţă NELL COBAR (n.1915), 
caricaturist, regizor de film de 
animaţie.

1995 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ANASTASATU 
(m. 1917), medic, membru al 
Academiei Române.

2002  - Încetează din viaţă 
DOINA-ELENA ŞTEFĂNESCU 
(n. 1933, la Galaţi), pictoriţă, 
pedagogă, membră a UAP – 
Filiala Galaţi.

Cineva este dispus să aibă 
grijă de dvs., cu codiţia să 
arătaţi puţină disponibilitate. 
Ceea ce nu prea puteţi în acest 
moment.

Tunaţi şi fulgeraţi împotriva 
celor care încearcă să vă pună 
beţe în roate. Nu e o strategie 
prea fericită.

Vi se întâmplă lucruri 
bune datorită unei anumite 
persoane. Deja unii vă 
invidiază şi pe drept cuvânt, 
nu-i aşa?

 Nimic nu vă este pe plac. 
Starea aceasta mai ciudată se 
alimentează ca dintr-un izvor 
nesecat. Cel puţin ciudat...

Ori vă faceţi ordine în 
existenţă, ori încetaţi să vă 
mai miraţi că toate lucrurile 
merg brambura. Şi aici există 
o explicaţie!

Suferiţi pentru că cineva 
v-a privat de drepturile care 
ştiţi că vă reveneau dvs., în 
mod normal. Duceţi un război 
ascuns.

Vi se face milă de un/o 
prieten/ă apropiat/ă şi 
de aceea vreţi să-i daţi o 
mână de ajutor măcar în al 
doisprezecelea ceas.

Situaţia în care vă aflaţi are 
a se prelungi pentru un timp 
nedefinit, lucru care nu poate 
decât să vă fie favorabil.

Tot ceea ce vi se întâmplă 
are o explicaţie simplă – unii 
s-au săturat de încăpăţânarea 
dvs. şi vor să vă pună la colţ.

Pentru că tot ceea ce aveţi 
dvs. de făcut la serviciu se 
rezolvă repede, preferaţi să 
fugiţi în locul în care vă place 
să fiţi.

Lucraţi cu dezinvoltură 
şi reuşiţi încă o dată să luaţi 
faţa tuturor. Asta vă atrage 
complimente pe care le 
meritaţi din plin.

Faceţi un cadou unei 
persoane care ştie să aprecieze 
gestul dvs. Acesta a fost unul 
dintre motivele dvs.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „China, festivaluri şi tradiţii”,   
„Valori patrimoniale” (la parter), 
expoziţia Idel Ianchelevici şi 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
„Titanic” a plasticianului gălăţean 
Florian Doru Crihană. Intrarea 
este liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie:   Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. La 
sediul muzeului, din str. Maior 
Iancu Fotea nr.2, este deschisă 
expoziţia „Situl Tirighina – 
Bărboşi, restituiri arheologice”; 
la Casa Cuza Vodă – „Mihail 
Kogălniceanu – repere ale unui stil 
de viaţă” şi expoziţia permanentă 
de numismatică şi medalistică, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) şi 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 

expoziţiile permanente.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii –  „Strategii 
de supravieţuire în lumea 
insectelor”, „Opreşte-te, clipă!” 
(fotografie Cornel Pufan), 
„Migraţia în lumea animală”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe urmele timpului. 
Muzee şi colecţii săteşti din 
România” (fotografie), „Clipe 
în formă şi culoare” (pictură) - 
Roxana Cocariu şi  expoziţia de 
fotografie Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 – 
17,00 pentru toate secţiile.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 10,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

(comedie, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Sandra Bullock
Titlu original: Miss 

Congeniality 2: Armed and 
Fabulous

Gracie, răţuşca cea urâtă a 
FBI-ului, se transformă iar - cum 
a făcut-o şi în prima parte - în 
lebădă. Numai că acum rolul 
începe să-i placă cu adevărat. 
Dar nicio grijă! Gracie ne-a arătat 
că poate urmări, ataca, dezarma 
etc., etc. pe oricine. Inclusiv pe 
cei ce i-au răpit în Las Vegas pe 
câştigătoarea concursului şi pe 
prezentator (aceiaşi din seria 
trecută). Iar răpitorii nici nu 
bănuiesc ce-i aşteaptă.

Al şaptelea semn 

(thriller, SUA, 1988)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Demi Moore, 
Michael Biehn
Titlu original: 

The Seventh Sign

Sfârşitul lumii pare a fi 
aproape: pe un râu din Nicaragua 
curge sânge, un sat din deşert 
este acoperit complet de gheaţă 
şi o eclipsă neaşteptată întunecă 
soarele şi înroşeşte luna. Şase 
semne ale Apocalipsei au apărut 
deja. O singură femeie poate 
împiedica cel de-al şaptelea 
semn.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.07.2011

Agent de asigurare; agent 
securitate; agent vânzări; 

ambalator manual (ambalator 
rulouri de tablă); bucătar;  
casier; confecţioner - asamblor 
articole din textile; electronist 
montator în reparaţii ap./echip. 
electronice;  femeie de serviciu; 
inspector asigurări; instalator 
sanitar; îngrijitor clădiri; lăcătuş 
confecţii metalice şi navale; 
laminator;  macaragiu;  montator 
pereţi plafoane din ghips carton;  
muncitor necalificat la demol. 

clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice; sudor manual cu 
flacără de gaze;  supraveghetor 
jocuri (casino); tăiator cu 
flacără (autogen);  tehnician 
catv;  tehnician pentru sisteme 
de detecţie, supraveghere 
video, control acces; trefilator, 
trăgător;   tubulator naval; zidar 
roşar-tencuitor; zidar-tencuitor; 

zugrav, vopsitor.   
Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:

AUSTRIA: 30 posturi drujbist 
calificat; 1 post mecanic auto;

LITUANIA – 1 post inginer 
constructor-şef de şantier; 1 post 
inginer în domeniul energetic;   

ESTONIA: 5 posturi şofer 
autocamion;

GERMANIA: 2 post ospătar; 

4 posturi specialistă/specialist 
în restaurant; 1 post bucătar/
bucătăreasă; 3 posturi cameristă;

DANEMARCA: 5 posturi lucrător 
metal; 5 posturi electromecanic; 
5 posturi electrician; 40 posturi 
– stagiari – lucrători calificaţi în 
ferme;

POLONIA:  3 posturi cercetător 
asociat; 4 posturi post-doctorand; 
6 posturi cercetător biomedical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca MELINTE, Victor CILINCÃ   
[ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy, Maria FABIAN [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET, Marius CHIRILIUC [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru  [ eDiTOr Online:  Cristinel LUCA.

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 125) CUlTUrÃ, JUriDiC, IntegRaRe, coMunItate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630(int. 131; 133)
SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/460620 (int. 126) PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTar reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE [

[ DireCTOr DezvOlTare‑PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări  /  Laurian POPA
Seniori editori:

  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI
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 Lumea pe web

Instrumente muzicale

Gh. Gurău

România Sud‑Est  26 iulieMeteo

Bucureşti
20*/30*

Litoral
20*/32*

Brăila
21*/32*

Galaţi
21*/33*

Braşov
15*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:42 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
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Elena Parapiru

Interzis în Australia Facebook, cea mai populară reţea de 
socializare din lume, ar putea fi interzisă tinerilor din australia 
cu vârste sub 18 ani, pe fondul cazurilor de suicid comise de 
adolescenţi ca urmare a agresiunilor online. Facebook are în 
prezent peste 750 de milioane de utilizatori la nivel mondial. 
În australia numărul utilizatorilor a depăşit pragul de zece 
milioane, reprezentând jumătate din populaţia ţării. În plus, 14 
la sută dintre utilizatori au vârsta sub 18 ani. Potrivit unui raport 
publicat anul trecut de Mental Health council of australia, au 
existat trei cazuri de suicid în cazul tinerilor după ce au fost 
jigniţi sau ameninţaţi online.  Pe de altă parte, utilizatorii mint 
în legătură cu vârsta lor, astfel încât există tineri care la vârsta 
de opt ani deţin un cont Facebook, deşi reţeaua restricţionează 
accesul celor sub 13 ani. 

Falsuri un francez a fost condamnat de tribunalul din 
auxerre la cinci luni de închisoare cu suspendare şi la plata 
unor daune de 410 euro, după ce şi-a făcut un profil fals pe 
Facebook, folosind fotografia fostei sale iubite. În septembrie 
2010, bărbatul a creat un profil fals pe reţeaua de socializare 
Facebook în numele fostei sale iubite, pe care voia să se 
răzbune. Femeia, care locuieşte în appoigny, apărea în 
fotografie îmbrăcată doar în sutien, poză la care individul a 
validat toate comentariile jignitoare. bărbatul de 54 de ani a 
fost condamnat la cinci luni de închisoare cu suspendare şi va 
trebui să-i plătească victimei daune în valoare de 410 euro.

Probleme cu Fb-ul?

Prefix 
pentru 

amândoi
O partidă 
fără miză

  …
Cere o 

repetiţie

Fără 
denivelări Bruta din  

pădure

Serveşte 
din sticlă

Caiet de 
clasă

Locuitori din 
Siria

Bun la 
toate Maici!

Serviciu 
marinăresc

A chema la 
judecată

Armă de 
foc Curele!

Mireni
Stabilite‑n 

plen! Arde la 
gură

A domina 

State 
centrale!

De primă 
apariţie

Unu!

Întregul ca 
atare

A da greş Stinsă cu 
apă

A se zăpăci

Intrat în 
sânge

Date pe 
teren

Încăpere de 
sport

Făcut cu 
măsură

Lung de 
linie

Vălătuc …

…

Pornit din 
faţă!

Păpuşă de 
paie!

Cotă medie!Lucru de 
mână (pl.)

Cută la 
fustă!

Saci!

Tare de cap

Întocmai şi 
la fel

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

 ORIZONTAL: M; M; 
M; MILITAR; TERASA; P; 
SIR; NAS; TRIAT; MATA; 
OCHELARI; ACA; LUPA; 
P; ERA; NA; PL; OS; VIE; 
ALA; AMESTECAT; ORAR; 
ATACA; ETER; CRIN.

Sudoku
   3 1  5 

 3 9   2   8 

5       4 3 

4 5    6 7    

   8  4     

  1 7    3 9 

2 4       5 

3   2   9 7   

  5  8 7

9  3 4   6    

 5   2 3     

 1      3 4 

    5 2 4  3 

 8      6   

5  9 3 8      

1 7      4   

   8 9   7   

  6   7 3  8

2 7 9 5 3 4 6 8 1 
8 6 5 1 7 2 9 3 4 
3 1 4 8 6 9 5 2 7 
5 8 6 7 9 3 4 1 2 
4 9 2 6 1 8 3 7 5 
7 3 1 2 4 5 8 9 6 
1 5 7 9 8 6 2 4 3 
6 4 8 3 2 7 1 5 9 
9 2 3 4 5 1 7 6 8

SUDOKU:
7 1 9 5 3 6 4 8 2 
4 5 6 2 7 8 3 9 1 
3 8 2 4 9 1 5 7 6 
9 6 3 7 8 4 2 1 5 
5 2 1 9 6 3 7 4 8 
8 7 4 1 2 5 6 3 9 
2 4 5 8 1 7 9 6 3 
6 9 8 3 4 2 1 5 7 
1 3 7 6 5 9 8 2 4

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 
la 9 fără a se re‑
peta, astfel încât 
suma totală pen‑
tru fiecare casetă 
în parte să fie 45 
şi, de asemenea, 
suma pentru fi‑
ecare linie sau 
coloană să fie tot 
45.

PUNCTE DE VEDERE:

Prin jungla 
Amazonului, 
cu Mircea 
Badea

Machete, vegetaţie 
luxuriantă, pericole 
pândind dincolo 
de copaci şi Mircea 
Badea cu viitoarea 
nevastă străbătând 
pădurile Braşovului. 
Sau, mă rog, „jungla 
amazoniană”, cum a 
botezat realizatorul tv 
zona respectivă. Nu, 
filmuleţul nu a fost dat 
de nicio televiziune, 
dar, după cum afirmam 
şi într‑un articol trecut, 
televiziunea online 
este singura salvare a 
spectatorului de vară 
şi de weekend – adică 
perioada în care nici 
măcar televiziunile nu 
se uită la ele însele, 
să vadă ce programe 
proaste dau. 

Filmuleţul – şoc şi 
groază! – îl prezintă pe 
Badea în cadru familial, 
necomentând băseşti, 
finanţe sau probleme 
sociale. Şi în afară de 
faptul că prietena lui 
arată revoltător de bine 
în ţoale sport, nu pot 
găsi defecte producţiei. 
„N‑ai putea să tai cu 
macheta aia urzicile 
pe care calc eu?”, îl 
întreabă antenistul pe 
deschizătorul de drum. 
Acesta, preocupat să 
arate ca în filmele cu 
Jennifer Lopez, tăia tot 
ce prindea buruiană, dar 
mai de pe margini de 
potecă, de nu încurca pe 
nimeni cu nimic: „Pentru 
urzicile alea trebuie 
să‑mi aduc coasa”, zice 
înainte‑mergătorul şi îi 
dă mai departe cu semi‑
defrişarea. 

Spre final de 
înregistrare, cei vreo 
şase adulţi şi doi 
copii sunt arătaţi „la 
halealăăăăăă”, care este 
servită „la stână”. „La 
stână, asta, are vreun 
nume?”, întreabă şi 
Carmen Brumă. „Da, 
se cheamă la stână şi e 
un fel de restaurant”, 
răspunde bonom 
ghidul. 

Inedit, dar nici 
măcar în timpul 
liber al respectivilor 
bucureşteni nu am auzit 
pe nimeni vorbind o 
limbă română şchioapă. 
Ce e drept, niciunul 
nu era vreun politician 
important, ca să‑şi 
permită.

La 26 iulie 1940 s‑a născut, în lo‑
calitatea Câmpulung Moldovenesc, 
Monica Ghiuţă. Dorinţa sa încă de 
când era elevă la liceu a fost de a 
urma medicina, însă, odată ajunsă 
la Bucureşti, urmează Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică, pe 
care îl absolvă, la clasa profesoru‑
lui Costache Antoniu, în anul 1964. 
Debutează pe scena Teatrului din 
Braşov, în piesa lui Aurel Baranga, 
„Fii cuminte, Cristofor”. Apoi, în ur‑
mătoarele patru stagiuni face parte 
din colectivul Teatrului din Ploieşti, 
unde a evoluat în „Romeo şi Julieta”, 
de W.Shakespeare (1965), „Sfântul 
Mitică Blajinul”, de A. Baranga (1966), 
„Croitorii cei mari din Valahia”, de Al. 
Popescu (1969) ş. a. Urmează o înde‑
lungată carieră pe scena Teatrului 
Mic din Bucureşti, începând cu 
toamna anului 1969, distingându‑se 
prin roluri interpretate în spectaco‑
lele: „Fata care a făcut o minune”, de 
W. Gibson, „Antigona”, de Sofocle 

O actriţă de talent                             

Monica Ghiuţă

(1971), „Stâlpii societăţii”, de H. Ibsen 
(1973), „Nu sunt Turnul Eiffel ,̋ de 
Ecaterina Oproiu (1979), „Maestrul şi 
Margareta”, de M. Bulgakov (1980), 
„Mielul turbat”, de A. Baranga (1985), 
„Pescăruşul”,  de  A. P. Cehov (1994) 
ş. a.

De asemenea, a devenit o figură 
familiară a marelui ecran. A debutat în 
anul 1966 în „Vremea zăpezilor”, regia 

Gh. Naghi, după care a fost distribuită 
în filme precum: „Puterea şi adevărul”, 
regia Manole Marcus (1971), „Cu mâi‑
nile curate”, regia Sergiu Nicolaescu 
(1972), „Dincolo de pod”, regia Mircea 
Veroiu (1975), „Toamna bobocilor” 
(1975) şi „Iarna bobocilor” (1977), am‑
bele în regia lui Mircea Moldovan, 
„Ştefan Luchian”, regia Nicolae 
Mărgineanu (1981), „Drumul câini‑
lor”, regia Laurenţiu Damian (1991), 
„Timp liber”, regia Valeriu Drăguşanu 
(1993), „E periculoso sporgersi” 
(1994), „Faimosul paparazzo” (1999) 
„Filantropica” (2002), „Logodnicii din 
America”, regia Nicolae Mărgineanu 
(2007), „Cocoşul decapitat”, regia 
Radu Gabrea (2007), „Casanova ‑ 
identitate feminină”, regia Th. Barna 
(2010) ş. a. Rolurile pe care actriţa 
Monica Ghiuţă le‑a însumat pe scena 
de teatru şi în film au fost completate 
cu cele realizate, de‑a lungul carierei, 
în teatru radiofonic.

V. G. 

Vremea va fi în general frumoasă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Temperatura maximă urcă la 33°C, 
iar noaptea va fi şi ea caldă, cu o minimă de 21°C. 
Presiunea atmosferică este de 750 mm coloană de 
mercur, staţionară, iar umiditatea de 60 la sută. 

Vremea va rămâne călduroasă pe toată durata 
săptămânii, maximele zilei urmând să rămână 
peste 30°C, minimele fiind, noaptea, de 21°C. 

(informaţii preluate din surse online)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
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Ţara 
lui Anders

[ Moment publicitar. Bun venit la primul program de 
responsabilitate socială! Aici un număr nelimitat de oameni 
interacţionează, comunică, se informează şi mai ales schimbă 
în mod concret lumea în care trăiesc. În care au trăit, iertaţi-mi 
anacronismul! Bun venit în Norvegia, Ţara lui Anders! Ce este 
Ţara lui Anders? O ţară în care indiferenţa este înlocuită de curaj 
şi implicare (mă rog, eu i-aş spune psihopatie). O ţară în care 
oamenii iau atitudine faţă de tot ce îi înconjoară şi înţeleg că 
astăzi este momentul pentru a ne schimba viitorul. Cu trecutul. 
Vino aici, în Ţara lui Anders! Anders Behring Breivik.    

[ Dac-ar fi urmat cursuri de limbă norvegiană (bokmål sau 
nynorsk, nu m-am hotărât), Sergiu Nicolaescu ar fi spus în 
tinereţe: „En bagatell, jeg var gjennomhullet!” Adicătelea, „un 
fleac, m-au ciuruit”.  

[ Atacatorul din Norvegia îl admira pe Vlad Ţepeş, pe care îl 
considera „un geniu al războiului psihologic”. De Băsescu n-o fi 
auzit? Dar nici de ţepele din Piaţa Victoriei? 

[ După ce a rupt cearşafurile şi cutanatul dorsal al fostului 
şef al FMI (de ce cameristele n-ar avea unghiile lungi?), menajera 
Nafissatou Diallo face şi tăcerea franjuri. „Din cauza lui am fost 
tratată ca o prostituată, vreau să fie închis”, a declarat cu propria 
guriţă coana care s-a aplecat după aspirator şi i s-a întâmplat ce 
ştie toată lumea. Mofturoasa! 

[ Numărul utilizatorilor români de Facebook a ajuns la 
peste 3,6 milioane. Dacă aude Boc, sigur va pune impozit şi pe 
socializarea virtuală. Va considera că ne conectăm pe Facebook 
la pauşal şi vom fi obligaţi să ne montăm aparate individuale. 
Feisbucometre. 

[ Fiul unui primar timişean a zgâriat cu sabia mai mulţi inşi, 
chiar de faţă cu nişte poliţişti. Apoi a fost dat în consemn la 
frontieră. Cum nu s-a luat din start o măsură fermă, ca să mă 
exprim precum comunicatele „oamenilor legii”, iată cum ar putea 
suna consemnul ăsta. Sună telefonul la vamă: „Colegii, suntem 
noi de la Mili… ăsta, Poliţia Timiş! Îl cunoaşteţi pe primarul de 
la Deta? E din PDL, adică partidul de la putere. Şi cum stătea 
el aşa, a făcut un fiu. Bine, nevastă-sa, nu el, dar cu el. Şi fiul 
ăla al lui mergea cu sabia personală pe stradă, liniştit, îşi vedea 
de treabă. Şi unii au intrat cu burţile în ea. I-au mânjit-o. Zic să 
facem ceva”.

Începând de mâine, până 
sâmbătă, secţia Planetarium-
Observator Astronomic din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii organizează cea de-a patra 
ediţie a Şcolii de vară de Astronomie 
„Priviţi Cerul!”. Gălăţenii sunt in-

vitaţi la cursuri pe diferite teme 
de astronomie, de la cunoaşterea 
constelaţiilor şi a principalelor stele, 
până la astrofizică şi climatologie 
planetară. Proiectul este organi-
zat de instituţia gazdă împreună 
cu membrii Astroclublui „Călin 

Popovici” din cadrul Observatorului 
Astronomic.

„În fiecare zi a şcolii de vară vor 
fi cursuri de astronomie, între orele 
17,00 - 21,00, după acestea urmând 
observaţiile astronomice şi alte 
activităţi practice, între orele 21,00 
– 00,00.  Toate aceste activităţi vor  
pune în valoare dotarea modernă a 
Planetariumului şi a Observatorului 
astronomic, dar şi perfecţionarea 
cunoştinţelor de astronomie ale 
celor care sunt interesaţi de acest 
domeniu,” a declarat muzeograful 
Ovidiu Tercu, coordonatorul acţiu-
nii.

„Printre temele, teoretice şi 
practice, care vor fi abordate în ca-
drul cursurilor acestei Şcoli de vară 
de Astronomie, amintim: Exploziile 
solare şi influenţa lor asupra 
Pământului, Instrumente optice fo-
losite în astronomie, Cerul de vară 
/ Principalele stele, constelaţii şi 

obiecte deep-sky, Radiaţii vizibile şi 
invizibile. Trebuie menţionat faptul 
că la şcoala de vară de astronomie 
vor susţine cursuri de astronomie 
profesori de fizică care pregătesc 
lotul judeţean de elevi ce participă 
anual la faza naţională a Olimpiadei 
de Astronomie şi Astrofizică. Şcoala 
de Vară „Priviţi Cerul!” urmăreşte 
popularizarea astronomiei prin 
diverse mijloace, dar şi stimularea 
interesului publicului larg pentru 
cunoaşterea astronomiei  prin  
participarea la acţiuni interactive. 
Pasionaţii de astronomie sau cei 
care vor să se iniţieze în tainele 
acestei ştiinţe sunt aşteptaţi să par-
ticipe la evenimente”, declară Florin 
Matei, responsabil relaţii publice 
în cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.

Angela Ribinciuc
Foto Florin Matei

Oaspete 
de onoare la CJ
Lucian Bute -
Diplomă 
de excelenţă 
la Galaţi

Faimosul pugilist gă-
lăţean Lucian Bute va 
fi joi la prânz oaspete-
le Consiliului Judeţului 
(CJ) Galaţi. Motivul: în 
plenul şedinţei CJ, cam-
pionul mondial născut 
la Pechea va primi din 
partea Consiliului, în ca-
dru festiv, o diplomă de 
excelenţă.

Campionul este aş-
teptat încă de mâine 
la Galaţi, unde are pro-
gramată o întâlnire cu 
preşedintele CJ Eugen 
Chebac, aflăm din surse 
ale Consiliului.

C. Victor

Un băiat de 15 ani din 
Micro 21 a căzut de la 
etajul patru, în noap-
tea de duminică spre 

luni. Se întorsese băut bine 
de la un majorat, în jurul orei 
3.00. Odată ajuns acasă, i s-a 
făcut rău. Acum e la spital, în 
grija medicilor. Detalii despre 
cum s-au petrecut lucrurile 
ne-a oferit mama băiatului, 
Gherghina Puţanu, aflată în 
salon, alături de băiatul ei.  

„E prima dată când a fost 
la o astfel de petrecere. M-am 
gândit să nu-l las, dar până 
la urmă am zis că poate să se 
ducă şi el. Noaptea, tocmai ve-
nise acasă şi îi era rău. Am ple-
cat puţin de lângă el să aduc 
câte ceva, să-l ajut pentru că 
începuse să vomite. S-a spriji-
nit de geam şi a alunecat”, ne 
spune femeia. Vocea începe 
să îi tremure. „Când l-am văzut 
jos, am crezut că e gata, l-am 
pierdut. Nu-l mai las niciodată, 
asta e prima şi ultima petrece-
re”, declară hotărâtă mama bă-
iatului. „Nu mai pot. Şi soţul e în 
spital, acum şi el…”

Vecinii sunt încă uimiţi de 
cele întâmplate. Spun că familia 
este una cuminte şi nu ştiu ca 
vreunul dintre membrii ei să fi 
creat vreodată vreo problemă.   

Ionel Perianu locuieşte în 
aceeaşi scară cu băiatul căzut şi 
ne arată locul în care s-a prăbu-

şit acesta, în grădina din spatele 
blocului. Chiar lângă o tufă de 
trandafiri, pe pământ proaspăt 
săpat, spre marele lui noroc. 

Acum, tânărul de 15 ani este 
în grija personalului medical din 
secţia de Neurochirurgie şi, po-
trivit reprezentantului Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
Mădălina Ispas, va mai rămâne 
internat pentru investigaţii şi 
tratament. Are ceva leziuni la ni-
velul coloanei, dar lucrurile pu-

teau sta, în mod evident, mult 
mai rău de atât. Ieri, pacientul 
era în stare bună.   

Oricum am pune problema, 

ceea ce s-a întâmplat în Micro 
21, în noaptea de duminică 
spre luni, e un miracol. 

Informaţii despre un caz 
similar v-am oferit în urmă cu 
aproape doi ani, în vara anului 
2009. Atunci, un gălăţean de 
50 de ani din Micro 16 s-a îm-
bătat criţă, şi-a pierdut cheile 
şi a urcat pe bloc cu gândul să 
sară în balconul apartamen-
tului său de la etajul patru. A 
plonjat pe lângă bloc, a căzut 
pe un umbrar, apoi pe ciment 
şi … n-a păţit aproape nimic. 
Nici măcar nu-şi amintea că 

a căzut. Era ferm convins că a 
reuşit să sară în balconul său şi 
că astfel s-a ales cu cele câteva 
vânătăi.  

La 15 ani, după ce băuse la un majorat

În cădere liberă, 
de la etajul patru

Şcoala de Vară de Astronomie

Privim cerul, dar nu oricum!
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